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HANDELSBILANZ

der MAX Automation SE, Dusseldorf,

zum 31. Dezember 2020
31.12.2020 31.12.2019
Aktiva EUR EUR
A. Anlagevermdgen
I. Immaterielle Vermdgensgegenstande 81.065,00 131.432,00
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ahnliche
Rechte
und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 81.065,00 131.432,00
[l. Sachanlagen 835.993,36 859.348,36
1. Grundstucke, grundsticksgleiche Rechte und Bauten
einschlieBlich der Bauten auf fremden
Grundstucken 638.443,36 665.018,36
2. Andere Anlagen, Betriebs, und Geschéaftsausstattung 197.550,00 194.330,00
Il. Finanzanlagen 86.824.141,19 91.5629.104,70
1. Anteile an verbunden Unternehmen 85.582.176,47 85.313.350,53
2. Beteiligungen 0.00 0,00
3. sonstige Ausleihungen 1.241.964,72 6.215.754,17

A. Anlagevermdgen gesamt

87.741.199,55

92.519.885,06

B. Umlaufvermdégen
I. Forderungen und sonstige Vermogensgegenstande
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistung
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen
3. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein

128.757.094,68
2.047,25
127.888.178,91

139.625.508,80
2.469,25
134.643.626,68

Beteiligungsverhaltnis besteht 0.00 0,00

4. Sonstige Vermogensgegenstande 866.868,52 4.979.412,87

Il. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 4.027.847,95 4.983.047,68

B. Umlaufvermdgen gesamt 132.784.942,63 144.608.556,48
C. Rechnungsabgrenzungsposten 2.289.575,24 1.641.691,09

Summe Aktiva

222.815.717,42

238.770.132,63




HANDELSBILANZ

der MAX Automation SE, Dusseldorf,
zum 31. Dezember 2020

PASSIVA

31.12.2020
EUR

31.12.2019
EUR

A. Eigenkapital
I. Gezeichnetes Kapital
Il. Kapitalricklage
IIl. Gewinnrucklagen
1. Gesetzliche Ricklage
2. Andere Gewinnrucklagen
IV. Bilanzverlust / Bilanzgewinn

29.459.415,00
27.72.523,98
49.863.066,11
353.813,98
49.508.252,13
-58.358.097,09

29.459.415,00
27.72.523,98
49.863.066,11
353.813,98
49.508.252,13
-41.777.774,19

A. Eigenkapital gesamt

48.676.908,00

65.257.230,90

B. Rickstellungen

1. Steuerrdckstellungen 231.914,87 353.911,42
2. Sonstige Rickstellungen 2.767.289,75 2.914.431,10
B. Rickstellungen gesamt 2.999.204,62 3.268.342,52

C. Verbindlichkeiten
1. Verbindlichkeiten gg. Kreditinstituten
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
3. Verbindlichkeiten gg. verbundene Unternehmen
4. Sonstige Verbindlichkeiten

114.500.000,00
411.925,21
55.755.142,27
472.537,32

119.896.970,67
1.159.872,68
48.356.308,68
831.407,18

C. Verbindlichkeiten gesamt

171.139.604,80

170.244.559,21

Passiva gesamt

222.815.717,42

238.770.132,63




GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

der MAX Automation SE, Dusseldorf,

fur die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2020

2020 2019
EUR EUR
1. Umsatzerldse 2.104.519,86 3.270.078,96
2. Ertrage aus Gewinnabflihrungen 5.096.390,09 12.197.823,45
3. Ertrage aus Beteiligungen 0,00 0,00
4. Aufwendungen aus Verlustibernahme -7.694.815,79 -12.445.759,15
5. Sonstige betriebliche Ertrage 818.123,21 913.740,46
324.217,37 3.935.883,72
6. Personalaufwand -4.564.293,44 -3.650.060,99
a)Lohne und Gehalter -4.266.290,93 -3.479.403,42
b)Soziale Abgaben und Aufwendungen flr
Altersversorgung und Unterstitzung -298.002,51 -170.657,57
7. Abschreibungen -121.492,44 -9.318.901,58
a)Abschreibungen auf Vermdgensgegenstande des
Anlagevermdgens und Sachanlagen -121.492,44 -152.408,10
b) Abschreibungen auf Vermdégensgegenstande des
Umlaufvermogens 0.00 -9.166.493,48
8. Sonstige betriebliche Aufwendungen -7.028.876,93 -9.616.819,69
-11.390.445,44  -18.649.898,54
8. Ergebnis aus der VerduBerung von Finanzanlagen 0.00 -1.682.435,40
10. Sonstige Zinsen und &hnliche Ertrage 3.397.294,16 2.875.331,14
11. Abschreibungen auf Finanzanlagen -1.601.875,89  -22.862.552,05
12. Zinsen und ahnliche Aufwendungen -7.139.411,58 -3.692.642,46
-16.734.438,75  -44.012.197,31
13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 99.948,84 10.305,02
14. Ergebnis nach Steuern -16.634.489,91 -44.001.892,29
15. Sonstige Steuern 4.167,01 -32.137,06
16. Jahresfehlbetrag -16.580.322,90 -44.034.029,35
17. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr -41.777.774,19 2.256.255,16

18. Bilanzverlust / Bilanzgewinn

-58.358.097,09

-41.777.774,19
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A. Aligemeine Hinweise

Die MAX Automation SE mit Sitz in Dusseldorf ist eingetragen in das Handelsregister des Amtsgerichts
Dusseldorf (HRB 82682).

Die Erstellung des Jahresabschlusses und des nach § 315 Abs. 5 HGB in Verbindung mit § 298 Abs. 2 HGB mit
dem Konzernlagebericht zusammengefassten Lageberichts der MAX Automation SE erfolgte nach den
Vorschriften des Handelsgesetzbuches (HGB) und des Aktiengesetzes (AktG). Die Aufstellung des
Jahresabschlusses erfolgte nach den Vorschriften fir groBe Kapitalgesellschaften.

Die Bilanz und Gewinn-und Verlustrechnung ist entsprechend den Gliederungsvorschriften der §§ 266 und
275 HGB gegliedert und die Gewinn- und Verlustrechnung gemaB dem Gesamtkostenverfahren nach § 275
Abs. 2 HGB aufgestellt.

Um die Klarheit der Darstellung zu verbessern, wurde analog zu den Vorjahren das Gliederungsschema der
Gewinn-und Verlustrechnung gemaR § 275 HGB bezuglich der Darstellung der Beteiligungsertrage und der
Aufwendungen und Ertrage aus Gewinnabflhrungsvertragen sowie um das Ergebnis aus der VerduBerung
von Finanzanlagen modifiziert.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Fur die Aufstellung des Jahresabschlusses wurden unverédndert zum Vorjahr die nachfolgenden
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden angewandt. Die Bewertung der im Jahresabschluss
ausgewiesenen Vermdgensgegenstande und Schulden ist unter dem Grundsatz der Unternehmens-
fortfihrung durchgefiihrt worden (§ 252 Abs. 1Nr. 2 HGB).

Erworbene immaterielle  Vermdgensgegenstande und das  Sachanlagevermdgen sind zu
Anschaffungskosten zuzlglich Anschaffungsnebenkosten bilanziert und werden entsprechend ihrer
voraussichtlichen Nutzungsdauer um planmaBige, lineare Abschreibungen vermindert. Geringwertige
Wirtschaftsglter, deren Anschaffungskosten 800 EUR nicht Gbersteigen, werden im Jahr des Zugangs voll
abgeschrieben. Die Nutzungsdauern der immateriellen Vermogensgegenstande betragen zwischen einem
Jahrund 15 Jahren, die des Sachanlagevermdgens zwischen 3 Jahren und 13 Jahren.

Unter den Finanzanlagen werden Anteilsrechte und Ausleihungen zu Anschaffungskosten zuzuglich
Anschaffungsnebenkosten bzw. zum niedrigeren beizulegenden Wert bei voraussichtlich dauernder
Wertminderung ausgewiesen. Um die Werthaltigkeit der Finanzanlagen zu Uberprifen, wurden die
beizulegenden Zeitwerte der Anteilsrechte den Buchwerten gegenlbergestellt. Die Ermittlung der
beizulegenden Zeitwerte basiert auf den fur die jeweiligen Unternehmen vorliegenden und vom
Verwaltungsrat der MAX Automation SE genehmigten Planungen. In die Planungen sowie in die
Bewertungen flieBen Werte ein, die auf zahlreichen Schatzungen und Annahmen basieren. Diese kdnnen
von den tatsachlichen Gegebenheiten abweichen.

Die beizulegenden Zeitwerte wurden anhand des sogenannten DCF-Verfahrens in Form des WACC-
Ansatzes ermittelt. Dabei wurde der Barwert der Free Cash-Flows aus zwei Wachstumsphasen zugrunde
gelegt. Fur die Phase 1 wurden die Detailplanungen fur die Gesellschaften fur die kommenden finf Jahre
herangezogen, welche mit einem Diskontierungszinssatz zwischen 4,82 % und 5,45 % (Vorjahr: zwischen
5,43 % und 7,38 %) abgezinst wurden. Der risikolose Basiszins wird anhand einer vom IDW empfohlenen
Systematik berechnet (Svensson-Methode). Der Beta-Faktor, der Fremdkapitalzinssatz sowie der
Verschuldungsgrad werden anhand von Kapitalmarktdaten vergleichbarer Unternehmen (Peer-Group)
derselben Branche ermittelt. Die Eigenkapitalkosten wurden auf Basis des Capital Asset Pricing Models
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berechnet und betrugen zwischen 5,54% und 5,96 % (Vorjahr: zwischen 5,87 % und 8,81 %). Dieser Zins
wurde unter Bericksichtigung eines risikolosen Basiszinssatzes von -0,20 % (Vorjahr: 0,20 %) und einer
Marktrisikopramie von 7,00 % (Vorjahr: 7,00 %) sowie einem Beta-Faktor zwischen 0,82 und 0,88 (Vorjahr:
zwischen 0,81 und 1,23) ermittelt. Der Fremdkapitalzinssatz der jeweiligen Peer-Group lag zwischen 1,02 %
und 1,06 % (Vorjahr: zwischen 0,87 % und 1,22 %). Unter Berlicksichtigung der jeweils ermittelten
Fremdkapitalquote zwischen 10,40 % und 15,90 % (Vorjahr: zwischen 3,80 % und 27,30 %) ergab sich ein
gewichteter Kapitalkostensatz nach Steuern zwischen 4,82 % und 5,45 % (Vorjahr: zwischen 5,43 % und
7,38 %). Fur die Wachstumsphase Il wurde eine ewige Rente ermittelt, welcher ein Wachstumsabschlag von
1,0 % zugrunde gelegt wurde.

Forderungen und sonstige Vermogensgegenstande sind zum Nennwert bzw. zum niedrigeren
beizulegenden Wert angesetzt.

Flissige Mittel sind zum Nennwert angesetzt.

Rechnungsabgrenzungsposten sind mit den Zahlungsbetragen unter Abzug planmaBiger Aufldsungen
angesetzt.

Das gezeichnete Kapital ist zum Nennwert angesetzt.

Die Ruckstellungen bertcksichtigen alle Risiken und Verpflichtungen in angemessener Hohe und wurden in
Hohe des Erflllungsbetrages angesetzt, der nach verninftiger kaufmannischer Beurteilung notwendig ist.

Verbindlichkeiten wurden zu ihrem Erfillungsbetrag gemaB §253 Abs.1Satz2HGB bewertet. Die
Bewertung von Verbindlichkeiten in Fremdwahrung erfolgt grundsatzlich zum Devisenkassamittelkurs des
Abschlussstichtages.

B. Erlauterungen zur Bilanz

Anlagevermodgen

Die Entwicklung der einzelnen Posten des Anlagevermdgens ist unter Angabe der Abschreibungen des
Geschaftsjahres im Anlagenspiegel dargestellt.

Finanzanlagen

Eine Aufstellung des Anteilsbesitzes gemaB § 285 Nr. 11 HGB ist als Anlage zum Anhang beigeflgt.

Mit notarieller Beurkundung vom 27. Oktober 2020 wurden im Rahmen einer Sachkapitalerhohung die
Anteile an der Vecoplan AG, Bad Marienberg in Hohe von TEUR 11.414 in die MAX Management GmbH,
Dusseldorf eingebracht. Aus Sicht der MAX Automation SE liegt ein Anteilstausch vor. Die zugegangenen
Anteile sind mit dem Buchwert des hingegebenen Vermdgens bewertet worden. Des Weiteren kam es in
Zusammenhang mit einer Steuerklausel aus dem Kaufvertrag der MAX Management GmbH aus dem Jahr
2013 zu einer Auszahlung an den Verkaufer in Hohe von TEUR 213 von im Jahr 2020 an die MAX Management
GmbH erstatteten Steuern. Der Betrag hat den Buchwert der Finanzanlage erhéht und war fur die MAX-
Gruppe insoweit cash-neutral.

Die Anteile an der MAX Automation North America Inc., Wilmington USA, welche 2017 gegrindet wurde,
wurden im Geschaftsjahr auf 1 Euro wertberichtigt. Am 17. Dezember 2020 wurde die Liquidation der
Gesellschaft beschlossen.
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Im Vorjahr wurden die Anteile an der IWM Automation GmbH, Porta Westfalica, auf 1 Euro wertberichtigt.
Der Verwaltungsrat der MAX Automation SE hatte am 19. September 2019 die Abwicklung der Gesellschaft
beschlossen.

In den sonstigen Ausleihungen in Hohe von TEUR1.242 (Vorjahr: TEUR 6.216) sind Verkéuferdarlehen in
Hohe von TEUR 718 (Vorjahr: TEUR 1.627) aus den in 2015 vollzogenen Management-Buy-Outs der
altmayerBTD GmbH & Co. KG enthalten. Eine stille Beteiligung in Hohe von TEUR 800 wurde in 2020
vollsténdig zurlickgezahlt. Des Weiteren sind Verkauferdarlehen in Hohe von TEUR 524 (Vorjahr: TEUR
4.589) enthalten, welche aus 2019 im Rahmen der VeraduBerung der ESSERT GmbH fir die
Ubergangsfinanzierung der Gesellschaft sowie der Kaufpreisstundung bereitgestellt wurden. Mit notarieller
Beurkundung einer Nachtragsvereinbarung vom 13. Mai 2020 wurden fir das Jahr 2020 Tilgungen der
Darlehen in Summe von TEUR 2.463 vereinbart. Zinsforderungen inkl. Umsatzsteuer sowie ein Teil der
Kaufpreisstundungin Héhe von TEUR 1.618 wurden abgeschrieben. Die restliche Kaufpreisstundung in Hohe
von TEUR 603 wurde fur 10 Jahre zinslos gestellt und entsprechend abgezinst. Im Vorjahr wurde ein
Darlehen der MAX Automation (Asia Pacific) Co. Ltd., Hongkong, um TEUR 4.999 auf 1 Euro wertberichtigt.
Ebensowurden TEUR 4.867 aus dem im Rahmen des Verkaufs der NSM Packtec GmbH (nunmehr firmierend
Finnah Packtec GmbH)in 2018 an die MAX Automation SE abgetretenen Forderungen, welche wirtschaftlich
als Darlehen zu betrachten sind, auf 1 Euro wertberichtigt.

Forderungen und sonstige Vermogensgegenstande

in TEUR 2020 2019
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2 2
- davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr 0 0
Forderungen gegen verbundene Unternehmen 127.888 134.644
- davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr 0 0
Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein

Beteiligungsverhaltnis besteht 0 0
Sonstige Vermdgensgegenstande 867 4.979
- davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr 0 0
Summe 128.757 139.626

Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen betreffen in Hohe von TEUR121.648 (Vorjahr:
TEUR112.664) Darlehensforderungen im Rahmen der Konsortialfinanzierung, in Héhe von TEUR 5.096
(Vorjahr: TEUR 16.198) Forderungen aus Ergebnisabfiihrungen, in Héhe von TEUR 908 (Vorjahr: TEUR 5.447)
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie sonstige Forderungen in Hohe von TEUR 235(Vorjahr:
TEUR 335).

Die sonstigen Vermdgensgegenstande enthalten Steuererstattungsanspriche in Hohe von TEUR 687
(Vorjahr: TEUR 4.524).

Forderungen in Hohe von TEUR 4.630 (Vorjahr: TEUR 4.624), welche mit der VerduBerung der NSM Packtec
GmbH (nunmehr firmierend Finnah Packtec GmbH)in 2018 in Zusammenhang standen, wurden in 2019 auf 1
Euro wertberichtigt.

Latente Steuern

Auf den 31. Dezember 2020 wurden latente Steuern auf Unterschiede zwischen den handelsrechtlichen und
steuerrechtlichen Wertansatzen von Sachanlagevermdgen, Finanzanlagen, Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen sowie Ruckstellungen ermittelt. Dabei wurden bei der Gesellschaft nicht nur die Differenzen
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aus den eigenen Bilanzpositionen einbezogen, sondern auch solche, die bei Organgesellschaften, an denen
die MAX Automation SE beteiligt ist, bestehen. Latente Steuern auf Unterschiede zwischen den
handelsrechtlichen und steuerrechtlichen Wertansatzen wurden bei den Organgesellschaften auf
immaterielle Vermdgensgegenstande, Sachanlagevermdgen, Finanzanlagen, Forderungen, Pensionsrick-
stellungen, sonstigen Ruckstellungen und Verbindlichkeiten ermittelt.

Die Ermittlung der latenten Steuern erfolgte auf Basis des kombinierten Ertragsteuersatzes des
steuerlichen Organkreises von derzeit 30,05 %. Dieser umfasste Korperschaftsteuer, Solidaritatszuschlag
und Gewerbesteuer.

Die Gesellschaft machte von dem Wahlrecht des § 274 Abs. 1HGB Gebrauch und verzichtete auf einen
Ansatz latenter Steuern, wenn es zu einem Uberhang der aktiven latenten Steuern kommt. Auf Grund dieser
Gesamtdifferenzbetrachtung unterbleibt ein Ausweis der latenten Steuern.

Gezeichnetes Kapital
Das voll eingezahlte Grundkapital der Gesellschaft betragt EUR 29.459.415,00.

Es ist eingeteilt in 29.459.415 nennwertlose auf den Namen lautende Stlckaktien. Eine Stlckaktie
entspricht damit einem rechnerischen Beteiligungswert von je EUR 1,00.

Die Aktien lauten auf den Namen.

Die Form der Aktienurkunden und der Gewinnanteil- und Erneuerungsscheine bestimmt der
Verwaltungsrat. Das Gleiche gilt fir Schuldverschreibungen.

Die Gesellschaft kann Einzelaktien in Aktienurkunden zusammenfassen, die eine Mehrzahl von Aktien
verbriefen (Sammelaktien). Dartiber hinaus wird der Anspruch des Aktionars auf Verbriefung seines Anteils
ausgeschlossen.

Der Verwaltungsrat ist ermachtigt, das Grundkapital der Gesellschaft bis zum 17. Mai 2024 durch Ausgabe
neuer, auf den Namen lautender Stickaktien gegen Bareinlagen einmalig oder mehrmals, um bis zu
insgesamt EUR 4.418.912,00 zu erh6hen (Genehmigtes Kapital 2019).

Den Aktionaren ist grundsatzlich ein Bezugsrecht zu gewahren. Die Aktien sollen von Kreditinstituten oder
anderen, die Voraussetzungen des § 186 Abs. 5 Satz 1 AktG erflllenden Unternehmen Gbernommen werden
mit der Verpflichtung, sie den Aktionaren zum Bezug anzubieten. Der Verwaltungsrat ist jedoch erméachtigt,
dieses Bezugsrecht der Aktionare auszuschlieBen

- fur Spitzenbetrage;

- wenn die neuen Aktien zu einem Preis ausgegeben werden, der den Borsenpreis nicht wesentlich
unterschreitet, und die unter Ausschluss des Bezugsrechts gemaB § 186 Abs. 3 Satz 4 AktG ausgegebenen
Aktien insgesamt 10 % des Grundkapitals nicht Uberschreiten, und zwar weder im Zeitpunkt des
Wirksamwerdens noch im Zeitpunkt der Austibung dieser Ermachtigung.

Die Summe, der nach dieser Ermachtigung unter Ausschluss des Bezugsrechts gegen Bareinlagen
ausgegebenen Aktien, darf einen anteiligen Betrag des Grundkapitals von EUR 2.945.941,00 nicht
Ubersteigen. Auf diese Grenze sind Aktien anzurechnen, die zur Bedienung von Wandlungs- oder
Optionsrechten bzw. Wandlungspflichten aus Schuldverschreibungen (einschlieBlich Genussrechten)
auszugeben sind, sofern die Schuldverschreibungen bzw. die Genussrechte wahrend der Laufzeit dieser
Ermachtigung unter Ausschluss des Bezugsrechts ausgegeben werden.
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Der Verwaltungsrat ist ferner ermachtigt, den weiteren Inhalt der Aktienrechte und die Bedingungen der
Aktienausgabe festzulegen.

Die Gesellschaft hat von der Ermachtigung bisher keinen Gebrauch gemacht.

Kapitalricklage

Die Kapitalrticklage enthalt das Agio aus der Aktienemission in 1994 von TEUR 8.897, sowie das Aufgeld aus
der Barkapitalerhohung vom 24. September 2004 in Hohe von TEUR1.638 und aus der Einbringung der
bdtronic Anteile in Form der Sachkapitalerhdhung, von 3.394.415 Aktien zu je EURO,35 in Hohe von
insgesamt TEUR 1.188. Darlber hinaus beinhaltet die Kapitalricklage das Agio aus der Kapitalerhohung 2017
aus dem genehmigten Kapital Il mit TEUR 15.990.

Andere Gewinnrucklagen

Der Verwaltungsrat hat in seiner Sitzung vom 13. Marz 2020 tber die Verwendung des Bilanzgewinns des
Geschaftsjahres 2019 beschlossen. Der Bilanzgewinn wurde vollstandig auf neue Rechnung vorgetragen.

Bilanzgewinn / -verlust

Der Bilanzverlust in Hohe von TEUR 58.358 ergibt sich wie folgt:

in TEUR 2020
Bilanzgewinn 01.01.2020 -41.778
Dividende 2019 0
Einstellung in die Gewinnrtcklagen 0
Gewinnvartrag / Verlustvortrag -41.778
Jahresfehlbetrag 2020 -16.580
Stand 31.12.2020 -58.358

Es wird eine Dividende von 0 EUR je Aktie, gesamt TEUR 0, vorgeschlagen.

Rickstellungen

Fir Risiken aus laufenden Betriebsprifungen wurde eine Rickstellung in Hohe von TEUR 232 (TEUR 301)
gebildet, welche auch Zinsen gemaB § 233a AO bertcksichtigt. Die sonstigen Rickstellungen beinhaltenim
Wesentlichen Rickstellungen fir Tantiemen in Hohe von TEUR 1.385 (Vorjahr: TEUR 1.533),
Beratungskosten und Kosten flr Rechtstreitigkeiten in Zusammenhang mit der VerauBerung der NSM
Packtec und der Akquisition der MAX Automation (Asia Pacific) Co. Ltd. von in Summe TEUR 531 (Vorjahr:
TEUR 904) sowie Rickstellungen fir Abschlusspriifung in Héhe von TEUR 373 (Vorjahr: TEUR 124).

Verbindlichkeiten

Die Restlaufzeiten der Verbindlichkeiten sind im Verbindlichkeitenspiegel im Einzelnen dargestellt:
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in TEUR 2020 2019
Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten 114.500 119.897
Restlaufzeit < 1Jahr 0 397
Restlaufzeit 1-5 Jahre 114.500 119.500
Restlaufzeit > 5 Jahre 0 0
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 412 1.160
Restlaufzeit < 1Jahr 412 1.160
Restlaufzeit 1-5 Jahre 0 0
Restlaufzeit > 5 Jahre 0 0
Verbindlichkeiten gegenuber verbundenen Unternehmen 55.755 48.356
Restlaufzeit < 1Jahr 55,7155 48.356
Restlaufzeit 1-5 Jahre 0 0
Restlaufzeit > 5 Jahre 0 0
Sonstige Verbindlichkeiten 473 831
Restlaufzeit < 1Jahr 473 831
Restlaufzeit 1-5 Jahre 0 0
Restlaufzeit > 5 Jahre 0 0
-davon aus Steuern 160 74
Restlaufzeit < 1Jahr 160 74
Restlaufzeit 1-5 Jahre 0 0
Restlaufzeit > 5 Jahre 0 0
- davon aus sozialer Sicherheit 5 6
Restlaufzeit < 1Jahr 5 6
Restlaufzeit 1-5 Jahre 0 0
Restlaufzeit > 5 Jahre 0 0
Summe 171.140 170.245

Die Verbindlichkeiten gegentber Kreditinstituten betrafen den Konsortialkredit. Dieser kann flexibel in
Anspruch genommen werden und hat eine Laufzeit bis Juli 2022. Zum Bilanzstichtag waren die
Verbindlichkeiten aus dem Konsortialkredit durch eine Gesamtschuldnerische Haftung besichert. Weitere
Angaben sind unter den Haftungsverhaltnissen ausgewiesen.

Die Verbindlichkeiten gegenlber verbundenen Unternehmen betrafen in Héhe von TEUR 47.958 (Vorjahr:
TEUR 35.408) Geldeinlagen im Rahmen der Konsortialfinanzierung, in Héhe von TEUR7.695 (Vorjahr:
TEUR12.446) Verbindlichkeiten aus Ergebnisabfihrungen, in Héhe von TEURG52 (Vorjahr: TEUR61)
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten in Hohe von TEUR 50
(Vorjahr: TEUR 441).

Sonstige finanzielle Verpflichtungen

Der Gesamtbetrag der sonstigen finanziellen Verpflichtungen belief sich auf TEUR 846 (Vorjahr: TEUR 895)
und betraf in Hohe von TEUR 424 (Vorjahr: TEUR 535) Verpflichtungen aus Miet- und Leasingvertragen
sowie sonstige finanzielle Verpflichtungen in Hohe von TEUR 373 (Vorjahr: TEUR 359).

Von den sonstigen finanziellen Verpflichtungen zum 31.12.2020 flieBen in 2021 TEUR 404, im Zeitraum 2022
bis 2025 TEUR 393 und ab 2025 TEUR 48 ab.

Bei den Leasingvertragen handelte es sich ausschlieBlich um Operate-Leasing Vertrage zu ublichen
Konditionen. Sie betrafen die Nutzung von Kraftfahrzeugen, Fahrradern und Kopiergeraten.

Es bestanden keine sonstigen finanziellen Verpflichtungen gegentber verbundenen Unternehmen.
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Haftungsverhaltnisse

In 20715 hat die MAX Automation SE einen Konsortialkreditvertrag abgeschlossen, in den die Gesellschaft
und weitere verbundene Unternehmen einbezogen sind. In 2017 wurde der Konsortialkreditvertrag
erweitert. Die Unternehmen haften gesamtschuldnerisch fur die Verpflichtungen aus diesem Vertrag. Zum
31.12.2020 betrug die mogliche Haftung der MAX Automation SE TEUR 18.430 (Vorjahr: TEUR 26.524).

Daneben hat die MAX Automation SE vier Avalkreditvertrage abgeschlossen, in denen sie selbst und weitere
verbundene Unternehmen einbezogen sind. Die Unternehmen haften gesamtschuldnerisch fur die
Verpflichtungen aus diesen Vertragen. Zum 31.12.2020 haftete die MAX Automation SE in Hohe der
Inanspruchnahme dieser vier Avalkreditvertrage in Héhe von TEUR 14.793 (Vorjahr: TEUR 49.774).

Eine Inanspruchnahme aus dem Konsortialkreditvertrag oder den Avalkreditvertragen wird als
unwahrscheinlich erachtet, da die Bonitat der Schuldner im Wesentlichen durch die Zugeharigkeit zur MAX
Gruppe durch Ergebnisabfihrungsvertrage oder Patronatserklarungen sichergestellt ist.

Zudem st die MAX Automation SE gegenlber den Betriebsraten zweier Gruppengesellschaften
Burgschaftsverpflichtungen als Sicherheitsleistung fir Anspriche aus den Zeitguthaben von
Arbeitszeitkonten/ Entgeltkonten in Héhe von insgesamt TEUR 1.230 (Vorjahr: TEUR 1.230) eingegangen.
Eine Inanspruchnahme schatzt die MAX Automation SE als unwahrscheinlich ein, da die Bonitat der
Schuldner durch die Zugehdrigkeit zur MAX Gruppe sichergestellt ist.

Die MAX Automation SE hat sich gemaB §264 Abs.3 HGB (Befreiung von der Offenlegung des
Jahresabschlusses sowie Aufstellungserleichterungen) gegeniiber folgenden Gruppengesellschaften
verpflichtet, fur bis zum Abschlussstichtag eingegangene Verpflichtungenim folgenden Geschaftsjahr 2021
einzustehen:

+ MAX Management GmbH
- Mess-und Regeltechnik Jucker GmbH
+ Vecoplan AG

Aufgrund von Ergebnisabflihrungsvertragen der MAX Management GmbH mit vier (Vorjahr: vier) weiteren
Gruppengesellschaften sowie der oben genannten Patronatserklarungen betrug die Summe der moglichen
Haftung aus den Einstandsverpflichtungen nach § 264 Abs. 3 HGB fir die MAX Automation SE bestehend
aus den Verbindlichkeiten und Rickstellungen der oben stehenden Gesellschaften zum Abschlussstichtag
TEURS50.127 (Vorjahr: TEUR 73.056) sowie aus sonstigen finanziellen Verpflichtungen in Hohe von
TEUR 14.040 (Vorjahr: TEUR 16.303). Dem stand ein Vermdgen von TEUR 108.271 (Vorjahr: TEUR 113.045)
gegenulber. Mit einer Inanspruchnahme wird nicht gerechnet, da die Gesellschaften Uber ausreichend
Vermadgen verfigen und die Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage geordnet ist. Zudem Uberstiegen die im
Rahmen der DCF-Bewertungen ermittelten Unternehmenswerte die vorstehend genannten
Haftungsbetrage.

Weitere wesentliche nicht in der Bilanz enthaltene Rechtsgeschafte lagen nicht vor.
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C. Erlauterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

Umsatzerlose

Die Umsatzerldse betrugen in 2020 TEUR 2.105 (Vorjahr TEUR 3.270) und beinhalteten im Wesentlichen
Umsatzerldse mit verbundenen Unternehmen aus Management Fees, welche auf mit den Unternehmen
abgeschlossenen Dienstleistungsvertragen basiert.

Hiervon entfielen TEUR 2.082 (Vorjahr TEUR 3.051) auf Inlandsumséatze, TEUR 12 (Vorjahr TEUR 1) auf
Nordamerikaumsatze und TEUR 10 auf Umsétze in Singapur (Vorjahr TEUR 0).

Ertrage aus Beteiligungen sowie Ertrage / Aufwendungen aus
Gewinnabfuhrungsvertragen

In 2020 wurden Ertrage aus Ergebnisabfihrungen in Héhe von TEUR5.096 (Vorjahr TEUR 12.198) erzielt.
Zudem verzeichnete die MAX Automation SE Aufwendungen aus Verlustibernahmen in Hoéhe von
TEUR7.695(Vorjahr TEUR 12.448). Es gab weder im Berichtsjahr noch im Vorjahr Ausschittungen aus dem
laufenden Jahresergebnis von Gruppengesellschaften.

Sonstige betriebliche Ertrage

Die periodenfremden Ertrage aus der Aufldsung von Rickstellungen betrugen TEUR 717 (Vorjahr: TEUR
828). Zudem sind Ertrage aus Wechselkurseffekte von TEUR 2 (Vorjahr: TEUR 2) enthalten.

Abschreibungen auf Verm6gensgegenstande des Umlaufvermoégens

Die Abschreibungen auf Vermogensgegenstéande des Umlaufvermdgens in Hohe von TEURQ (Vorjahr:
TEUR 9.166) beinhalteten im Vorjahr die Abschreibung des Rickforderungsanspruches gegentber der MAX
Automation (Shanghai) Co. Ltd aus der Inanspruchnahme einer Bankgarantie in Hohe von TEUR 4.537 sowie
die Wertberichtigung eines Darlehens gegeniber dem Kéufer der Finnah Packtec GmbH (vormals: NSM
Packtec GmbH) in Hohe von TEUR 650 und die Wertberichtigung eines Rickforderungsanspruches
gegenliber Kaufer der Finnah Packtec GmbH (vormals: NSM Packtec GmbH)aus der Inanspruchnahme einer
Anzahlungsgarantie in Hohe von TEUR 3.979.

Sonstige betriebliche Aufwendungen

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen beinhalteten die Betriebs-, Vertriebs- und Verwaltungskosten
der Gesellschaft.
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in TEUR 2020 2019
Rechts-und Beratungskosten 4.464 6.740
Beitrage/Gebihren (Gerichtsgebihren) 515 33
Versicherungen 429 389
VWR Vergltung 283 245
Hauptversammlung / Offentlichkeitsarbeit 228 400
EDV Kosten 227 150
Mieten 149 144
Reisekosten 56 268
Forderungsverluste 8 241
Kursdifferenzen 7 130
periodenfremde Aufwendungen 6 109
Ubrige Aufwendungen 658 768
Summe 7.027 9.617

Hinsichtlich der Angaben nach § 285 Nr. 17 HGB (Honorare des Abschlussprifers) verweisen wir auf den
Konzernabschluss.

Andere Bestatigungsleistungen wurden im aktuellen Geschaftsjahr sowie im Vorjahr nicht erbracht.

Leistungen im Zusammenhang mit der pruferischen Durchsicht des Halbjahresfinanzberichtes gem. §37w
Abs.5 WpHG wurden unter den Abschlussprifungsleistungen erfasst.

Die sonstigen Leistungen bezogen sich im Wesentlichen auf forensische Untersuchungen sowie
Leistungenim Zusammenhang mit der Durchsicht von Quartalsberichten, ohne das hierflr eine Bestatigung
erteilt wurde.

Finanzergebnis

Der Verlust aus der VerauBerung von Finanzanlagen in Hohe von TEUR 1.682 enthielt im Vorjahr den Verkauf
der Minderheitenanteile an der ESSERT GmbH.

Die Zinsen und ahnliche Ertrage betrafen im Wesentlichen Zinsertrage und Avalerldse mit verbundenen
Unternehmen von TEUR 3.150 (TEUR 2.744).

Die Abschreibungen auf Finanzanlagen in Héhe von TEUR 1.602 (Vorjahr: TEUR 22.863) beinhalteten die
Wertberichtigung der Anteile an der MAX Automation North America Inc. in Hohe von TEUR b sowie die
Wertberichtigungen der Darlehen und Zinsforderungen exkl. Umsatzsteuer aus der VerauBerung der
Minderheitenanteile an der ESSERT GmbH in Hohe von TEUR 1.597.

Im Vorjahr waren die Wertberichtigungen der Anteile an der MAX Automation (Asia Pacific) Co. Ltd. in Hohe
von TEUR 6.070 und eines Darlehens gegenlber der Gesellschaft in Hohe von TEUR 4.999 enthalten.
AuBerdem war die Wertberichtigung der Anteile an der IWM Automation GmbH in Hohe von TEUR 6.926
sowie die Wertberichtigung von, an die MAX Automation SE abgetretenen, Forderungen der Finnah Packtec
GmbH (vormals NSM Packtec GmbH), welche wirtschaftlich als Darlehen zu betrachten sind, in Hohe von
TEUR 4.868 enthalten.

In den Zinsen und ahnlichen Aufwendungen waren im Wesentlichen Zinsen flr Bankdarlehen in Hohe von
TEUR 4.802 (TEUR 2.169), Avalprovisionen in Hohe von TEURB12 (TEUR 366), Zinsen fir kurzfristige
Bankverbindlichkeiten von TEUR 62 (TEUR 113), Bereitstellungsprovisionen und Beteiligungs- sowie
Arrangierungsprovisionen aus dem Konsortialkredit in Héhe von TEUR1.217 (TEUR 539) sowie
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Zinsaufwendungen mit verbundenen Unternehmen von TEUR 364 (TEUR 400) enthalten. Zudem war die
Abzinsung der zinslos gestellten Kaufpreisstundung aus der VerauBerung der Anteile an der ESSERT GmbH
mit TEUR 82 enthalten.

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

Die laufenden Steuern vom Einkommen und Ertrag setzten sich im Vorjahr aus einem
Kdrperschaftsteuerertrag nebst Solidaritatszuschlag von TEUR 12 zusammen. In 2020 ergaben sich keine
laufenden Ertragsteuern.

Der periodenfremde Ertrag setzte sich aus Kérperschaftsteuer von TEUR 79 (Vorjahr: Aufwand TEUR 22)
sowie einem Ertrag aus Gewerbesteuer von TEUR 21(Vorjahr: TEUR 20) zusammen.

D. Sonstige Angaben

Geschaftsvorfalle mit nahestehenden Unternehmen und Personen

Als nahestehende Unternehmen und Personen gelten Personen und Unternehmen (auch verbundene
Unternehmen), welche vom Unternehmen beeinflusst werden bzw. die das Unternehmen beeinflussen
konnen. Die Unternehmen der MAX Gruppe erbringen und beziehen im Rahmen ihrer Geschaftstatigkeit
unterschiedliche Leistungen flr bzw. von nahestehenden Unternehmen.

Diese Liefer- und Leistungsbeziehungen sowie Finanzierungsbeziehungen wurden zu marktiblichen
Konditionen abgewickelt. Sofern es sich dabei um Dienstleistungen handelte, wurden diese auf Basis
bestehender Vertrage abgewickelt.

Nahestehende Unternehmen

Mit der Gunther Holding SE wurde mit Wirkung zum 01. September 2074 ein unentgeltlicher Beratervertrag
abgeschlossen, welcher am 16. Januar 2017 erganzt wurde.

Nahestehende Personen

Die Hohe der mit nahestehenden natlrlichen Personen getatigten Geschaftsvorfélle betrug insgesamt
TEUR18(Vorjahr: TEUR 24). Diese betrafen Reisekosten von Verwaltungsratsmitgliedern.

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Am15. Januar 2021 hat die Gesellschaft einen Antrag auf Vertragsanderungen bei der Verwaltungsstelle des
Konsortialdarlehensvertrags eingereicht. Gegenstand des Antrags auf Vertragsanderung war im
Wesentlichen die Neujustierung der Covenants des Konsortialdarlehensvertrag. Der Antrag wurde am
15. Februar 2021 einstimmig durch die Konsortialbanken angenommen. Dadurch konnte die Gesellschaft
ihre Finanzierung weiter starken.

Der Konsortialdarlehensvertrag hat eine Laufzeit bis 2022 tUber ein Gesamtvolumen von 190 Mio. Euro. Die
Anschlussfinanzierung steht auf der Arbeitsagenda des Verwaltungsrates fur das Geschaftsjahr 2021.
Generell sieht die Gesellschaft derzeit aufgrund der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage sowie aufgrund
des Marktumfeldes keine Grinde, die dem erfolgreichen Abschluss einer Anschlussfinanzierung
entgegenstehen wdrden.
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Abschlussprufer

Im Berichtsjahr sind Aufwendungen fir Honorare des Wirtschaftsprifers i.H.v. TEUR975 (Vorjahr:
TEUR 522)angefallen.

in TEUR 2020 2019
1. Leistungen fur Abschlussprifungen 875 449
a) Leistungen fir das aktuelle Jahr 595 449
b) Leistungen fir das Vorjahr 280 0
2. Andere Bestatigungsleistungen 0 0
3. Steuerberatungsleistungen 0 0
Sonstige Leistungen 100 73
Summe 975 522

Andere Bestatigungsleistungen wurden im aktuellen Geschéftsjahr sowie im Vorjahr nicht erbracht.

Leistungen im Zusammenhang mit der pruferischen Durchsicht des Halbjahresfinanzberichtes gem. §37w
Abs.5 WpHG wurden unter den Abschlussprifungsleistungen erfasst.

Die sonstigen Leistungen bezogen sich auf forensische Untersuchungen.

Organe der MAX Automation SE

Seit der Umwandlung in eine SE am 8. Februar 2018 hat die MAX Automation SE eine monistische
Fuhrungsstruktur, die sich dadurch auszeichnet, dass die Leitung der SE einem einheitlichen
Leitungsorgan, dem Verwaltungsrat, obliegt. Die geschaftsfihrenden Direktoren der MAX Automation SE
flhren die Geschafte der Gesellschaft mit dem Ziel nachhaltiger Wertschopfung in gemeinschaftlicher
Verantwortung. Sie setzen die Grundlinien und Vorgaben um, die der Verwaltungsrat aufstellt.

Geschaftsfiihrende Direktoren

Daniel Fink, Diisseldorf (bis 31. Marz 2019), CEO
Mitglied in den folgenden weiteren Kontrollgremien:

- Vorsitzender des Aufsichtsrats der Vecoplan AG, Bad Marienberg (bis 31. Marz 2019)

Andreas Krause, Boppelsen, Schweiz (bis 15. Juni 2020), CFO
Mitglied in den folgenden weiteren Kontrollgremien:

- Stellvertretender Vorsitzender des Aufsichtsrats der Vecoplan AG, Bad Marienberg (bis 31. Marz 2019)
- Vorsitzender des Aufsichtsrats der Vecoplan AG, Bad Marienberg (bis 22. April 2020)

Dr. Christian Diekmann, Hamburg (ab 01. Januar 2021), CEO / CFO und Vorsitzender des Management
Boards
Mitglied in den folgenden weiteren Kontrollgremien:

- Vorsitzender des Aufsichtsrats der Vecoplan AG, Bad Marienberg (ab 22. April 2020)

Werner Berens, Fahrsweiler, Deutschland
Mitglied in den folgenden weiteren Kontrollgremien:

-+ Keine Mitgliedschaft in weiteren Kontrollgremien
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Dr. Guido Hild, Diisseldorf, Deutschland
Mitglied in den folgenden weiteren Kontrollgremien:

+ Keine Mitgliedschaft in weiteren Kontrollgremien

Patrick Vandenrhijn, Regensburg, Deutschland
Mitglied in den folgenden weiteren Kontrollgremien:

- Keine Mitgliedschaft in weiteren Kontrollgremien

Gesamtbeziige der geschaftsfuhrenden Direktoren

Folgende Betrage sind den geschaftsfihrenden Direktoren der MAX Automation SE im Geschaftsjahr 2020
gewahrt worden sowie zugeflossen:

Daniel Fink
Geschaftsfiihrender Direktor (CEO)
bis 31.03.2019 Gewahrte Zuwendung Zufluss

2020 2020
in TEUR (min)  (max) 2020 2019 2020 2019
Festvergltung 0 0 0 80 0 80
Nebenleistungen* 0 0 0 7 0 7
Summe 0 0 0 87 0 87
Einjahrige variable Vergutung (STIP) 0 0 0 51 0 51
Mehrjéhrige variable Vergltung (LTIP) 0 0 0 314 0 314
davon Programm 2016 bis 2019 0 0 0 0 0 0
davon Programm 2017 bis 2020" 0 0 0 0 0 0
davon Programm 2018 bis 2021" 0 0 0 0 0 0
Summe 0 0 0 452 0 452
Versorgungsaufwand 0 0 0 0 0 0
Gesamtvergutung 0 0 0 452 0 452
*Nebenleistungen waren insbesondere private Dienstwagennutzung, Versicherungsbeitrdge sowie Mietzuschiisse zur Wohnung
1) Auszahlung in 2019
Andreas Krause
Geschaftsfihrender Direktor (CFO)
bis 15.06.2020 Gewahrte Zuwendung Zufluss

2020 2020
in TEUR (min)  (max) 2020 2019 2020 2019
Festvergltung 124 124 124 270 124 270
Abfindung 560 560 560 0 560 0
Nebenleistungen™* 16 16 16 35 16 35
Summe 700 700 700 305 700 305
Einjahrige variable Vergutung (STIP) 0 258 0 186 186 40
Mehrjahrige variable Vergitung (LTIP) 0 92 0 92 0 0
davon Programm 2018 bis 2021 0 46 0 46 0 0
davon Programm 2018 bis 2022 0 46 0 46 0 0
Summe 700  1.050 700 583 886 345
Versorgungsaufwand 0 0 0 0 0 0
Gesamtvergutung 700  1.050 700 583 886 345

*Nebenleistungen waren insbesondere private Dienstwagennutzung, Versicherungsbeitrdge sowie Mietzuschiisse zur Wohnung
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Werner Berens
Geschaftsfuhrender Direktor

seit 01.05.2019 Gewahrte Zuwendung Zufluss

2020 2020
in TEUR (min)  (max) 2020 2019 2020 2019
Festvergltung 230 230 230 153 230 153
Nebenleistungen* 37 37 37 23 37 23
Summe 267 267 267 176 267 176
Einjahrige variable Vergitung (STIP) 0 255 180 210 210 0
Mehrjéhrige variable Vergltung (LTIP) 0 585 137 48 0 0
davon LTIP Konzern 2019 bis 2021 0 45 0 0 0 0
davon LTIP Konzern 2020 bis 2022 0 45 0 0 0 0
davon LTIP Konzern 2021 bis 2023 0 45 30 0 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2019 bis 2021 0 60 13 24 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2020 bis 2022 0 60 17 0 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2021 bis 2023 0 60 13 0 0 0
davon LTIP Geschéftsfeld 2019 bis 2021 0 90 27 24 0 0
davon LTIP Geschéftsfeld 2020 bis 2022 0 90 20 0 0 0
davon LTIP Geschaftsfeld 2021 bis 2023 0 90 17 0 0 0
Summe 267 1.107 584 434 477 176
Versorgungsaufwand 0 0 0 0 0 0
Gesamtvergitung 267 1.107 584 434 477 176
*Nebenleistungen waren insbesondere private Dienstwagennutzung, Versicherungsbeitrage sowie Mietzuschiisse zur Wohnung
Dr. Guido Hild
Geschaftsfuhrender Direktor
seit 01.07.2019 Gewahrte Zuwendung Zufluss

2020 2020
in TEUR (min)  (max) 2020 2019 2020 2019
Festvergltung 198 198 198 93 198 93
Nebenleistungen* 24 24 24 n 24 11
Summe 222 222 222 104 222 104
Einjahrige variable Vergitung (STIP) 0 151 46 59 60 0
Mehrjéhrige variable Vergltung (LTIP) 0 399 69 29 0 0
davon LTIP Konzern 2019 bis 2021 0 38 0 0 0 0
davon LTIP Konzern 2020 bis 2022 0 38 0 0 0 0
davon LTIP Konzern 2021 bis 2023 0 38 25 0 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2019 bis 2021 0 50 11 20 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2020 bis 2022 0 50 14 0 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2021 bis 2023 0 50 N 0 0 0
davon LTIP Geschaftsfeld 2019 bis 2021 0 45 2 9 0 0
davon LTIP Geschaftsfeld 2020 bis 2022 0 45 0 0 0
davon LTIP Geschaftsfeld 2021 bis 2023 0 45 0 0 0
Summe 222 772 7 202 282 104
Versorgungsaufwand 0 0 0 0 0 0
Gesamtvergitung 222 772 357 202 282 104

*Nebenleistungen waren insbesondere private Dienstwagennutzung und Versicherungsbeitrége
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Patrick Vandenrhijn
Geschaftsfuhrender Direktor

seit 01.05.2019 Gewahrte Zuwendung Zufluss
2020 2020

in TEUR (min)  (max) 2020 2019 2020 2019
Festvergltung 230 230 230 153 230 153
Nebenleistungen* 29 29 29 13 29 13
Summe 259 259 259 166 259 166
Einjahrige variable Vergutung (STIP) 0 255 60 172 153 0
Mehrjéhrige variable Vergltung (LTIP) 235 1.120 $2 275 235 0
davon LTIP Konzern 2019 bis 2021 0 45 0 0 0 0
davon LTIP Konzern 2020 bis 2022 0 45 0 0 0 0
davon LTIP Konzern 2021 bis 2023 0 45 30 0 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2019 bis 2021 0 60 13 24 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2020 bis 2022 0 60 17 0 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2021 bis 2023 0 60 13 0 0 0
davon LTIP Geschaftsfeld 2019 bis 2021 0 90 8 16 0 0
davon LTIP Geschaftsfeld 2020 bis 2022 0 90 0 0 0
davon LTIP Geschéftsfeld 2021 bis 2023 0 90 10 0 0 0
davon Sonderprogramm 2017 bis 2019 235 235 25 235 235 0
davon Sonderprogramm 2020 bis 2021 0 300 0 0 0 0
Summe 494 1.634 651 613 647 166
Versorgungsaufwand 0 0 0 0 0 0
Gesamtvergutung 494 1.634 651 613 647 166

*Nebenleistungen waren insbesondere private Dienstwagennutzung, Versicherungsbeitrage sowie Mietzuschiisse zur Wohnung

Dr. Christian Diekmann
Geschéaftsfiihrender Direktor (CEO)

ab 01.01.2021 Gewahrte Zuwendung Zufluss
2020 2020

in TEUR (min)  (max) 2020 2019 2020 2019
Festvergltung 0 0 0 0 0 0
Nebenleistungen* 0 0 0 0 0 0
Summe 0 0 0 0 0 0
Sign-on Bonus (einmalig) 125 125 125 0 0 0
Einjahrige variable Vergutung (STIP) 0 0 0 0 0 0
Mehrjéhrige variable Vergltung (LTIP) 900  4.500 357 0 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2021 bis 2024 225 1.125 173 0 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2022 bis 2025 225 1.125 86 0 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2023 bis 2026 225 1.125 S 0 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2024 bis 2027 225 1.125 41 0 0 0
Summe 1.025  4.825 482 0 0 0
Versorgungsaufwand 0 0 0 0 0 0
Gesamtvergitung 1.025 4.625 482 0 0 0

In den sonstigen Bezlgen sind fur die geschaftsfihrenden Direktoren der MAX Automation SE

Nebenleistungen in Form von Sachbezlgen, die im Wesentlichen aus der Dienstwagennutzung sowie

Mietzuschissen zur Wohnung bestehen, enthalten. Als Vergltungsbestandteil sind die Sachbezige von den

einzelnen geschéaftsfihrenden Direktoren zu versteuern. Bezlge aus der D&O Versicherung waren fir die
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geschaftsfihrenden Direktoren der MAX Automation SE nicht bezifferbar, da es sich hier um eine
Gruppenversicherung handelte, die eine Reihe von Mitarbeitern erfasst.

Insgesamt belaufen sich die Zuwendungen fur die Geschaftsfihrenden Direktoren in 2020 auf 2.272 TEUR
(Vorjahr: 2.284 T€).
Mitglieder des Verwaltungsrats

Dr. Christian Diekmann, Hamburg
Dipl.-Kaufmann, Geschaftsfihrer der ZRT GmbH und Zertus GmbH, Hamburg (bis 31.12.2020)

Verwaltungsratsvorsitzender
Mitglied in den folgenden weiteren Kontrollgremien:

- Mitglied des Boards der Zertus Beteiligungen Lir Chocolates Ltd. Navan, Irland, (bis 31.12.2020)
- Mitglied des Boards der Zetar Ltd., London, GroBbritannien (bis 31.12.2020)

- Mitglied des Boards der Zertus UK Ltd.; London; England (bis 31.12.2020)

- Vorsitzender des Boards der Gaea Products SA; Athen; Griechenland (bis 12.11.2020)

Dr. Jens Kruse, Hamburg
Generalbevollmachtigter der M.M. Warburg & CO(AG & Co.), Hamburg

Stellvertretender Verwaltungsratsvorsitzender
Mitglied in den folgenden weiteren Kontrollgremien:

- Aufsichtsratsmitglied der Biesterfeld AG, Hamburg
- Stellvertretender Aufsichtsratsvorsitzender der PNE AG, Cuxhaven (bis 20.04.2020)

Dr. Ralf Guckert, Hamburg
Geschaftsfihrender Direktor (CDO) Gunther Holding SE, Hamburg

Mitglied des Verwaltungsrats (seit 25. Januar 2019)
Mitglied in den folgenden weiteren Kontrollgremien:

- Mitglied des Beirats der Langenscheidt GmbH & Co. KG, Munchen, der Langenscheidt Digital GmbH & Co.
KG, Minchen, und der Langenscheidt Management GmbH, Minchen (Glnther SE Konzern-internes
Mandat)(bis 31.12.2020)

- Mitglied des Beirats der all4cloud GmbH & Co. KG, Viernheim, und der all4cloud Management GmbH,
Hamburg (Ginther SE Konzern-internes Mandat)

- Mitglied des Beirats der GUnther Direct Services, Bamberg, und der G Connect GmbH, Minchen (Gunther
SE Konzern-internes Mandat)

Oliver Jaster, Hamburg
Vorsitzender des Verwaltungsrats der Gunther Holding SE, Hamburg

Verwaltungsratsmitglied (bis 29. Mai 2020)

Mitglied in den folgenden weiteren Kontrollgremien:
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- Mitglied des Supervisory Boards der ZEAL Network SE, London

- Vorsitzender des Beirats der Langenscheidt GmbH & Co. KG, Minchen, der Langenscheidt Digital GmbH
& Co. KG, Minchen, und der Langenscheidt Management GmbH, Minchen (Glinther SE Konzern-internes
Mandat)(bis 31.12.2020)

- Vorsitzender des Beirats der all4cloud GmbH & Co. KG, Viernheim, und der all4cloud Management GmbH,
Hamburg (Gunther SE Konzern-internes Mandat)

- Vorsitzender des Beirats der Gunther Direct Services, Bamberg, und der G Connect GmbH, Minchen
(Glnther SE Konzern-internes Mandat)

- Vorsitzender des Verwaltungsrats der Glnther SE, Bamberg (Gunther SE Konzern-internes Mandat)

Karoline Kalb, Augsburg
Vorstand und CFO der Testo SE & Co. KGaA, Titisee-Neustadt

Verwaltungsratsmitglied (seit 29. Mai 2020)
Mitglied in den folgenden weiteren Kontrollgremien:

-+ Keine Mitgliedschaft in weiteren Kontrollgremien

Marcel Neustock, Hamburg
Investment Director GUnther Holding SE, Hamburg

Verwaltungsratsmitglied (seit 29. Mai 2020)
Mitglied in den folgenden weiteren Kontrollgremien:

- Keine Mitgliedschaft in weiteren Kontrollgremien

Andreas Krause, Boppelsen, Schweiz
Geschéftsfihrender Direktor der MAX Automation SE (bis 15. Juni 2020)

Verwaltungsratsmitglied (bis 29. Mai 2020)

Gesamtbeziige des Verwaltungsrats

Die Bezuge des Verwaltungsrats beliefen sich fiir 2020 auf TEUR 283 (TEUR 232). Neben dem Ersatz ihrer
Auslagen erhalten der Verwaltungsratsvorsitzende TEUR 120, der stellvertretende Verwaltungsrats-
vorsitzende TEUR 60 und die restlichen Mitglieder des Verwaltungsrats mit Ausnahme der geschafts-
fuhrenden Direktoren TEUR 40 nach Ablauf des Geschéaftsjahres.
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Fixe Berater-
in TEUR Vergutung leistungen Summe
2020 2019 2020 2019 2020 2019

Dr. Christian Diekmann, Vorsitzender

(seit 18. Mai 2019) 120 75 0 27 120 102
Dr. Jens Kruse, stellvertretender

Vorsitzender (vom 1. Januar 2019 bis 17.

Mai 2019 Vorsitzender) 60 83 0 0 60 83
Dr. Ralf Guckert (seit 25. Januar 2019,

bis 17. Mai 2019 stellv. Vorsitzender) 40 48 0 0 40 48
Oliver Jaster (bis 29. Mai.2020) 17 40 0 0 17 40
Karoline Kalb (seit 30. Mai 2020) 23 0 17 0 40 0
Marcel Neustock (seit 30. Mai 2020) 23 0 0 0 23 0

Die Mitglieder des Verwaltungsrats erhielten im Geschaftsjahr 2020 keine Kredite oder Vorschusse.

Weitere Informationen kénnen dem Vergutungsbericht im Konzernlagebericht unter ,Berichterstattung
Uber die Vergltung der Organmitglieder”entnommen werden.

MITTEILUNGSPFLICHTIGE BETEILIGUNGEN
GEMASS § 160 ABS. 1NR. 8 AKTG

Herr Qliver Jaster, Deutschland, hat uns am 17. November 2015 gem. § 21 Abs. 1 WpHG mitgeteilt, dass sein
Stimmrechtsanteil an unserer Gesellschaft am 17. November 2015 die Schwelle von 30 % der Stimmrechte
Uberschritten hat und nun 30,0001 % betragt. Dies entspricht 8.038.356 Stimmrechten. 30,0001 % der
Stimmrechte (dies entspricht 8.038.356 Stimmrechten) sind Herrn Jaster gemé&B § 22 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1
WpHG Uber die Orpheus Capital Il GmbH & Co. KG, Hamburg in Deutschland, die Orpheus Capital Il
Management GmbH, Hamburg in Deutschland, die Gunther Holding GmbH, Hamburg in Deutschland und die
GuUnther GmbH, Bamberg in Deutschland, zuzurechnen.

Am 18. September 2017 teilte uns die Universal-Investment-Gesellschaft mbH, Frankfurt am Main,
Deutschland mit, dass sich ihr Stimmrechtsanteil aufgrund der Anderung der Gesamtzahl der Stimmrechte
am 07. September 2017 von 5,004 % auf 4,96 % geandert hat. 4,96 % der Stimmrechte (das entspricht
1.460.344 Stimmrechten) sind der Gesellschaft gemé&B § 22 Abs. 1Satz 1 Nr. 8 WpHG zuzurechnen.

Am 19. Januar 2018 hat die MAX Automation gemaB § 33 WpHG verdffentlicht, dass Sie am 18. Januar 2018
die Mitteilung erhalten hat, dass die LBBW Asset Management Investmentgesellschaft mbH, Stuttgart,
Deutschland, am 12. Januar 2018 durch VerduBerung von Stimmrechten durch verwaltetes
Sondervermdgen der Baden-Wiirttembergische Versorgungsanstalt fiir Arzte, Zahnarzte und Tierarzte ihre
Stimmrechtsanteile von 5,25 % auf 4,99 % reduziert hat und nunmehr 1.470.724 Stimmrechte der
Gesamtzahl der Stimmrechte von 29.459.415 halt.

Am 22. Januar 2018 hat die MAX Automation gemaB § 33 WpHG veroffentlicht, dass Sie am 22. Januar 2018
die Mitteilung erhalten hat, dass die Baden-Wiirttembergische Versorgungsanstalt fiir Arzte, Zahnarzte und
Tierarzte, TUbingen, Deutschland, am 12. Januar 2018 durch VerauBerung von Aktien mit Stimmrechtenihre
Stimmrechtsanteile von 8,94 % auf 4,99 % reduziert hat und nunmehr 1.470.724 Stimmrechte der
Gesamtzahl der Stimmrechte von 29.459.415 halt.
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Am 27. Februar 2018 hat die MAX Automation gemaB § 33 WpHG veréffentlicht, dass Sie am 27. Februar 2018
die Mitteilung erhalten hat, dass Herr Werner 0. Weber am 20. Dezember 2017 durch Erwerb von Aktien mit
Stimmrechten seine Stimmrechtsanteile auf 5,53 % erhdht hat und nunmehr 1.630.000 Stimmrechte der
Gesamtzahl der Stimmrechte von 29.459.415 halt.

Am 29. Oktober 2018 hat die MAX Automation gemaB § 40 Abs. 1 WpHG verdffentlicht, dass Sie am
26. Oktober 2018 die Mitteilung erhalten hat, dass die LOYS Investment S.A., Munsbach, Luxemburg, am
25. Oktober 2018 durch Erwerb von Aktien mit Stimmrechten ihre Stimmrechtsanteile von 3,145 % auf 5,058
% erhoht hat und nunmehr 1.489.945 Stimmrechte der Gesamtzahl der Stimmrechte von 29.459.415 halt.

Am 31. Oktober 2019 hat die MAX Automation gemaR § 40 Abs. 1 WpHG veroffentlicht, dass Sie am
31. Oktober 2019 die Mitteilung erhalten hat, dass die Universal-Investment-GmbH, Frankfurt am Main,
Deutschland, am 25. Oktober 2019 durch Erwerb von Aktien mit Stimmrechten ihre Stimmrechtsanteile von
2,9997 % auf 3,28 % erhoht hat und nunmehr 966.550 Stimmrechte der Gesamtzahl der Stimmrechte von
29.459.415 halt.

Am 15. Juni 2020 hat die MAX Automation gemaB § 40 Abs. 1 WpHG verdffentlicht, dass Sie am 15. Juni 2020
die Mitteilung erhalten hat, dass die Monega Kapitalanlagegesellschaft mbH, Kdln, Deutschland, am 10.
Juni 2020 durch VerauBerung von Aktien mit Stimmrechten ihre Stimmrechtsanteile von 3,16 % auf 2,87 %
reduziert hat und nunmehr 844.957 Stimmrechte der Gesamtzahl der Stimmrechte von 29.459.415 halt.

Am 24. Juli 2020 hat die MAX Automation gemaB § 40 Abs. 1 WpHG verdffentlicht, dass Sie am 22. Juli 2020
die Mitteilung erhalten hat, dass die Ampega Investment GmbH, KéIn, Deutschland, am 19. Juni 2020 durch
Erwerb von Aktien mit Stimmrechten einen Stimmrechtsanteil von 3,05 % erworben hat und nunmehr
900.000 Stimmrechte der Gesamtzahl der Stimmrechte von 29.459.415 halt. Zudem hat die MAX
Automation gemaR § 40 Abs. 1 WpHG am 24. Juli 2020 veroffentlicht, dass Sie am 23. Juli 2020 eine
Korrekturmeldung erhalten hat, wonach die Ampega Investment GmbH, KéIn, Deutschland, am 18. Juni
2020 durch Erwerb von Aktien mit Stimmrechten einen Stimmrechtsanteil von 3,06 % erworben hat und
nunmehr 900.000 Stimmrechte der Gesamtzahl der Stimmrechte von 29.459.415 halt.

Am 25. August 2020 hat die MAX Automation gemaR § 40 Abs. 1WpHG verdffentlicht, dass Sie am 24. August
2020 von Herrn Qliver Jaster, Deutschland eine Freiwillige Konzernmitteilung aufgrund Schwellen-
berthrung eines Tochterunternehmens erhalten hat. Demnach hat die LS Digital & Management Services
GmbH & Co. KG Uber den Erwerb von Aktien mit Stimmrechten einen Stimmrechtsanteil von 5,33 %
erworben. Insgesamt betragt der Stimmrechtsanteil von Herrn Jaster nunmehr 40,25 % (dies entspricht
11.858.737 Stimmrechten). 5,33 % der Stimmrechte (dies entspricht 1.570.187 Stimmrechten) sind Herrn
Jaster gemaB § 22 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 WpHG Uber die LS Digital & Management Services GmbH & Co. KG,
Hamburg in Deutschland, die Orpheus Capital Il Management GmbH, Hamburg in Deutschland, die Gunther
Holding SE, Hamburg in Deutschland und die Ginther SE, Bamberg in Deutschland, zuzurechnen. 34,92 %
der Stimmrechte (dies entspricht 10.287.228 Stimmrechten)sind Herrn Jaster gemaB § 22 Abs. 1Satz 1Nr.
1 WpHG Uber die Orpheus Capital Il GmbH & Co. KG, Hamburg in Deutschland, die Orpheus Capital |l
Management GmbH, Hamburg in Deutschland, die Gunther Holding SE, Hamburg in Deutschland und die
Glnther SE, Bamberg in Deutschland, zuzurechnen.

Am 25. August 2020 hat die MAX Automation gemaR § 40 Abs. 1 WpHG verdffentlicht, dass Sie am 25. August
2020 die Mitteilung erhalten hat, dass die Ampega Investment GmbH, KaIn, Deutschland, am 24. August
2020 durch VerauBerung von Aktien mit Stimmrechten ihre Stimmrechtsanteile von 3,06 % auf 1,66 %
reduziert hat und nunmehr 488.803 Stimmrechte der Gesamtzahl der Stimmrechte von 29.459.415 halt.
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Am 1. September 2020 hat die MAX Automation gemaB § 40 Abs. 1 WpHG veroffentlicht, dass Sie am 1.
September 2020 von Herrn Oliver Jaster, Deutschland eine Freiwillige Konzernmitteilung aufgrund
Schwellenberthrung eines Tochterunternehmens erhalten hat, wonach zwischen der LS Digital &
Management Services GmbH & Co. KG und der Orpheus Capital Il GmbH & Co. KG aufgrund einer am 26.
August 2020 in Kraft getretenen Stimmbindungsvereinbarung eine gegenseitige Zurechnung der
Stimmrechte erfolgt ist.

Am 15. Oktober 2020 hat die MAX Automation gemaR § 40 Abs. 1 WpHG verdffentlicht, dass Sie am 14.
Oktober 2020 die Mitteilung erhalten hat, dass die Axxion S.A., Grevenmacher, Luxemburg, am 13. Oktober
2020 durch VerauBerung von Aktien mit Stimmrechten ihre Stimmrechtsanteile von 5,10% auf 4,94 %
reduziert hat und nunmehr 1.454.379 Stimmrechte der Gesamtzahl der Stimmrechte von 29.459.415 halt.

ERKLARUNG GEMASS § 161 AKTG ZUM
CORPORATE-GOVERNANCE-KODEX

Die MAX Automation SE, Disseldorf, hat als deutsches borsennotiertes Unternehmen die nach § 161 AktG
vorgeschriebene Erklarung am 5. Februar 2021 abgegeben und den Aktionaren durch Veroffentlichung auf
der Internetseite www.maxautomation.com dauerhaft zuganglich gemacht.

Anzahl der Mitarbeiter

Im Geschéaftsjahr waren durchschnittlich 15 Mitarbeiter (Vorjahr: 9) beschéftigt, mit Ausnahme der
geschaftsfihrenden Direktoren, welche keine Mitarbeiter im Sinne dieser Angaben sind. Alle Mitarbeiter
waren Angestellte.

Konzernzugehorigkeit

Die Gunther SE, Bamberg, halt direkt und indirekt Uber die ihr zu 100% gehorende Orpheus Capital Il GmbH
& Co.KGundder LS Digital & Management Services GmbH & Co. KG eine Beteiligung an der MAX Automation
SE, die sie als herrschendes Unternehmen im Sinne des § 17 AktG qualifiziert. Die Beherrschung basiert auf
einer gefestigten Hauptversammlungsmehrheit.

Die MAX Automation SE wird in den Konzernabschluss der Gunther SE, Bamberg einbezogen. Der
Konzernabschluss der Gunther SE als groBter Konsolidierungskreis wird beim elektronischen
Bundesanzeiger (HRB 142504) offengelegt. Die MAX Automation SE, Disseldorf, erstellt als kleinster
Konsolidierungskreis einen Konzernabschluss, welcher im Bundesanzeiger unter HRB 82682 sowie auf der
Webseite der Gesellschaft unter https://www.maxautomation.com/de/investor-relations/finanzberichte/

offengelegt wird.

Dusseldorf, 12. Marz 2021

Dr. Christian Diekmann

(Geschaftsflhrender Direktor)

Dr. Guido Hild Patrick Vandenrhijn Werner Berens

(Geschaftsfuhrender Direktor) (Geschaftsfuhrender Direktor) (Geschaftsfuhrender Direktor)
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ANLAGENSPIEGEL 2020

der MAX Automation SE

Anschaffungs-/Herstellungskosten

Kumulierte Abschreibungen

Buchwerte

Stand am Umbu- Stand am Stand am Zuschrei- Stand am Stand am Stand am
1.1.2020 Zugange chungen Abgange 31.12.2020 1.1.2020 Zugange bungen Abgange 31.12.2020  31.12.2020 31.12.2019
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

I. Immaterielle Vermdgenswerte

Konzessionen, gewerbliche

Schutzrechte und &hnliche

Rechte und Werte sowie Lizenzen

an solchen Rechten und Waren 403.624,54 5.823,46 0,00 -10.834,44 398.613,56 272.192,54 56.181,46 0,00 -10.825,44 317.548,56 81.065,00 131.432,00
403.624,54 5.823,46 0,00 -10.834,44 398.613,56 272.192,54 56.181,46 0,00 -10.825,44  317.548,56 81.065,00  131.432,00

Il. Sachanlagen

Grundsticke und Bauten 823.943,36 0.00 0,00 0,00 823.943,36 158.925,00 26.575,00 0,00 0,00 185.500,00 638.443,36 665.018,36

Technische Anlagen und

Maschinen 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00

Andere Anlagen, Betriebs-und

Geschaftsausstattung 324.491,87 44.542,98 0,00 -10.891,35 358.143,50 130.161,87 38.735,98 0,00 -8.304,35 160.593,50 197.550,00 194.330,00
1.148.435,23 44.542,98 0,00 -10.891,35  1.182.086,86 289.086,87 65.310,98 0,00 -8.304,35 346.093,50 835.993,36 859.348,36

I1l. Finanzanlagen 0,00

Anteile an verbundenen

Unternehmen 98.309.157,60 11.687.226,98 0,00 -11.413.689,24 98.582.695,34 12.995.807,07 4.711,80 0,00 0,00 13.000.518,87 85.582.176,47 85.313.350,53

Beteiligungen 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00

Sonstige Ausleihungen 16.082.498,15 111.371,62 0,00 -3.568.817,28 12.625.053,43 9.866.744,98 1.696.611,07 -50.000,00 -130.267,28 11.383.088,77 1.241.964,72  6.215.754,17

114.391.656,75 11.798.598,60 0,00 -14.982.506,52 111.207.748,83 22.862.552,05 1.701.322,87 -50.000,00 -130.267,2824.383.607,64 86.824.141,19 91.529.104,70
115.943.716,52 11.848.965,04 0,00 -15.004.232,31 112.788.449,25 23.423.831,46 1.822.815,31 -50.000,00 -149.397,0725.047.249,70 87.741.199,55 92.519.885,06
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TOCHTERUNTERNEHMEN

Aufstellung des Anteilsbesitzes der MAX Automation SE, Disseldorf,
zum 31. Dezember 2020

Eigen-
Anteilam  kapital  Ergebnis
Name und Sitz der Gesellschaft Kapital %  TEUR TEUR
1 MAX Management GmbH Disseldorf 100 -45.398 -12.056
2 bdtronic GmbH Weikersheim 100 5.225 QY
3 IWM Automation GmbH Porta Westfalica 100 3.115 QY
4 Mess-und Regeltechnik Jucker GmbH Dillingen 100 3.337 533
5 NSM Magnettechnik GmbH Olfen 100 7.393 Qv
8 MAX Automation(Asia Pacific) Co Ltd. Hongkong, China 51 0 0
7 MAX Automation North America Inc. Wilmington(DE), USA 100 0 n7
Enkel- bzw. Tochterunternehmen der MAX Management GmbH
8 AIMMicro Systems GmbH Triptis 100 450 Q"
9 ELWEMA Automotive GmbH Ellwangen 100 5.085 Qv
10 IWM Automation Bodensee GmbH Bermatigen 100 -2.325 -3.1812
11 MA micro automation GmbH St. Leon-Rot 100 1.305 2167
12 INDAT Robotics GmbH Ginsheim-Gustavsburg 100 4.024 Qv
13 Vecoplan AG Bad Marienberg 100 27.696 7.489
Tochterunternehmen der bdtronic GmbH
14 bdtronic BVBA Diepenbeek, Belgien 100 1.279 12
16 BARTEC Dispensing Technology Inc. Tulsa, USA 100 1.924 -232
16 bdtronic Ltd. Ashtonunder Lyne, GB 100 =147 14
17 bdtronic SRL Monza, Italien 100 536 26
18 bdtronic Italy S.r.l. Rieti, Italien 100 1.232 -22
19 bdtronic Suzhou Co., Ltd. Suzhou, China 100 910 143
Tochterunternehmen der IWM Automation GmbH
20 IWM Automation Polska Sp.z 0.0 Warschau, Polen 100 -1.418 -580
Enkel- bzw. Tochterunternehmen der MA micro automation GmbH
21 MA Life Science GmbH St. Leon-Rot 100 24 -1
Micro automation LLC(Tochter der MA Life
22 Science GmbH) Dover, Delaware, USA 100 -30 -39
Micro automation LLP(Tochter der MA micro
automation GmbH und der MA Life Science
23 GmbH) Singapur 100 -80 -29
Tochterunternehmen der MAX Automation (Asia Pacific) Co. Ltd.
24 MAX Automation(Shanghai) Co. Ltd. Shanghai, China 100 0 0
Enkel- bzw. Tochterunternehmen der Vecoplan AG
25 Vecoplan Holding Corporation Wilmington (DE), USA 100 2.995 14.023
Vecoplan LLC
26 (Tochter der Vecoplan Holding Corporation) Archdale (NC), USA 100 12.794 8.240
Vecoplan Midwest LLC
27 (Tochter der Vecoplan LLC) Floyds Knobs(IN), USA 75 1.215 481
28 Vecoplan Ltd. Castleford, GB 100 -394 356
29 Vecoplan Austria GmbH Wien, Osterreich 100 308 273
30 Vecoplan Iberica S.L. Bilbao, Spanien 100 -2.288 5
31 Vecoplan Polska Sp.zo. o Warschau, Polen 100 89 215
32 Vecoplan Swiss GmbH Sarnen, Schweiz 100 =37 =41

"Ergebnisabflihrungsvertrag
Zabweichendes WJ
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Zusammengefasster Lagebericht der MAX Automation SE fur das
Geschaftsjahr 2020

GRUNDLAGEN DER SE UND DER GRUPPE

Geschaftsmodell

Die MAX Automation SE mit Sitz in Dusseldorf ist die Fuhrungsgesellschaft einer weltweit tatigen Gruppe
mittelstandisch gepragter Unternehmen. Die Gruppengesellschaften bieten ihren Kunden innovative
Losungen und komplexe Systeme im Bereich der effizienten Produktion und Automatisierung. Als
Komplettanbieter flur Maschinen, Anlagen und integrierte Automatisierungslosungen entwickeln die
Gesellschaften Ldsungen in enger Abstimmung mit den Kunden, sowohl in Deutschland als auch
international. Zuséatzlich bieten sie ergdnzende Dienstleistungen wie Beratung (einschlieBlich Analysen,
Tests und Machbarkeitsstudien), Produktionsunterstiitzung sowie Service, Reparatur und Software-
entwicklung an. Die MAX Gruppengesellschaften sind in unterschiedlichen Absatzmarkten, Branchen und
Geschaftsfeldern aktiv, so dass eine hohe Diversifizierung innerhalb der Gruppe besteht. Zum Teil besetzen
die Unternehmen Marktnischen und streben Produkt- oder Qualitatsfihrerschaft an.

Die MAX Gruppengesellschaften sind Gber ein internationales Netz von Vertriebs- und Servicestandorten in
Europa, Nordamerika, Sidamerika und Asien tatig. Entwicklungs- und Produktionsstandorte befinden sich
Uberwiegend in Deutschland sowie in den USA, Polen und Italien.

Fihrungsstruktur

Mit der Umwandlung in eine Europaische Aktiengesellschaft (Societas europaea, SE)im Geschéaftsjahr 2017
hat die MAX Automation SE eine monistische Fihrungsstruktur gewahlt. Das monistische System zeichnet
sich dadurch aus, dass die Leitung der SE dem Leitungsorgan Verwaltungsrat obliegt. Der Verwaltungsrat
leitet die Gesellschaft, bestimmt die Grundlinien ihrer Tatigkeit und Uberwacht deren Umsetzung. Die
geschaftsfuhrenden Direktoren flhren die Geschafte der Gesellschaft, vertreten die Gesellschaft
gerichtlich und auBergerichtlich und sind an Weisungen des Verwaltungsrats gebunden. Die operative
Fuhrung der Tochterunternehmen der MAX Gruppe obliegt der Verantwortung der jeweiligen
Geschaftsfihrer.

Operative Segmente

Die Tochterunternehmen der MAX Gruppe werden vier operativen Segmenten zugeordnet, welche im
Geschaftsjahr 2020 den berichtspflichtigen Segmenten nach IFRS entsprachen.

Im Segment Process Technologies liegt der Fokus der bdtronic GmbH und ihrer Tochtergesellschaften auf

der Entwicklung und Produktion von Maschinen und Anlagen mit integrierten Softwarelésungen fur
hochprazise Produktionsprozesse wie Dosieren und Impragnieren, insbesondere fur Kunden in der E-
Mobility sowie der Elektronikindustrie und Medizintechnik.

26



/USAMMENGEFASSTER LAGEBERICHT

Vecoplan AG und ihre Tochtergesellschaften entwickeln und installieren im Segment Environmental
Technologies Maschinen und Anlagen zur nachhaltigen Nutzung von Primar-und Sekundarrohstoffen sowie
Biomasse, insbesondere flr die Recycling-, Energie- und Rohstoffindustrie.

Das Segment Evolving Technologies bindelt funf verschiedene Gesellschaften sowie ihre
Tochtergesellschaften, welche optoelektronische Losungen, Maschinen und Anlagen fur die
Medizintechnik und die Verpackungstechnik sowie robotergestitzte Produktionssysteme und
Automatisierungsldésungen anbieten.

Die drei Segmente Process Technologies, Environmental Technologies und Evolving Technologies stellen
die Kerngeschaftsfelder der MAX Automation dar.

Das Segment Non-Core Business enthalt Gesellschaften, die nicht mehr zum Kerngeschaft der MAX
Automation gehoren. Hierzu gehort vor allem die ELWEMA Automotive GmbH, welche Fertigungslésungen
in der Reinigungs-, Prif- und Montagetechnik, insbesondere flr die Bereiche Motoren, Lenkung und
Getriebe realisiert. Die anderen Gesellschaften des Segments haben ihren operativen Betrieb eingestellt
und wickeln nur noch bestehende Kundenprojekte ab (IWM Automation Bodensee GmbH, IWM Automation
GmbH). Die IWM Automation Polen wird ihren operativen Betrieb im Verlauf des Jahres 2021 einstellen.

Strategische Positionierung

Die Ausrichtung der MAX Gruppe zielt auf Wachstumsbranchen mit geringer Abhangigkeit von
Konjunkturzyklen und -schwankungen. Ziel der MAX Automation ist es, einen Mehrwert fir Share- und
Stakeholder zu schaffen und Uberdurchschnittliches Wachstum bei Umsatz, Ergebnis und Cash Flow zu
erzielen.

Wachstumstreiber fir die Aktivitaten der MAX Automation sind langfristige Trends, darunter das steigende
Gesundheitsbewusstsein und die wachsende Nachfrage nach Medizintechnik durch die demografische
Entwicklung. Weitere Trends sind der steigende Grad der Automatisierung, der Trend zur Elektrifizierung
im Automobilbereich, die fortschreitende Notwendigkeit zur und das Bedurfnis nach Nachhaltigkeit, die
Digitalisierung in der industriellen Produktion mit der damit verbundenen Vernetzung von Maschinen und
Anlagen sowie zlgig wachsende Industriebereiche wie die Mikro-Automation oder die Robotik. Der
frihzeitigen Identifikation von Trends und einer davon abgeleiteten Identifizierung innovativer Ldsungen
und Weiterentwicklung von Technologien kommt flr den langfristigen Geschaftserfolg der MAX Gruppe
daher eine wesentliche strategische Bedeutung zu.

Die MAX Automation SE arbeitet aktuell an einer Weiterentwicklung der Gruppenstrategie sowie einer damit
einhergehenden Governance Struktur, die den sich &ndernden operativen Anforderungen entspricht und
dabei weiterhin hdchsten Anspriichen genlgt. Die neue Strategie soll im Laufe des Jahres 2021 vorgestellt
werden.

Steuerungssystem

Planung und Steuerung der MAX Gruppe erfolgen auf Ebene der einzelnen Gruppengesellschaften sowie der
MAX Automation SE. Angelehnt an die langfristige Ausrichtung der MAX Gruppe legen die Gruppen-
gesellschaften ihre Strategie fur die kommenden Geschéftsjahre fest und planen ihre individuellen
geschaftlichen Entwicklungsziele. Ergebnis dieses Planungsprozesses sind eine Investitions- und

27



/USAMMENGEFASSTER LAGEBERICHT

Kostenplanung sowie die angestrebte Entwicklung der Umsatz- und Ertragslage fur die Budget- und
Mittelfristplanung. Die Ergebnisse der jahrlichen Planungsgesprache zwischen dem MAX Management
Board und den Geschaftsfuhrern der Gruppengesellschaften minden in einer Konzernplanung, welche vom
Verwaltungsrat diskutiert und verabschiedet wird.

Monatliche Review-Gesprache zwischen den Gruppengesellschaften und der MAX Automation SE als
oberster Fuhrungsgesellschaft sichern einen kontinuierlichen Einblick in die wirtschaftliche
Gesamtsituation der MAX Gruppe. Durch die Monatsreportings werden Planabweichungen der
Gruppengesellschaften frihzeitig festgestellt und Handlungsoptionen erortert.

SteuerungsgroBen

Die MAX Gruppe verwendet zur Steuerung und Bewertung des operativen Geschafts finanzielle Kennzahlen,
die fir Unternehmen des Maschinen- und Anlagenbaus zweckmaBig sind. Die Zahlen werden auf Ebene der
Gruppengesellschaften erhoben und bei der MAX Automation SE konsolidiert. Die primare Steuerung der
MAX Gruppe erfolgt anhand der KenngroBen Umsatz und EBITDA bzw. EBITDA-Marge. Ergénzend werden
Kennzahlen zur Bewertung der Auftragslage wie Auftragseingang und Auftragsbestand sowie der
Entwicklung des Working Capitals hinzugezogen.

Ziel ist es, mittels Analyse dieser wesentlichen SteuerungsgroBen frihzeitig Trends zu identifizieren und
damit die langfristige Ertragskraft der MAX Gruppe sicherzustellen und zu steigern. Nicht-finanzielle
Steuerungskennzahlen werden zur internen Steuerung des Konzerns nicht herangezogen.

Darlber hinaus werden die Covenant-Vereinbarungen zum Konsortialkreditvertrag in die Steuerung der
MAX Gruppe einbezogen. Die Vereinbarungen beinhalten Grenzwerte fir das absolute Eigenkapital sowie
das absolute EBITDA der letzten 12 Monate der MAX Gruppe. Die Steuerung erfolgt durch Festlegung und
Uberpriifung von Zielkorridoren.

Im Jahr 2020 verzeichnete der Konzern folgende Veranderungen wesentlicher Kennzahlen:

2020 2019 Veranderung

in Mio. Euro in Mio. Euro in %

Auftragseingang 319,6 379.9 -15,9

Auftragsbestand” 209,4 199,56 5,0

Working Capital 39,1 72,0 -45,6

Umsatz 307.0 4255 -27.8

EBITDA 8,7 -0.9 733,7
EBITDA-Marge (in % vom Umsatz) 1.8% -0,2%

"per 31. Dezember

Forschung und Entwicklung

Als strategische Flhrungsgesellschaft betreibt die MAX Automation SE keine eigene Forschung und
Entwicklung (F&E), betrachtet dies aber als wesentliche Voraussetzung fir den kinftigen Erfolg der
Gruppengesellschaften in ihren jeweiligen Markten. Das Marktumfeld der Gesellschaften unterliegt einem
rasanten technologischen Wandel und einer hohen Wettbewerbsintensitat. Kunden bendtigen individuelle
technische Ldsungen auf Basis neuester Verfahren und Technologien. Wachstumstreiber fur
Entwicklungsprozesse sind ebenfalls zunehmend politische Vorgaben und Regulierungen, vor allem aus
dem Umweltbereich.
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Die MAX Gesellschaften sind dafur verantwortlich, dass sie mit ihren Produkten und Losungen
technologisch auf dem neuesten Stand und strategisch gut in ihren Markten positioniert sind. F&E erfolgt
dezentralin den Gesellschaften etwa in Form von spezialisierten Abteilungen oder Technologiezentren. Als
mittelstandisch gepragte Unternehmen gestalten die MAX Gesellschaften ihre F&E-Aktivitaten groBten-
teils im Rahmen von konkreten Kundenprojekten und richten sich dabei an Marktlage und Bedarf ihrer
Kunden aus. Grundlagenforschung betreiben die MAX Gesellschaften hingegen nicht. Um ihrem Anspruch
an Technologie- und Qualitatsfihrerschaft gerecht zu werden, erweitern die Gruppengesellschaften
kontinuierlich ihre technologischen Kompetenzen. Dementsprechend ist das Produktportfolio zum Teil
sehrjung und von Neuerungen gepragt.

Angaben zu den Entwicklungskosten sind dem Konzernanhang unter den sonstigen Angaben zum
Konzernabschluss im Kapitel Forschung und Entwicklung zu entnehmen.

WIRTSCHAFTSBERICHT DER GRUPPE

Gesamtwirtschaftliche und branchenbezogene
Rahmenbedingungen

Gesamtwirtschaftliches Umfeld

Die globale Konjunktur in 2020 war deutlich von der COVID-19-Pandemie beeintrachtigt und schrumpfte
nach Analysen des Internationalen Wahrungsfonds (IWF)im abgelaufenen Jahrum 3,5 %. Im Vorjahr war die
Weltwirtschaft noch 2,8 % gewachsen. Damit fiel der Rickgang laut IWF um 0,9 Prozentpunkte niedriger
aus alsin der Prognose zur Entwicklung der Weltwirtschaft vom Oktober 2020 angenommen. In der zweiten
Jahreshalfte setzte eine starkere Erholung als erwartet ein. Massive politische Unterstitzungsprogramme
zur Einddmmung der Krise haben schlimmere Ergebnisse verhindert. Die Zentralbanken, darunter die US-
Notenbank FED und die Européaische Zentralbank (EZB), unterstitzten fiskalische Konjunkturprogramme
durch die Ausweitung expansiver geldpolitischer MaBnahmen. Die wieder zunehmende Ausbreitung der
Pandemie zum Jahresende zeigte die weitere Anfélligkeit der Weltwirtschaft fur Rickschlage. Insgesamt
war das Wirtschaftswachstum in allen fortgeschrittenen Volkswirtschaften sowie in den Schwellen- und
Entwicklungslandern - mit Ausnahme von China - im Gesamtjahr 2020 riicklaufig.’

Die US-Wirtschaft verzeichnete 2020 laut IWF einen Rickgang um 3.4 % und schrumpfte um
0,9 Prozentpunkte weniger stark als im Oktober 2020 angenommen. Insbesondere das zweite Halbjahr war
von einer erhdhten wirtschaftlichen Dynamik gepragt, einer ricklaufigen Arbeitslosenquote sowie von einer
Erholung des Konsums. 2019 betrug das US-amerikanische Wachstum noch 2,2 %.%3

In der Volksrepublik China wuchs die Wirtschaft 2020 um 2,3 % und schwachte sich damit gegenlber dem

Vorjahr um 3,5 Prozentpunkte ab. Eine zlgige Eindammung des Pandemiegeschehens, offentliche

1https://www.imf.org/en/Publications/WEO/Issues/2021/01/26/2021-world-economic-outlook-update
2 https://www.imf.org/en/Publications/ WEO/Issues/2020/09/30/world-economic-outlook-october-2020
3 https://www.imf.org/en/Publications/ WEO/Issues/2021/01/26/2021-world-economic-outlook-update
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Investitionen sowie Liquiditatshilfen der Zentralbank sorgten daflr, dass die chinesische Volkswirtschaft
ab dem zweiten Quartal 2020 wieder Zuwachse verzeichnete.”

Die Konjunktur im Euroraum ging 2020 laut IWF um 7,2 % zurlck, verglichen mit einem Wirtschafts-
wachstumvon 1,3 % in 2019.% Im Oktober 2020 war noch mit einem Riickgang von 8,2 % gerechnet worden.
Ein zusatzliches Anleihekaufprogramm der EZB sowie umfangreiche MaBnahmen der Mitgliedsstaaten wie
Kurzarbeitsprogramme, Lohnsubventionen, Kredit- und Hilfsprogramme fir Unternehmen sowie
Steuerstundungen federten die wirtschaftlichen Folgen der Pandemie im dritten und vierten Quartal ab.

Der Rickgang der deutschen Wirtschaftsleistung betrug 2020 laut Statistischem Bundesamt (Destatis)
4,9 % nach einem Wachstum von 0,6 % im Vorjahr.® Dabei bildete das zweite Quartal 2020 mit einem Minus
von 11,3 % den Tiefpunkt. Die Wirtschaftstatigkeit erholte sich im dritten und vierten Quartal, blieb jedoch
angesichts einer erneuten Infektionswelle im Herbst und weiterer Lockdown-MaBnahmen negativ.
Insgesamt fiel der konjunkturelle Einbruch weniger stark aus als in der Finanz- und Wirtschaftskrise
2008/2009 mit -5,7 %, hinterlieB aber deutliche Spuren in allen Wirtschaftsbereichen. Sowoh! in
Dienstleistungsbereichen als auch im produzierenden Gewerbe war die Produktion massiv eingeschrankt.
Im produzierenden Gewerbe ging die Wirtschaftsleistung gegentber 2019 um 9,7 % zurtck, im
verarbeitenden Gewerbe sogar um 10,4 %.

Auch auf der Nachfrageseite waren die Auswirkungen der Pandemie ebenfalls deutlich sichtbar. Die
Bruttoanlageinvestitionen verzeichneten mit 3,5 % den deutlichsten Rickgang seit der Finanz- und
Wirtschaftskrise 2008/2008. Investitionen in Maschinen und Gerate sowie Fahrzeuge schrumpften um
12,5 % gegeniber dem Vorjahr.” COVID-19 wirkte sich auch auf den AuBenhandel massiv aus: Die Exporte
und Importe von Waren und Dienstleistungen gingen im Jahr 2020 erstmals seit 2009 zurtck: die Exporte
schrumpftenum 9,3 %, die Importe um 7,1 % gegenuber dem Vorjahr. Das Exportgeschaft wurde vor allem
zu Beginn der Pandemie merklich ausgebremst: Im Marz 2020 hatten geschlossene Grenzen, gestorte
Logistik und unterbrochene Lieferketten fur Einschrankungen beim Export gesorgt. Zwar konnten die
Ausfuhren in den folgenden acht Monate wieder zulegen. Fir einen Ausgleich des Einbruchs reichte dies
jedoch nicht.®

Zu zahlreichen MaBnahmen, um die wirtschaftlichen Folgen abzudampfen, gehdrten eine temporare
Mehrwertsteuersenkung, die Verlangerung der Kurzarbeit auf 24 Monate (statt bisher 12 Monate), finanzielle
StltzungsmaBnahmen flur Unternehmen sowie ein Konjunkturpaket der Bundesregierung. Der Ausbruch
der COVID-19-Pandemie beendete eine zehnjahrige Wachstumsphase der deutschen Wirtschaft.’

Entwicklung relevanter Branchen

Die Erholung der deutschen Maschinenproduktion von den Pandemie-bedingten Einbrichen im Frihjahr
2020 verlief im zweiten und dritten Quartal des abgelaufenen Geschaftsjahres groBtenteils besser als
erwartet. Zum Ende des vierten Quartals 2020 hielt COVID-19 die Welt und damit auch die
Investitionsguterindustrie wieder zunehmend fester im Griff.”® Indes waren die EinddmmungsmaBnahmen

4 https://www.imf.org/en/Publications/ WEQ/Issues/2021/01/26/2021-world-economic-outlook-update
5 https://www.imf.org/en/Publications/WEO/Issues/2021/01/26/2021-world-economic-outlook-update
6 https://www.destatis.de/DE/Presse/Pressemitteilungen/2021/02/PD21_.081_81.html

7 https://www.destatis.de/DE/Presse/Pressemitteilungen/2021/01/PD21_020_811.html

8 https://www.destatis.de/DE/Presse/Pressemitteilungen/2021/02/PD21_054_51.html

9 https://www.destatis.de/DE/Presse/Pressemitteilungen/2021/01/PD21_020_811.html

10 VDMA Maschinenbau Konjunktur International

30


https://www.imf.org/en/Publications/WEO/Issues/2021/01/26/2021-world-economic-outlook-update
https://www.imf.org/en/Publications/WEO/Issues/2021/01/26/2021-world-economic-outlook-update
https://www.destatis.de/DE/Presse/Pressemitteilungen/2021/01/PD21_020_811.html
https://www.destatis.de/DE/Presse/Pressemitteilungen/2021/01/PD21_020_811.html

/USAMMENGEFASSTER LAGEBERICHT

insbesondere in der Industrie weniger einschneidend als im ersten Halbjahr. Angesichts eines besser als
erwartet verlaufenen dritten Quartals korrigierte der VDMA seine Erwartungen fir das abgelaufene
Geschaftsjahr leicht nach oben. Der Verband Deutscher Maschinen- und Anlagenbau (VDMA) erwartet nach
vorlaufigen Berechnungen ein etwas geringeres Minus von 14 % auf 197 Mrd. Euro statt wie urspringlich
einen Ruckgang der Produktion von 17 % im Jahr 2020. Auftragseingang und Umsatz lagen demnach um
jeweils 9 % unter den Vergleichswerten von 2019. Allerdings weisen viele Unternehmen geringere Verluste
aus als noch im Sommer beflrchtet, so der VDMA. Die Auswirkungen der Pandemie auf den
exportorientierten deutschen Maschinenbau zeigten sich hingegen auch im Auftragseingang. Wahrend das
Inlandsgeschaft 6 % unter dem Vorjahresniveau blieb, sank die Auslandsnachfrage um 13 %."72 In den
Monaten November und Dezember 2020 zeigte sich ein Aufbrechen der Investitionszurtckhaltung und der
Auftragseingang im Maschinenbau Ubertraf das vergleichsweise niedrige Vorjahresniveau sowohl bei
Bestellungen aus dem In- als auch aus dem Ausland. So setzte sich die Erholung mit einem versoéhnlichen
Ausblick fort.”

Mit einem ahnlich starken Einbruch im Jahr 2020 wie der Maschinenbau rechnet auch die Branche Robotik
und Automation. Hier erwartet der VDMA infolge der Pandemie flr das abgelaufene Geschéftsjahr 2020
einen Rickgang von 11 % des Auftragseingangs sowie von 19 % beim Umsatz. Dabei zeigte sich in den
Teilbereichen eine heterogene Entwicklung. Wahrend Integrated Assembly Solutions und die Teilbranche
Robotik einen Rickgang von 12 % beim Auftragseingang sowie von 23 % beim Umsatz verzeichneten, betrug
der Auftragsrickgang der industriellen Bildverarbeitung 7 % und das Umsatzminus 8 %." Nach
Einschatzung des VDMA Fachverbands Robotik + Automation hat die Pandemie gezeigt, wie verwundbar die
industrielle Produktion in globalen Wertschdpfungsketten geworden ist. Gleichzeitig birgt sie aber auch
groBe Chancen im Kampf gegen die Pandemie. Die schnelle Umrlstung von FertigungsstraBen zur
Produktion von Atemschutzmasken sowie medizinischem Gerat und Zubehor unterstreicht das Potenzial
einer hohen Automatisierungstiefe.®

Laut Verband der Automobilindustrie (VDA) wirkte sich die Coronakrise 2020 massiv auf die internationalen
Mérkte aus. In nahezu allen Landern der Welt sanken die Verkaufe teilweise drastisch. Von den drei groBen
Absatzregionen musste Europa den groBten Rickgang hinnehmen. Die finf groBten Markte in Europa
verbuchten durchweg zweistellige Rickgange. In Europa wurden 2020 insgesamt 24 % weniger Pkw neu
zugelassen. In Frankreich reduzierte sich das Absatzvolumen um 25 % Prozent, in Italien um 28 % und im
Vereinigten Koénigreich um 29 %. Spanien wurde mit einem Ruckgang von 32 % vergleichsweise hart
getroffen. Nach einer leichten Erholung im dritten und vierten Quartal lag der europaische Pkw-Absatz im
Dezember 2020 noch 4 % unter dem Vorjahresniveau.'® Auch fir den deutschen Automobilmarkt war 2020
ein herausforderndes Jahr. Im Gesamtjahr 2020 stand auf dem Inlandsmarkt ein Rickgang von 19 % zu
Buche, wahrend der Export um 24 % schrumpfte. Im Dezember 2020 wuchs der deutsche Automobilmarkt
trotz des Lockdowns in der zweiten Monatshélfte um 10 %."” In den USA schloss der Light-Vehicle-Markt
(Pkw und Light Trucks) das Jahr 2020 mit einem Minus von 15 % ab. Erstmals seit 2012 lag der US-Markt
damit unter der 15-Millionen-Marke. Im Dezember 2020 betrug das US-amerikanische Absatzplus bei Light
Vehicles 6 %. Demgegenuber konnte China die Pandemie und deren Folgen fur den Automobilabsatz

11 https://www.vdma.org/v2viewer/-/v2article/render/57181145

12 https://www.vdma.org/v2viewer/-/v2article/render/ 60417916

13 VDMA Maschinenbau Konjunktur Deutschland

14 VDMA Maschinenbau Konjunktur Deutschland

15 https://rua.vdma.org/viewer/-/v2article/render/ 49257709

16 https://www.vda.de/de/presse/Pressemeldungen/210119-Europ-ischer-Pkw-Markt-bricht-2020-um-ein-Viertel-ein.html
17 https://www.vda.de/de/presse/Pressemeldungen/210108-Corona-Effekt--Austausch--Iterer-Autos-stockt.html

31


https://www.vdma.org/v2viewer/-/v2article/render/57181145
https://www.vdma.org/v2viewer/-/v2article/render/

/USAMMENGEFASSTER LAGEBERICHT

weitestgehend hinter sich lassen. Nach einer raschen Erholung reduzierte sich das Minus im Gesamtjahr
2020 auf 6 %. Im Dezember des abgelaufenen Jahres erzielte der chinesische Automobilmarkt bereits
wieder einen Zuwachs um 7 % und damit den achten Monatsanstieg in Folge.™

Fur das Gesamtjahr 2020 erwartete der Branchenverband SPECTARIS nach einer Umfrage bei seinen
Mitgliedern im Oktober einen Umsatzriickgang der Medizintechnik-Branche von ca. 4 %, wobei mit Beginn
des vierten Quartals wie in anderen Industrien ebenfalls Anzeichen einer Erholung zu sehen waren. Flr das
Auslandsgeschaft lag das prognostizierte Minus bei 6 %. Insbesondere kleinere Unternehmen hatten mehr
unter den Folgen der Pandemie zu leiden und erwarteten hoéhere Umsatzriickgange.”® Die Augenoptik in
Deutschland ist - verglichen mit anderen Branchen - nach Einschatzung des Verbandes zwar noch relativ
glimpflich durch das Corona-Jahr gekommen. Innerhalb der SPECTARIS-Branchen allerdings wird sie die
hochsten UmsatzeinbuBen im Jahr 2020 zu verkraften haben. Die deutsche augenoptische Industrie
erwartet ein Minus von rund 10%, wobei finale Zahlen zum Aufstellungszeitpunkt des Berichtes noch nicht
vorlagen.??

Nach elf Jahren des Wachstums blickt die Branche Abfall- und Recyclingtechnik auf 2020 mit einem
Umsatzrickgang von etwa 3 % zurlick. Dabei rechnete der Fachverband Abfall- und Recyclingtechnik im
VDMA im Fruhjahr 2020 noch mit einem weiteren Jahr des Wachstums. Die Gesamtbranche zeichnet sich
durch eine stark heterogene Aufstellung aus. Hersteller mobiler Abfallbehandlungstechnologien litten unter
Problemen in den Lieferketten durch die Pandemie. Anlagenbauer sahen sich mit Corona bedingten
Projektverschiebungen konfrontiert. Hingegen kdnnen spezialisierte Hersteller von Maschinen, zum
Beispiel Shredder, nach Aussagen des Verbandes das Jahr 2020 sogar sehr positiv abschlieBen. Zurlck
ging hingegen auch der Auftragseingang, der sein Vorjahresniveau um 2,9 % verfehlt hat. Nach wie vor
bleiben die EU-27-Lander der wichtigste Absatzmarkt der Branche. Nordamerika nimmt mit einem
Exportanteil von 12,4 % wieder den ersten Platz unter den nichteuropéischen Markten ein. Asien folgt mit
6,2 % Anteil. Die Exportquote liegt laut Fachverband bei stabilen 68 %.”'

Geschaftsverlauf der Gruppe

Das Geschéftsjahr 2020 der MAX Automation stand maBgeblich unter dem Einfluss der COVID-19-
Pandemie. Insbesondere im ersten Halbjahr waren die Auswirkungen der Corona-Krise in einem deutlichen
Rickgang des Auftragseingangs in der MAX Gruppe sichtbar. In der Folge musste die MAX Automation Ende
April 2020 die mit dem Jahresabschluss 2019 veroffentlichte Prognose fur das Geschéaftsjahr 2020
zurlckziehen und konnte angesichts der hohen Volatilitat der Geschaftsentwicklung sowie der damit
verbundenen fehlenden Prognosefahigkeit auch im weiteren Verlauf des Geschaftsjahres keine neue
Prognose abgeben. Erstim Februar 202Twar es mdglich, eine Gesamtjahresprognose flr das Geschaftsjahr
2020 fur Umsatz und das operative Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) abzugeben.
Flr den Umsatz lag diese bei 305 Mio. Euro und flr das EBITDA bei 5,5 Mio. Euro.

Unmittelbar nach Verhangung der MaBnahmen zur Eindémmung der Pandemie im Marz 2020 richtete das
Management Board einen Krisenstab ein, der die Lage kontinuierlich analysierte und bewertete und auf

18 https://www.vda.de/de/presse/Pressemeldungen/210119-Europ-ischer-Pkw-Markt-bricht-2020-um-ein-Viertel-ein.html

19 https://www.spectaris.de/medizintechnik/aktuelles/detail/leichte-erholung-im-krisenjahr-deutsche-medizintechnik-daemmt-umsatzrueckgang-auf-
vier-prozent-ein/

0 https://www.spectaris.de/consumer-optics/aktuelles/detail/die-augenoptik-war-2020-auf-achterbahnfahrt-sehversorgung-der-bevoelkerung-ist-
unveraendert-gesicher/

21 https://art.vdma.org/documents/266241/57307734/VDMA%20Abfall-%20und % 20Recyclingtechnik_Branchenkonjunktur_
final_1607595529775.pdf/2fddc30a-3d22-cb0b-b2d4-a421e475ab29
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dieser Basis Entscheidungen traf. Zudem wurden MaBnahmen zur Liquiditatssicherung und
Kostenreduzierung beschlossen, um die Risiken fur die MAX Gruppe madglichst gering zu halten und die
Handlungsfahigkeit zu gewahrleisten. Die Gruppengesellschaften hielten ihren jeweiligen Betrieb
weitgehend aufrecht. Kurzarbeit wurde selektiv dort eingesetzt, wo es sinnvoll und notwendig war.
Gesundheit und Sicherheit der Mitarbeiter der MAX Gruppe hatten immer oberste Prioritat.

Der konsolidierte Auftragseingang der MAX Gruppe sank 2020 aufgrund Pandemie-bedingter
Investitionszuriickhaltung um 15,9 % auf 319,6 Mio. Euro (Vorjahr: 379,39 Mio. Euro). Ab dem dritten Quartal
2020 verzeichnete die MAX Gruppe wieder eine stabilere Auftragsentwicklung und erzielte vor allem im
Monat Dezember hohe Auftragseingange. Insgesamt verzeichneten die Kerngeschaftsfelder eine robuste
Entwicklung im Umfeld der Pandemie. Hier wurde die Entwicklung vor allem von der Nachfrage in den
Bereichen Medizintechnik und Verpackungsautomation im Segment Evolving Technologies getragen.
Wahrend die Nachfrage in Environmental Technologies im Vergleich zum Vorjahr Pandemie-bedingt sowie
aufgrund eines niedrigen Olpreises geringer war, blieb das geplante Wachstum im Segment Process
Technologies vor dem Hintergrund der Pandemie mit Verzogerungen bei der Vergabe von GroBprojekten in
der E-Mobility aus. Das Non-Core Business war gepragt von der weiteren Restrukturierung. Dement-
sprechend ging der Auftragseingang mit den BetriebsschlieBungen der IWM Automation Gesellschaften
planmaBig zurdck.

Auf Gruppenebene erhéhte sich der Auftragsbestand auf 209,4 Mio. Euro (31. Dezember 2019: 199,5 Mio.
Euro)und lag damit 5,0 % Uber dem Vorjahr. Dabei stieg der Auftragsbestand in den Kerngeschaftsfeldern
2020 insbesondere mit dem Wachstum der Medizintechnik im Segment Evolving Technologies. Wahrend
Environmental Technologies einen Auftragsbestand leicht unter dem Vorjahr verbuchte, ging dieser im
Segment Process Technologies mit der Abarbeitung bestehender Projekte zurtick. Der Auftragsbestand im
Non-Core Business sank geplant mit der Beendigung von Projekten in den geschlossenen IWM Automation
Gesellschaften. Die konsolidierte Auftragsentwicklung der MAX Gruppe erreichte eine Book-to-bill-Ratio
von 1,04 (Vorjahr: 0,89).

Die MAX Gruppe erzielte 2020 einen Umsatz von 307,0 Mio. Euro (Vorjahr: 425,5Mio. Euro). Die zu
Jahresbeginn ursprunglich formulierte Erwartung, dass sich der Umsatz im Jahr 2020 zwischen 380 bis
410 Mio. Euro bewegen wirde, konnte somit nicht erreicht werden. Die fur den Umsatz formulierte
angepasste Prognose betrug 305 Mio. Euro. Die Umsatzentwicklung der Gruppe wurde insbesondere durch
COVID-18-bedingte Verzdgerungen bei Projekten und Inbetriebnahmen belastet. In fast allen Gruppen-
gesellschaften der Kerngeschaftsfelder Process Technologies und Evolving Technologies beeinflussten
Produktionsunterbrechungen bei Kunden, GrenzschlieBungen sowie Quarantanevorschriften die
Geschaftsentwicklung. Bei einem hohen Auftragsbestand und nur unwesentlichen Verzogerungen
aufgrund der Pandemie konnte die Produktion im Segment Environmental Technologies hingegen nahezu
unter normalen Bedingungen fortgesetzt werden. Im Non-Core-Business sank der Umsatz insbesondere
durch SchlieBungen der IWM Automation Gesellschaften sowie infolge von Produktionsstopps in der
Pandemie bei Kunden in China und Europa.

Die Pandemie hat das angestrebte Ergebniswachstum der MAX Gruppe deutlich ausgebremst. Zwar konnte
mit einer Verbesserung auf 5,7 Mio. Euro ein besseres operatives Ergebnis vor Zinsen, Steuern und
Abschreibungen (EBITDA) gegentber dem Vorjahr (2019: -0,9 Mio. Euro) erzielt werden. Dennoch konnte
auch hier die urspringliche Erwartung eines EBITDA zwischen 16 bis 20 Mio. Euro nicht gehalten werden.
Die im Februar 2021 verdffentliche Gesamtjahresprognose zeigte fur das EBITDA einen Wert von 5,5 Mio.
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Euro. Die Verbesserung des EBITDA ist insbesondere auf die erheblich verringerte Verlustsituation im Non-
Core Business zurtckzufihren. Das Kerngeschaft war insgesamt zwar deutlich positiv, musste vor dem
Hintergrund der Pandemie jedoch einen starken Riickgang seines operativen Ergebnisses gegentber dem
Vorjahr verzeichnen. EBITDA-Ruckgange in den Segmenten Process Technologies und Evolving
Technologies resultierten im Wesentlichen aus den niedrigeren Umséatzen. Hingegen konnte das Segment
Environmental Technologies sein Vorjahresergebnis Ubertreffen. Das Segment leistete damit den groBten
Beitrag zum Gesamtergebnis der Gruppe.

Zusammenfassend blickt die MAX Gruppe vor dem Hintergrund der Corona-Krise auf ein zufrieden-
stellendes Jahr zurlck. In einem von der Pandemie gekennzeichneten Marktumfeld konnte sich die Gruppe
behaupten und das Jahrim Rahmen der angepassten Erwartungen abschlieBen.

Umsatz- und Ertragslage

Die MAX Gruppe verzeichnete 2020 insbesondere infolge von COVID-19-bedingten Verzogerungen bei
Projekten und Inbetriebnahmen einen Umsatzrickgang im Rahmen der angepassten Erwartungen von
27,8 % auf 307,0 Mio. Euro (Vorjahr: 425,5 Mio. Euro). Dabei stieg der Exportanteil am Umsatz auf 72,2 %
(Vorjahr: 63,2 %). Im Nord-Amerika-Geschaft und in China steigerte die MAX Gruppe ihren Umsatz,
wohingegen die Absatzméarkte der Gruppe in Deutschland, Europa und dem Rest der Welt von
Umsatzrickgangen betroffen waren. Der Anteil des Service- und Ersatzteilgeschafts stieg im gleichen
Zeitraum auf 21,6 % (Vorjahr: 18,6 %).

Die Gesamtleistung 2020 nahm im Wesentlichen durch langsamere Projektfortschritte sowie Bestands-
veranderungen um 25,1 % auf 299,2 Mio. Euro ab (Vorjahr: 399,3 Mio. Euro). Die geringere Gesamtleistung
der Gruppe konnte durch Kosteneinsparungen und héhere Projektmargen kompensiert werden. Die
Aktivierungen anderer Eigenleistungen gingen geringfiigig auf 2,2 Mio. Euro (Vorjahr: 2,3 Mio. Euro) zuriick.

Die sonstigen betrieblichen Ertrage der MAX Automation stiegen um 26,7 % auf 14,1 Mio. Euro (Vorjahr:
11,1 Mio. Euro).  Hintergrund ist, dass Gewahrleistungsrickstellungen flr Projekte, die aus der
Gewahrleistung gefallen sind, aufgelost werden konnten. Urlaubs- und Bonusrickstellungen wurden
ebenfalls aufgeldst sowie positive Wahrungseffekte bei einigen Gruppengesellschaften erzielt.

Der Materialaufwand der MAX Gruppe nahm aufgrund des geringeren Projektvolumens um 32,5 % auf
136,39 Mio. Euro ab (Vorjahr: 202,7 Mio. Euro). Die Materialaufwandsquote lag bei gesunkener Gesamt-
leistung mit 45,8 % unter dem Niveau des Vorjahres(2019: 50,8 %).

Der Personalaufwand sank 2020 vor allem aufgrund der SchlieBungen der IWM Gesellschaften sowie des
Einsatzes von Kurzarbeit aufgrund der Corona-Krise um 12,8 % auf 121,2 Mio. Euro(Vorjahr: 139,1 Mio. Euro).
Die Personalaufwandsquote stieg bei geringerer Gesamtleistung auf 40,5 % (Vorjahr: 34,8 %). Das Personal
wurde bis auf wenige Mitarbeiter bewusst nicht an die reduzierte Gesamtleistung angepasst, da die MAX
Gruppe auf ihre gut ausgebildeten Fachkrafte angewiesen ist, wenn die durch die Pandemie ausgeldste
Konjunkturkrise vorbei ist.

Die Abschreibungen der MAX Automation erhéhten sich um 68,7% auf 25,1Mio. Euro (Vorjahr:
14,9 Mio. Euro). Ausgeldst durch die Corona-Krise mussten im Rahmen der jahrlichen Impairment-Tests die
Geschafts- oder Firmenwerte der ELWEMA Automotive GmbH und der iINDAT Robotics GmbH abgewertet

34



/USAMMENGEFASSTER LAGEBERICHT

werden. Zudem wurden auBerplanmaBige Abschreibungen auf das Anlagevermogen der ELWEMA
Automotive GmbH aufgrund des Impairment-Tests vorgenommen.

Sonstige betriebliche Aufwendungen der MAX Gruppe 2020 sanken um 30,2 % auf 48,5 Mio. Euro (Vorjahr:
69,4 Mio. Euro) im Wesentlichen durch geringere Zufihrung zu den Gewahrleistungsrickstellungen,
Pandemie-bedingt geringere Reisekosten sowie gesunkene Rechts- und Beratungskosten. Zudem waren
im Vorjahr noch Aufwendungen fur die SchlieBung der IWM Bodensee enthalten. Die Aufwendungen aus
Wahrungsdifferenzen stiegen auf 2,2 Mio. Euro(Vorjahr: 1,2 Mio. Euro).

Das Konzernergebnis vor Zinsen und Steuern(EBIT)sank 2020 infolge der COVID-19-bedingten Belastungen
um 23,4 % auf -19,5 Mio. Euro (Vorjahr: -15,8 Mio. Euro), die EBIT-Marge verringerte sich - bezogen auf den
Umsatz - auf -6,3 % (Vorjahr: -3,7 %).

Das Konzernfinanzergebnis verbesserte sich auf -9,0 Mio. Euro (Vorjahr: -18,1Mio. Euro) und beinhaltet im
Wesentlichen Zinsaufwendungen flr den Konsortialkredit. Im Vorjahr waren Wertberichtigungen fur ein
Darlehen und die Inanspruchnahme einer Bankgarantie fir die At-Equity-Beteiligung MAX Automation(Asia
Pacific) Co. Ltd. sowie ein Zahlungsanspruch gegenlber einer ehemaligen Gruppengesellschaft enthalten.

Das Ergebnis aus Ertragsteuern der MAX Automation belief sich auf 2,2 Mio. Euro(Vorjahr: -1,2 Mio. Euro ).
Die Abweichung zum Vorjahr basiert vor allem darauf, dass der Ansatz von aktiven Latenzen auf
Verlustvortrage durch eine hohere Werthaltigkeit nach oben angepasst wurde.

Die Pandemie hat die angestrebte Erholung der MAX Gruppe ausgebremst. Mit der weiteren Bereinigung
des Nicht-Kerngeschafts konnte jedoch eine Verringerung des Jahresverlustes um 25,8 % auf -26,3 Mio.
Euro (Vorjahr: -35,5 Mio. Euro) erreicht werden, entsprechend einem Ergebnis je Aktie von -0,90 Euro
(Vorjahr: -1,18 Euro).

Vermogenslage

Die MAX Gruppe verzeichnete 2020 einen Rlckgang der Bilanzsumme von 15,2 % auf 281,8 Mio. Euro
(31. Dezember 2019: 332,4 Mio. Euro). Dabei ist das Anlagevermdgen (ohne latente Steuern) Uber das
Eigenkapital sowie langfristige Schulden finanziert. Die kurzfristigen Vermogenswerte decken die
kurzfristigen Schulden.

Die langfristigen Vermdgenswerte verringerten sich um 13,8 % auf 121,89 Mio. Euro (31. Dezember 2018:
141,4 Mio. Euro), insbesondere durch die Wertminderungen aufgrund der Impairment-Tests der ELWEMA
Automotive GmbH sowie der INDAT Robotics GmbH. Dabei nahmen die immateriellen Vermdgenswerte um
53,6 % auf 3,2 Mio. Euro ab(31. Dezember 2019: 6,8 Mio. Euro)ab, der Gesché&fts- oder Firmenwertum 16,6 %
auf 38,6 Mio. Euro (31. Dezember 2019: 46,2 Mio. Euro). Die Sachanlagen sanken vor allem infolge von
Umgliederungen aufgrund der beabsichtigten VerduBerung des Grundstucks und des Gebadudes der
geschlossenen IWM Automation GmbH in zur VerauBerung gehaltene Vermdgenswerte um 4,9 % auf
44,1 Mio. Euro(31. Dezember 2019: 46,3 Mio. Euro).

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien beliefen sich nach Wertminderungen aus Anpassungen an den
beizulegenden Zeitwert auf 6,4 Mio. Euro (31. Dezember 2019: 7,5Mio. Euro). Der Wert der sonstigen
Finanzanlagen reduzierte sich um 71,2 % auf 1,9 Mio. Euro (31. Dezember 2019: 6,7 Mio. Euro). Wesentliche
Ursachen hierfir waren die Rlckzahlung einer Stillen Beteiligung in Héhe von TEUR 800, welche im
Zusammenhang mit dem Management-Buy-Out der altmayerBTD GmbH & Co. KG entstand sowie die
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Tilgung eines Uberbriickungs- und Verkauferdarlehens in Héhe von 2,5 Mio. Euro durch die ehemalige
Minderheitsbeteiligung ESSERT GmbH. Ein Teil des noch ausstehenden Darlehens an die ESSERT GmbH
wurde zudem in Hohe von 1,6 Mio. Euro abgeschrieben.

Die aktiven latenten Steuern erhohten sich um 25,8 % auf 13,1 Mio. Euro (31. Dezember 2019: 10,4 Mio. Euro)
im Wesentlichen durch die gestiegene Werthaltigkeit der Verlustvortrage durch die Einbringung der
Vecoplan AG in die MAX Management GmbH.

Insgesamt stieg der Anteil der langfristigen Vermodgenswerte am Gesamtvermdgen 2020 auf 43,3 % (31.
Dezember 2019: 42,5 %).

Die kurzfristigen Vermogenswerte sanken 2020 um 16,3 % auf 159,9 Mio. Euro (31. Dezember 2019:
191,0 Mio. Euro), insbesondere durch Vorratsabbau aufgrund des Corona-bedingt geringeren Geschafts-
volumens. Vertragliche Vermogenswerte wurden im Wesentlichen infolge der SchlieBungen der IWM
Automation Gesellschaften mit einem Rickgang von 18,1 % auf 33,6 Mio. Euro erfasst (31. Dezember 2019:
41,0 Mio. Euro). Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen reduzierten sich aufgrund von
Zahlungseingangen um 40,4 % auf 27,1 Mio. Euro (31. Dezember 2019: 45,4 Mio. Euro).

Die Steuerforderungen nahmen 2020 um 68,6 % auf 2,2 Mio. Euro ab (31. Dezember 2019: 7,1 Mio. Euro).

Die liquiden Mittel erhdhten sich 2020 aufgrund des gestiegenen operativen Cashflows um 17,6 % auf
47,7Mio. Euro (31. Dezember 2019: 40,6 Mio. Euro). Insgesamt sank der Anteil der kurzfristigen
Vermogenswerte am Gesamtvermégen auf 56,7 % (31. Dezember 2019: 57,5%). Auf Ebene des
Gesamtkonzerns nahm das Working Capital aufgrund hoher Anzahlungen von Kunden bei gleichzeitiger
Senkung des Vorrats- und Forderungsbestands um 45,6 % auf 39,1 Mio. Euro ab (31. Dezember 2019:
72,0 Mio. Euro).

Finanzlage

Die Kapitalstruktur der MAX Gruppe wurde im Geschaftsjahr 2020 durch die weitere Restrukturierung des
Non-Core Business sowie durch Pandemie-bedingte Abwertungen von Gesellschaften beeinflusst.
Dementsprechend sank das Eigenkapital der MAX Automation per 31. Dezember 2020 um 41,2 % auf
39,9 Mio. Euro (31. Dezember 2019: 67,9 Mio. Euro). Die MAX Gruppe wies damit zum Jahresschluss 2020
eine Eigenkapitalquote von 14,2 % (31. Dezember 2019: 20,4 %)aus.

2020 sanken die langfristigen Verbindlichkeiten um 6,9 % auf 142,0 Mio. Euro (31. Dezember 2019:
152,5 Mio. Euro). Dabeireduzierte die MAX Gruppe langfristige Verbindlichkeiten gegenlber Kreditinstituten
um 5,3% auf 114,2 Mio. Euro (31. Dezember 2019: 120,6 Mio. Euro). Die passiven latenten Steuern
verringerten sich um 24,6 % auf 8,2 Mio. Euro (31. Dezember 2019: 10,9 Mio. Euro) vor allem durch die
erfolgten Wertminderungen bei der ELWEMA Automotive GmbH sowie durch die Endabnahme von
Projekten, deren Umsatz gemaB der Cost-to-Cost Methode zeitraumbezogen realisiert wird.

Die kurzfristigen Verbindlichkeiten nahmen 2020 um 10,8 % auf 99,9 Mio. Euro ab (31. Dezember 2019:
112,0 Mio. Euro). Dabei gingen die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen insbesondere durch
die SchlieBung der IWM Automation Gesellschaften sowie der Umgliederung von erhaltenen Anzahlungen in
Vertragsverbindlichkeiten fir Projekte mit nicht-zeitraumbezogener Umsatzrealisierung um 52,5 % auf
23,7 Mio. Euro zuriick (Vorjahr: 49,8 Mio. Euro). In diesem Zuge erhohten sich die Vertragsverbindlichkeiten
auf 41,1 Mio. Euro (Vorjahr: 18,6 Mio. Euro). Die ibrigen sonstigen kurzfristigen Rickstellungen reduzierten
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sich um 25,4 % auf 11,7 Mio. Euro (Vorjahr: 15,6 Mio. Euro). Der Rickgang ist im Wesentlichen darauf
zurlckzufihren, dass in 2019 Verpflichtungen fur Restrukturierung in Héhe von 3,6 Mio. Euro enthalten
waren.

Infolge der COVID-19-Pandemie sowie der SchlieBungen der IWM Automation Gesellschaften verringerten
sich die durch Urlaubsleistungen sowie Uberstunden gepragten sonstigen kurzfristigen finanziellen
Verbindlichkeitenum 15,9 % auf 13,2 Mio. Euro(31. Dezember 2019: 15,7 Mio. Euro). Die Verbindlichkeiten aus
Ertragsteuern erhéhten sich auf 3,3 Mio. Euro(31. Dezember 2019: 2,2 Mio. Euro).

Die Nettoverschuldung inkl. Leasingverbindlichkeiten der MAX Gruppe verringerte sich zum 31. Dezember
2020 auf 85,3 Mio. Euro (31. Dezember 2019 inkl. Leasingverbindlichkeiten: 101,0 Mio. Euro; 31. Dezember
2019 exkl. Leasingverbindlichkeiten: 81,3 Mio. Euro).

Liquiditatsentwicklung

Die MAX Gruppe verzeichnete 2020 einen Mittelzufluss aus laufender Geschéaftstatigkeit von 32,0 Mio. Euro
(Vorjahr: Mittelabfluss 20,9 Mio. Euro). Der Zufluss resultierte bei einem negativen Cash-wirksamen
Jahresergebnis insbesondere aus hohen Anzahlungen von Kunden sowie gleichzeitiger Senkung des
Vorrats- und Forderungsbestands.

Im Mittelabfluss aus der Investitionstéatigkeit von 5,2 Mio. Euro (Vorjahr: -10,3 Mio. Euro) spiegeln sich mit
-7,4 Mio. Euro Investitionen in das Sachanlagevermdgen sowie mit 3,4 Mio. Euro ZuflUsse aus der
Riuckzahlung von Darlehen gegenuber Dritten wider.

Der Mittelabfluss aus der Finanzierungstatigkeit resultiert 2020 mit 19,8 Mio. Euro insbesondere aus einer
geringeren Inanspruchnahme des Konsortialkredits (Vorjahr: Mittelzufluss 38,8 Mio. Euro).

Insgesamt ergab sich im Geschaftsjahr 2020 eine Erhohung der Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-
dquivalente um 7,0 Mio. Euro auf 47,7 Mio. Euro (Vorjahr: 40,6 Mio. Euro). Nach Bertcksichtigung der
wechselkurs- und konsolidierungskreisbedingten Veranderungen des Finanzmittelfonds stand zum
31. Dezember 2020 ein Bestand an Zahlungsmitteln und Zahlungsmittelaquivalenten von 47,7 Mio. Euro zu
Buche (31. Dezember 2018: 40,6 Mio. Euro).

Investitionen

Die MAX Gruppe investierte im Geschéftsjahr 2020 in das langfristige Vermdgen 10,5 Mio. Euro (2020:
8,5 Mio. Euro). Im Wesentlichen bezogen sich die Investitionen im Corona-Jahr auf Investitionen in IT,
technische Anlagen und Maschinen sowie die Betriebs- und Geschaftsausstattung, hier vor allem bereits
beschlossene Investitionen in neue ERP-Systeme der Gesellschaften sowie in ein neues Dreh- und
Fraszentrum bei der Vecoplan AG. Angaben zu den Investitionen in den Segmenten kdnnen der beigeflgten
Segmentberichterstattung im Anhang entnommen werden.

Segmentberichterstattung

Die MAX Automation SE bedient mit ihren Gruppengesellschaften die Nachfrage nach technologisch
komplexen und innovativen Komponenten und Systemldsungen zur effizienten, flexiblen und vernetzten
Automatisierung in der industriellen Produktion. Die einzelnen Gesellschaften fokussieren sich dabei auf
Ldsungen fur spezifische Branchen.
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Segment Process Technologies

Im Segment Process Technologies liegt der Fokus der bdtronic GmbH und ihrer Tochtergesellschaften auf
der Entwicklung und Produktion von Maschinen und Anlagen mit integrierten Softwarelésungen fur
hochprazise Produktionsprozesse wie Dosieren und Impragnieren, insbesondere fur Kunden in der E-
Mobility sowie der Elektronikindustrie und Medizintechnik.

Aufgrund des Corona-bedingten Produktionsrickgangs in der globalen Automobilindustrie sank der
Auftragseingang 2020 im Segment Process Technologies um 25,2 % auf 46,8 Mio. Euro (Vorjahr: 62,5 Mio.
Euro). Die Pandemiesituation erschwerte Verhandlungen und fuhrte zu Verschiebungen von Auftrags-
vergaben. Gangige Kundenakquise, wie beispielsweise Uber Messen oder Ausstellungen mit tblicherweise
hohem Kundenkontakt, konnte nicht stattfinden. Die allgemeine Investitionszurickhaltung flihrte
insbesondere auch zu Verzogerungen bei der Vergabe von GroBprojekten in der E-Mobility. Das erwartete
Wachstum in der Impragniertechnik blieb somit zunachst aus. Zum Jahresende war die Nachfrage zwar
weiterhin intakt, lag aber COVID-19-bedingt auf niedrigem Niveau und unter den urspringlichen
Erwartungen. Projekte in der Dosiertechnik sowie Service-Projekte pragten den Auftragseingang. Der
Auftragsbestand ging per 31. Dezember 2020 infolge der Ausfihrung bestehender Auftrage um 18,3 % auf
20,2 Mio. Euro (31. Dezember 2019: 24,7 Mio. Euro) zurlck.

Das Geschaftsfeld Process Technologies musste ein Umsatzminus von 30,7 % auf 50,9 Mio. Euro (Vorjahr:
73,4 Mio. Euro) infolge von COVID-18-bedingten Verzdgerungen bei Projekten und Inbetriebnahmen, z.B.
durch fehlenden Zugang zu Baustellen, verzeichnen. Das urspringlich fur 2020 angestrebte Wachstum
wurde aufgrund der Pandemie verfehlt. Umsatzbeitrage lieferten insbesondere Projekte in der
Dosiertechnik sowie ein héherer Anteil an Service-Projekten. Mit Auftragen auBerhalb Deutschlands
erzielte Process Technologies 59,3 % der Umsatze (Vorjahr: 63,6 %).

Das operative Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) verbuchte v.a. aufgrund der
niedrigeren Umsatze erwartungsgemaR einen Rickgang auf 6,9 Mio. Euro (Vorjahr: 14,8 Mio. Euro) und
damit ein Minus von 53,7 %. Das Segment hatte im ersten Halbjahr 2020 diverse Wachstumsinvestitionen
getéatigt, die zu einer Erhohung der Kostenbasis gefihrt haben. Gegenteilige positive Effekte auf das
EBITDA wurden u.a. durch die Nutzung der Kurzarbeit sowie die Aufldsung von Urlaubs- und
Bonusriickstellungen erzielt. Die EBITDA-Marge sank zwar auf 13,5 % (Vorjahr: 20,2 %), blieb aber auf einem
hohen Niveau. Die EBITDA-Marge im weiterhin deutlich zweistelligen Bereich resultiert vor allem aus
Alleinstellungsmerkmalen in der Dosiertechnik.

Das Working Capital sank aufgrund des gesunkenen Projektvolumens um 20,1 % auf 13,3 Mio. Euro(Vorjahr:
16,6 Mio. Euro).

Die Zahl der Mitarbeiter ohne Auszubildende im Segment Process Technologies stieg mit der Vorbereitung
auf das zukUnftige Wachstum im Jahresdurchschnitt um 11,4 % auf 409 (Vorjahr: 368). Das Personal wurde
bewusst nicht an die reduzierte Gesamtleistung angepasst, da die gut ausgebildeten Fachkrafte fur das
zukinftige Wachstum benétigt werden. Stattdessen wurde das Instrument der Kurzarbeit genutzt sowie
Urlaubs- und Uberstundenkonten abgebaut, um der reduzierten Gesamtleistung gerecht zu werden.
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Segment Environmental Technologies

Im Segment Environmental Technologies entwickeln und installieren die Vecoplan AG und ihre
Tochtergesellschaften Maschinen und Anlagen zur nachhaltigen Nutzung von Priméar- und
Sekundarrohstoffen sowie Biomasse, insbesondere fur die Recycling-, Energie- und Rohstoffindustrie.

Der Auftragseingang 2020 des Geschaftsfeldes sank gegentiber dem Vorjahr um 20,7 % auf 111,3 Mio. Euro
(Vorjahr: 140,3 Mio. Euro). Dabei lag die Auftragsentwicklung im Umfeld der COVID-19-Pandemie insgesamt
Uber den Erwartungen des Managements. Zudem war die Auftragslage im Vorjahr noch von zwei
GroBauftragen in den USA mit Einmalcharakter i.H.v. 18 Mio. Euro gepragt. Die Nachfrage nach
Recyclinglésungen im Ersatzbrennstoffmarkt wurde vor allem durch niedrigere Olpreise ausgebremst. In
Europa belastete die Pandemie die Nachfrage nach Recycling- und Abfalllésungen fur Holz- und Biomasse
hauptsachlich im zweiten Halbjahr. Eine insgesamt geringere Investitionsbereitschaft zeigte sich
insbesondere durch eine geringere Vergabe von Auftragen fur GroBprojekte. Erstzum Jahresende 2020 zog
die Nachfrage wieder an und so konnte die Vecoplan héhere Auftragseingange verbuchen. Der Auftragsb-
estand zum 31. Dezember 2020 lag mit 47,2 Mio. Euro somit leicht unter dem Niveau des Vorjahres
(31. Dezember 2019: 47,5 Mio. Euro).

Der Umsatz des Segmentes reduzierte sich aufgrund der geringeren Auftragseingdnge um 13,6 %
gegenuber dem Vorjahr auf 110,3 Mio. Euro(Vorjahr: 127,6 Mio. Euro). Bei einem hohen Auftragsbestand und
nur unwesentlichen Projektverzdgerungen durch die Pandemie konnte die Produktion nahezu unter
normalen Bedingungen fortgesetzt werden. Der Einsatz von Kurzarbeit war nicht notwendig. Insgesamt lag
der Segmentumsatzjedoch unter den Erwartungen des Managements. Auswirkungen auf den Umsatz hatte
eingroBeres Projektin den USA, welches nicht mehrin 2020 abgenommen werden konnte, wodurch dessen
Verumsatzung erst im Geschéaftsjahr 2021 erfolgt. 90,2 % des Segmentumsatz entfielen auf das
Auslandsgeschaft (Vorjahr:83,1%). Mit rund 30 Prozent lag der Anteil von Service und Ersatzteilen am
Umsatz auf einem hohen Niveau.

Trotz gesunkener Umséatze wies das operative Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA)
einen Anstiegum 9,5 % auf 14,2 Mio. Euro(Vorjahr: 12,9 Mio. Euro)auf. Zum Uber den Erwartungen liegenden
EBITDA trugen margenstarke Service- und Ersatzteilleistungen sowie reduzierte Verwaltungs- und
Vertriebskosten bei. Zudem profitierte die US-Tochtergesellschaft der Vecoplan von einem staatlichen
Forderzuschuss aus dem Paycheck Protection Program i.H.v. 850.900 US-Dollar. Die EBITDA-Marge des
Geschaftsfeldes verbesserte sich auf 12,8 % (Vorjahr: 10,0 %).

Das Working Capital reduzierte sich leicht um 2,2 % auf 17,2 Mio. Euro (Vorjahr: 17,6 Mio. Euro).

Die Zahl der Mitarbeiter ohne Auszubildende im Segment Environmental Technologies erhohte sich bei
einer weiterhin guten Auftragslage im Jahresdurchschnitt 2020 um 4,0 % auf 420 (Vorjahr: 404).

Segment Evolving Technologies

Im Segment Evolving Technologies wurden funf verschiedene Gesellschaften mit ihren Tochtergesell-
schaften geblndelt, welche ihren Kunden optoelektronische Ldsungen, Maschinen und Anlagen fur die
Medizintechnik und die Verpackungstechnik sowie robotergestitzte Produktionssysteme und
Automatisierungslosungen anbieten.
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Der Auftragseingang im Geschaftsjahr 2020 war in den Gesellschaften des Segments unterschiedlich von
der Corona-Krise beeinflusst. Die Verpackungsautomation, die Medizintechnik und die Optoelektronik
verzeichneten dank einer unverandert hohen Nachfrage sehr gute Auftragseingange. So erzielte die
Medizintechnik wie erwartet einen GroBauftragim Bereich der in-vitro-Diagnostik zum Jahresende und wird
indenkommenden zweiJahren flrihren Kunden Anlagen fir die vollautomatisierte Produktion von Pipetten
(Tip- und Cup-Technologie) bauen. Hingegen hatten die Pressenautomation und die Robotik mit
Ruckgangen in der Nachfrage mit Beginn der Pandemie zu kampfen. Trotzdem stieg der Auftragseingang
im Segment insgesamt um 15,0% auf 130,5Mio. Euro (Vorjahr: 113,5Mio. Euro). Die niedrigen
Auftragseingange der Robotik im Jahresverlauf konnten durch die anderen Gesellschaften kompensiert
werden. Die ab dem dritten Quartal wieder anziehende Nachfrage in der Pressenautomation konnte zwar
die Rickgange der Vormonate nicht vollstandig ausgleichen, Auftragseingange US-amerikanischer E-
Mobility-Anbieter und aus China zum Jahresende unterstrichen eine wirtschaftliche Erholung in diesen
Landern. Insgesamt verzeichnete Evolving Technologies einen Anstieg des Auftragsbestands um 34,8 %
auf 108,7 Mio. Euro(31. Dezember 2019: 80,7 Mio. Euro).

Umsatzseitig belasteten Produktionsunterbrechungen bei Kunden, GrenzschlieBungen und Quarantane-
vorschriftenund infolgedessen verzdgerte Montagen und Inbetriebnahmen wahrend der Pandemie die Lage
in allen Gruppengesellschaften des Segments. Auch die Entwicklung des Service-Geschafts war davon
beeintrachtigt. Ausgehend von einem geringeren Auftragsbestand zum Jahresbeginn 2020 lag das
Umsatzminus insgesamt im Rahmen der an die Pandemie angepassten Erwartungen. Der Umsatz
reduzierte sich um 23,0% auf 104,9Mio.Euro (Vorjahr: 136,2 Mio. Euro). Dabei erzielte das
Auslandsgeschéaft des Segments 53,6 % der Umsatze (Vorjahr: 31,0 %).

Das operative Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) im Geschaftsfeld
Evolving Technologies war v.a. gepragt von pandemie-bedingt verzdgerten Projektfortschritten bei der
Pressenautomation sowie der Robotik. Die Projektverzogerungen verbunden mit der schlechteren
Auftragslage fihrten bei der Robotik zu Verlusten. Den groBten Beitrag zum EBITDA leistete wiederholt die
Medizintechnik. Insgesamt verzeichnete das Segment gegenlber dem Vorjahr einen Rickgang im EBITDA
um 57,0 % auf 7,3 Mio. Euro (Vorjahr: 16,9 Mio. Euro), wobei das Vorjahr auch Sondereffekte aus Fair-Value-
Bewertungen enthielt. Die EBITDA-Marge des Segments sank dementsprechend auf 6,9 % gegenlber 12,4
% im Vorjahr.

Das Working Capital sank infolge hoher Anzahlungen in der Medizintechnik sowie dem Abbau von
Forderungen in der Pressenautomation auf -2,9 Mio. Euro (Vorjahr: 7,7 Mio. Euro).

Die Zahl der Mitarbeiter ohne Auszubildende im Segment Evolving Technologies stieg im Jahres-
durchschnitt 2020 leicht auf 558 (Vorjahr: 549). Das Instrument der Kurzarbeit wurde selektiv im
Jahresverlauf in einigen Gruppengesellschaften eingesetzt. Urlaubs- und Uberstundenkonten wurden
konsequent abgebaut, um der reduzierten Auslastung in einigen Bereichen gerecht zu werden.

Segment Non-Core Business

Im Segment Non-Core Business sind Gesellschaften gebindelt, die nicht mehr zum Kerngeschaft der MAX-
Gruppe gehoren. Hierzu gehort vor allem die ELWEMA Automotive GmbH (ELWEMA), welche
Fertigungsldsungen in der Reinigungs-, Prif- und Montagetechnik, insbesondere fur die Bereiche Motoren,
Lenkung und Getriebe realisiert. Die restlichen Gesellschaften des Segments haben ihren operativen

40



/USAMMENGEFASSTER LAGEBERICHT

Betrieb eingestellt bzw. wickeln noch bestehende Kundenprojekte ab (IWM Automation Bodensee GmbH,
IWM Automation GmbH, IWM Automation Polen).

Der Auftragseingang des Segments wird im Gegensatz zu den Vorjahren demnach nur noch von der
ELWEMA bestimmt. Insgesamt sank der Auftragseingang 2020 aufgrund der BetriebsschlieBungen der
IWM Automation Gesellschaften um 51,3 % auf 31,0 Mio. Euro (Vorjahr: 63,6 Mio. Euro). Unterdessen konnte
ELWEMA vor allem in der zweiten Jahreshalfte von einer starken Nachfrage nach Umbau- und
Wiederholprojekten zur Anlagenoptimierung profitieren und einen hohen Auftragseingang verbuchen.
Allerdings wurde ein bereits angearbeiteter GroBauftrag eines langjahrigen Kunden der ELWEMA im Januar
2021 storniert. Der Abschluss des Projektes war urspringlich fur 2022 geplant. Mit der Fertigstellung von
Projekten in den geschlossenen Gesellschaften verzeichnete das Non-Core Business einen Riickgang des
Auftragsbestands um 28,6 % auf 33,3 Mio. Euro(31. Dezember 2019: 46,6 Mio. Euro).

Der Segmentumsatz ging vor allem aufgrund der SchlieBungen der IWM Gesellschaften sowie Corona-
bedingt gegentber dem Vorjahr zurtick. Lockdowns und Produktionsstopps bei Kunden in China und Europa
beeintrachtigten die Projektabnahmen, was zu starken Verzdgerungen und Unterauslastung fuhrte.
Insgesamt verzeichnete das Segment einen Umsatzrickgang von 51,4 % auf 43,6 Mio. Euro (Vorjahr:
89,8 Mio. Euro). 85,2 % der Umsétze (Vorjahr: 82,6 %)wurden dabei im Ausland erwirtschaftet.

Die Corona-bedingten Projektverzdgerungen machten sich ebenfalls im operativen Ergebnis vor Zinsen,
Steuern und Abschreibungen (EBITDA) bemerkbar. Die Stornierung eines GroBauftrages wurde als
werterhellendes Ereignis im Jahresabschluss im Rahmen der Vorratsbewertung bericksichtigt und
dementsprechend Vorrate bei ELWEMA abgewertet. Corona-bedingt wurden auBerdem selbsterstellte
immaterielle Vermdgenswerte bei der Gesellschaft wertberichtigt. Zusammen mit Rdckstellungen fir
nicht-profitable Projekte bei den IWM Gesellschaften verbuchte das Segment ein Minus auf -13,3 Mio. Euro
im EBITDA (Vorjahr: -36,6 Mio. Euro), was einer Verbesserung von 63,6 % entspricht. Die EBITDA-Marge
stieg auf -30,5 % (Vorjahr: -40,7 %).

Das Working Capital sank im Non-Core Business infolge der SchlieBungen sowie der Endabnahme noch
offener Projekte um 61,9 % auf 11,9 Mio. Euro(Vorjahr: 31,2 Mio. Euro).

Die Zahl der Mitarbeiter ohne Auszubildende im Segment Non-Core Business reduzierte sich mit den
SchlieBungenim Jahresdurchschnitt 2020 um 46,7 % auf 259 (Vorjahr: 488). Aufgrund der Unterauslastung
der Gesellschaft wurde Kurzarbeit bei ELWEMA eingesetzt. Auch hier wurden ebenfalls Urlaubs- und
Uberstundenkonten abgebaut, um der reduzierten Beschaftigungslage gerecht zu werden.

MAX AUTOMATION SE

Die Erstellung des Jahresabschlusses der MAX Automation SE erfolgte nach den Vorschriften des
Handelsgesetzbuches. Darlber hinaus wurden die Vorschriften des AktG beachtet. Die Aufstellung des
Jahresabschlusses erfolgte nach den Vorschriften fir groBe Kapitalgesellschaften.
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Ertragslage und Gewinnverwendung

Die Ertragslage der MAX Automation SE ist in hohem MaBe von der Entwicklung der Ergebnisse der
Gruppengesellschaften abhangig. Mit drei Gruppengesellschaften (IWM Automation GmbH, bdtronic GmbH
sowie NSM Magnettechnik GmbH) wurden mit Beschluss der Hauptversammlung vom 18. Mai 2018
Beherrschungs- sowie Ergebnisabfiihrungsvertrage geschlossen. Die Ausschuttungen der weiteren
Gesellschaften an die Muttergesellschaft erfolgen in Abhangigkeit der Ergebnisse und berticksichtigen den
zukunftigen Investitionsbedarf der Gruppengesellschaften.

Die Entwicklung der Ertragslage der Gruppengesellschaften ist in der Segmentberichterstattung
dargestellt. Die folgenden Zahlen basieren auf dem handelsrechtlichen Ergebnis der MAX Automation SE.

Die MAX Automation SE weist im Geschéftsjahr 2020 Ertrage aus Ergebnisabfihrungen in Hohe von
5,1 Mio. Euro (Vorjahr: 12,2 Mio. Euro) sowie Aufwendungen aus Ergebnisabflihrungen in Héhe von
7,7 Mio. Euro(Vorjahr: 12,4 Mio. Euro)aus.

Die Umsatzerlose, welche im Wesentlichen Konzernumlagen mit verbundenen Unternehmen enthalten,
betrugen 2,1 Mio. Euro(Vorjahr: 3,3 Mio. Euro).

2020 erfolgten keine Abschreibungen auf Vermdégensgegenstande des Umlaufvermdgens (Vorjahr:
9,2 Mio. Euro). Das Vorjahr beinhaltete die Abschreibung des Rickforderungsanspruches gegeniber der
MAX Automation (Shanghai)Co. Ltd aus der Inanspruchnahme einer Bankgarantie in Hohe von 4,5 Mio. Euro
sowie die Wertberichtigung eines Darlehens gegentiber dem Ké&ufer der Finnah Packtec GmbH (vormals:
NSM Packtec GmbH)in Hohe von 0,7 Mio. Euro und die Wertberichtigung eines Rickforderungsanspruches
gegenliber dem Kaufer der Finnah Packtec GmbH (vormals: NSM Packtec GmbH)aus der Inanspruchnahme
einer Anzahlungsgarantie in Hohe von 4,0 Mio. Euro.

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen sind im Wesentlichen durch den Wegfall der Sanierungs-
beratung bei Gruppengesellschaften von 9,6 Mio. Euro auf 7,0 Mio. Euro gesunken.

Der Verlust aus der VerauBerung von Finanzanlagen in Hohe von 1,7 Mio. Euro betraf im Vorjahr den Verkauf
der Minderheitenanteile an der ESSERT GmbH.

Das Zinsergebnis betrug-3,7 Mio. Euro nach -0,8 Mio. Euro im Vorjahr. Darin enthalten sind im Wesentlichen
Aufwendungen fur den Konsortialkredit sowie Zinseinnahmen mit verbundenen Unternehmen.

Abschreibungen auf Finanzanlagen von in Summe 1,6 Mio. Euro (Vorjahr: 22,9 Mio. Euro) beinhalten
Wertberichtigungen in Zusammenhang mit der Beteiligung an der MAX Automation North America Inc. in
Hohe von TEUR 5 sowie Abschreibungen auf die Verkduferdarlehen, welche in Zusammenhang mit der
VerauBerung der ESSERT GmbH standen, in Héhe von 1,6 Mio. Euro. Im Vorjahr waren Abschreibungen der
Beteiligung an der MAX Automation (Asia Pacific) Co. Ltd., Hongkong, in Hohe von 12,8 Mio. Euro sowie eine
Abschreibung der Beteiligung an der IWM Automation GmbH, Porta Westfalicain Hohe von 6,9 Mio. Euro und
die Wertberichtigung von, an die MAX Automation SE abgetretenen, Forderungen der Finnah Packtec GmbH
(vormals NSM Packtec GmbH), welche wirtschaftlich als Darlehen zu betrachten sind, in Héhe von 4,9 Mio.
Euro enthalten. In 2020 erfolgte aus diesem Darlehen ein Zufluss in Hohe von TEUR 50.

Die Gesellschaft wies ein Ergebnis vor Steuern von -16,6 Mio. Euro aus (Vorjahr: -44,0 Mio. Euro). Es wurde
ein Steuerertrag von 0,1 Mio. Euro ausgewiesen (Vorjahr 0,0 Mio. Euro).
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Das Jahresergebnis belief sich auf -16,6 Mio. Euro (Vorjahr: -44,0 Mio. Euro). Aus dem Bilanzgewinn des
Vorjahres erfolgten im Geschaftsjahr 2020 keine Ausschuttungen.

Vermogens- und Finanzlage

Zum Stichtag 31. Dezember 2020 betrug die Bilanzsumme der MAX Automation SE 222,8 Mio. Euro. Dies
entspricht einer Verminderung von 16,0 Mio. Euro gegeniber dem Stichtag des Vorjahres (238,8 Mio. Euro).

Die Forderungen und sonstigen Vermogensgegenstande verringerten sich von 139,6 Mio. Euro auf
128,8 Mio. Euro. Darin enthalten sind 121,6 Mio. Euro aus Forderungen gegentber Gruppengesellschaften
aus der Konsortialfinanzierung (Vorjahr: 114,0 Mio. Euro). Die liquiden Mittel betrugen zum Stichtag
4,0 Mio. Euro(Vorjahr: 5,0 Mio. Euro).

Die MAX Automation SE weist per 31. Dezember 2020 ein Eigenkapital von 48,7 Mio. Euro aus (Vorjahr:
65,3 Mio. Euro). Die Eigenkapitalquote betrug 21,9 % (Vorjahr: 30,1 %).

Die Verbindlichkeiten gegenlber Kreditinstituten zum 31. Dezember 2020 sanken von 119,9 Mio. Euro auf
114,5 Mio. Euro. Diese haben eine Laufzeit bis zum Jahr 2022. Die Verbindlichkeiten gegenuber
Gruppengesellschaften betrugen zum 31. Bezember 2020 55,8 Mio. Euro nach 48,4 Mio. Euroim Vorjahr und
beinhalten im Wesentlichen gewahrte Darlehen/Einlagen.

Die Vermogens-, Finanz- und Ertragslage der MAX Automation SE ist geordnet.

PERSONALBERICHT

Die MAX Gruppe mit ihren Gruppengesellschaften folgte im Jahr 2020 - wie bereits in den Vorjahren - der
MaBgabe, den Personalbestand in angemessener Weise an die Geschaftsentwicklung anzupassen. Hier
hatte im Geschéftsjahr 2020 die COVID-18-Pandemie Auswirkungen auf die Personalarbeit.

Covid-18-bedingt nutzten einige Gesellschaften der MAX Gruppe das Mittel der Kurzarbeit (KUG), wodurch
Kindigungen aufgrund der Pandemie weitestgehend vermieden werden konnten. Durch Einfiihrung von
Hygienekonzepten, Anderungen der Ablaufe in Produktion und Verwaltung sowie des temporaren Einsatzes
von sogenannten ,Home-Office”-Ldsungen fihrten gesundheitsbedingte Ausfélle in den Betrieben der MAX
nicht zu gravierenden Einschrankungen im Tagesgeschaft.

Zum Stichtag 31. Dezember 2020 waren in der MAX Gruppe insgesamt 1.814 (im Jahresdurchschnitt 1.876)
Mitarbeiter inklusive Auszubildende beschaftigt (31. Dezember 2019: 1.928, im Jahresdurchschnitt 2.023).
Davon entfielen 1.577 Mitarbeiter (Jahresdurchschnitt 1.562) auf die Kerngeschéaftsfelder Process
Technologies, Environmental Technologies und Evolving Technologies. (31. Dezember 2019: 1.518,
Jahresdurchschnitt 1.474)

Die Zahl der durchschnittlich beschéftigten Mitarbeiter (FTE) ohne Auszubildende sank um 8,5 % auf 1.661
(Vorjahr: 1.816) Mitarbeiter. Die Abnahme des Personalbestandes ist im Wesentlichen auf die Einstellung des
operativen Geschaftes der IWM Automation Bodensee GmbH zum 31. Dezember 2019 und der IWM
Automation GmbH zum 30. Dezember 2020 zurtckzufthren. Beide Gesellschaften zahlten nicht zum
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Kerngeschaft. Auf die Gesellschaften des Kerngeschéfts entfielen 1.387 Mitarbeiter (Vorjahr: 1.321), was
einem Anstieg von 5 % entspricht.

Die strategischen Wachstumsziele der MAX Gruppe erfordern eine hohe Leistungsbereitschaft unserer
Mitarbeiter und qualifizierte Fachkrafte. Um dem erwarteten Fachkraftemangel entgegenzuwirken, bilden
fast alle MAX Gesellschaften aktiv aus. Dabei beinhaltet die jeweilige Personalpolitik hohe Ausbildungs-
standards sowie die Forderung junger Talente. Die MAX Gruppe beschaftigte im Jahresdurchschnitt 2020
142 Auszubildende (Vorjahr: 140).

Die MAX Automation erachtet ihre Mitarbeiter in den Gruppengesellschaften und in der Holding als eine
wesentliche Ressource flr den Geschéaftserfolg. Sie verfolgt deshalb das Ziel, attraktive und umfassende
Madglichkeiten zur fachlichen und personlichen Weiterentwicklung zu schaffen und so die Bindung von
kompetenten und engagierten Mitarbeitern an die MAX Gruppe zu fordern. Den Mitarbeitern steht ein
umfassendes Weiterbildungsangebot zur Verfigung, um Kompetenzen und Fahigkeiten auf- und
auszubauen.

NICHT-FINANZIELLER BERICHT GEMASS
§ 3158 HGB

Der nicht-finanzielle Bericht gemaR § 315B HGB der MAX Automation SE orientiert sich an dem Standard des
Deutschen Nachhaltigkeitskodex und gibt in einem gesonderten nicht-finanziellen Bericht Auskunft Gber
die nach §§ 289 a-e HGB i. V. m. § 315 b-c HGB geforderten Aspekte.

Der gesonderte nicht-finanzielle Bericht der MAX Automation ist im Internet unter dem Link
https://www.maxautomation.com/de/ueber-max-automation/nachhaltigkeit/ einsehbar und im Bundes-

anzeiger hinterlegt.

Der Verwaltungsrat der MAX Automation SE setzte sich in seiner Sitzung vom 16. Marz 2021 mit der Struktur
und dem Inhalt des gesonderten nicht-finanziellen Berichtes auseinander. Nach eingehender Diskussion
und Prifung billigte der Verwaltungsrat den gesonderten nicht-finanziellen Bericht der MAX Automation SE.
Nach erfolgreicher Neuausrichtung der MAX Gruppe ist es erklartes Ziel des Verwaltungsrates, die
Nachhaltigkeitsberichterstattung in den kommenden Jahren mit definierten Leistungsindikatoren zu
unterlegen.

Die Wirtschaftsprufungsgesellschaft PriceWaterhouseCooper GmbH war nicht mit der Prufung des
gesonderten nicht-finanziellen Berichtes der MAX Automation SE beauftragt.
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ANGABEN NACH § 315A ABS. 1HGB UND
§ 289A ABS.1HGB

(zugleich erlauternder Bericht des Verwaltungsrats gemaB § 48 Abs. 2
Satz 2 SEAG in Verbindung mit § 176 Abs. 1 Satz 1 AktG)

Nach § 289a Abs. 1 und § 315a Abs. 1 HGB besteht fur bdrsennotierte Mutterunternehmen die Pflicht, im
Konzernlagebericht Angaben zur Kapitalzusammensetzung, zu Aktionarsrechten und deren
Beschrankungen, zu den Beteiligungsverhaltnissen und zu den Organen der Gesellschaft zu machen,
welche Ubernahmerelevante Informationen darstellen.

Die gesetzlichen Vertreter einer Kapitalgesellschaft mit Sitz im Inland, deren stimmberechtigte Aktien an
einem organisierten Markt im Sinne des § 2 Abs. 7 des Wertpapiererwerbs-und Ubernahmegesetzes(WpUG)
zugelassen sind, miissen solche Angaben machen, unabhangig davon, ob ein Ubernahmeangebot vorliegt
oder zu erwarten ist. Die Angaben dienen dem Zweck, potenzielle Bieter in die Lage zu versetzen, sich ein
umfassendes Bild von der Gesellschaft und von etwaigen Ubernahmehindernissen zu machen.

Nach § 48 Abs. 2 Satz 2 SEAG in Verbindung mit § 176 Abs. 1 Satz 1 AktG hat der Verwaltungsrat zu den
Angaben zudem der Hauptversammlung einen erlauternden Bericht zuganglich zu machen. Nachfolgend
werden die Angaben nach § 315a Abs. 1 HGB und § 289a Abs. 1HGB mit den entsprechenden Erlauterungen
hierzu nach § 48 Abs. 2 Satz 2 SEAG in Verbindung mit § 176 Abs. 1 Satz 1 AktG zusammengefasst.

a)Zusammensetzung des gezeichneten Kapitals

Das gezeichnete Kapital (Grundkapital) der MAX Automation SE betragt 29.459.415 Euro und ist eingeteilt in
29.459.415 nennwertlose Stlckaktien, die jeweils die gleichen Rechte, insbesondere die gleichen
Stimmrechte, gewahren. Jede Aktie gewahrt insoweit ein Stimmrecht. Die Rechte und Pflichten der
Aktionare ergeben sich im Einzelnen aus der Satzung der Gesellschaft und aus den Regelungen der SE-VO,
des SE-Ausflihrungsgesetzes sowie des Aktiengesetzes, insbesondere aus Art. 53 SE-VOi.V.m. §§12, 118 ff.
AktG, Art. 9lit. cii SE-VO i.V.m. § 53a AktG und Art. 5 SE-VO i.V.m. § 186 AktG. Die Aktien lauten auf den
Namen. Unterschiedliche Aktiengattungen bestehen nicht. Jede Stlckaktie hat einen rechnerischen Anteil
am Grundkapital von je 1,00 Euro. Die Gesellschaft halt gegenwartig keine eigenen Aktien. Die MAX
Automation SE ist borsennotiert (Prime-Standard-Segment der Deutsche Borse AG).

b)Stimmrechts- und Ubertragungsbeschrénkungen

Nach der Satzung der MAX Automation SE beginnt das Stimmrecht nach MaBgabe des § 134 Abs. 2 Satz 3
und 5 AktG mit der Leistung der gesetzlichen Mindesteinlage. Zudem ist gemaR der Satzung i.V.m. § 67
Abs. 2 AktG zur Teilnahme an der Hauptversammlung und zur Austbung des Stimmrechts nur berechtigt,
wer als Aktionar im Aktienregister eingetragen ist und sich rechtzeitig angemeldet hat. Darlber hinaus sind
dem Verwaltungsrat keine Beschrankungen bekannt, die die Stimmrechte oder die Ubertragung von Aktien
betreffen.

¢)10% der Stimmrechte liberschreitende Beteiligungen am Kapital

Am Grundkapital der MAX Automation SE besteht auf Grundlage der bei der Gesellschaft eingegangenen
wertpapierhandelsrechtlichen Mitteilungen eine Beteiligung, die 10 % der Stimmrechte Uberschreitet. Die
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LS Digital & Management Services GmbH & Co. KG mit Sitz in Hamburg und die Orpheus Capital Il GmbH &
Co. KG mit Sitz in Hamburg, halten gemeinsam - aufgrund gegenseitiger Stimmrechtszurechnung - 40,25
% der Stimmrechte an der MAX Automation SE. Die Stimmrechte aus den Beteiligungen der LS Digital &
Management Services GmbH & Co. KG und der Orpheus Capital Il GmbH & Co. KG an der MAX Automation SE
werden Herrn Oliver Jaster Uber die Ginther SE mit Sitz in Bamberg, die Ginther Holding SE mit Sitz in
Hamburg und die Orpheus Capital Il Management GmbH mit Sitz in Hamburg zugerechnet.

Weitere Einzelheiten hierzu sind im Anhang in der Ubersicht unter ,mitteilungspflichtige Beteiligungen
gemalB § 160 Abs. 1 Nr. 8 AktG" erlautert.

d) Aktien mit Sonderrechten, die Kontrollbefugnisse verleihen

Es bestehen keine Aktien mit Sonderrechten, die Kontrollbefugnisse verleihen.

e)Stimmrechtskontrolle bei Arbeitnehmerbeteiligung

Esist dem Verwaltungsrat nicht bekannt, dass Arbeitnehmer am Kapital der Gesellschaft beteiligt sind, die
ihre Kontrollrechte nicht unmittelbar austben.

f) Ernennung und Abberufung der geschéaftsfiihrenden Direktoren und Satzungsénderungen

Die MAX Automation SE, als Gesellschaft mit monistischer Unternehmensfuhrungs- und Kontrollstruktur,
bezieht die Angabepflicht gemaB § 48 Abs. 2 Satz 2 SEAG in Verbindung mit § 176 Abs. 1 Satz 1 AktG in
Verbindung mit § 289a Abs. 1 Nr. 6 HGB und § 315a Abs. 1 Nr. 6 HGB in Bezug auf die Bestellung und die
Abberufung von Mitgliedern des Vorstands auf die geschaftsfihrenden Direktoren. Fir deren Bestellung
gelten Art. 43 SE-VO und § 40 SEAG. Nach § 11 Abs. 1 Satz 1 der Satzung hat die MAX Automation SE einen
oder mehrere geschéaftsfihrende Direktoren; dies gilt unabhangig von der Hohe des Grundkapitals. Nach §
11 Abs. 2 Satz 1der Satzung bestimmt der Verwaltungsrat die Zahl der geschaftsfihrenden Direktoren. Die
Ernennung und Abberufung der geschaftsfihrenden Direktoren erfolgt gemaB den gesetzlichen
Bestimmungen des § 40 Abs. 1 Satz Tund Abs. 5 Satz 1 SEAG in Verbindung mit § 11 Abs. 2 und Abs. 4 der
Satzung. Danach ist mit Ausnahme einer gerichtlichen Ersatzbestellung gemaB § 45 SEAG fir die Bestellung
und Abberufung der geschaftsfihrenden Direktoren allein der Verwaltungsrat zustandig.

Nach § 11 Abs. 3 Satz 1der Satzung bestellt der Verwaltungsrat geschaftsfihrende Direktoren auf hchstens
funf Jahre. Nach § 11 Abs. 3 Satz 2 der Satzung ist eine wiederholte Bestellung fur wiederum hdchstens finf
Jahre zuléssig. Bei Erstbestellungenist die maximal mogliche Bestelldauer von finf Jahren nicht die Regel.
Nach § 11 Abs. 2 Satz 2 der Satzung kann der Verwaltungsrat einen geschaftsfiihrenden Direktor zum
Vorsitzenden und einen geschéaftsfuhrenden Direktor zum stellvertretenden Vorsitzenden der
geschaftsfuhrenden Direktoren ernennen.

Nach § 11 Abs. 4 der Satzung ist ein Widerruf der Bestellung abweichend von § 40 Abs. 5 SEAG nur aus
wichtigem Grund im Sinne von § 84 Abs. 3 AktG oder im Falle der Beendigung des Anstellungsvertrages
maoglich, wofur jeweils eine Beschlussfassung des Verwaltungsrats mit einfacher Mehrheit der
abgegebenen Stimmen erforderlich ist.

Die Anderung der Satzung der MAX Automation SE bedarf nach Art. 53 Abs. 2 SE-V0, § 51 SEAG in Verbindung
mit § 17 Abs. 1 Satz 2 der Satzung, soweit nicht zwingende gesetzliche Vorschriften entgegenstehen, einer
Mehrheit von zwei Dritteln der abgegebenen Stimmen bzw., sofern mindestens die Halfte des Grundkapitals
vertreten ist, der einfachen Mehrheit der abgegebenen Stimmen. Soweit zwingende gesetzliche
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Vorschriften zur Beschlussfassung zudem eine Mehrheit des bei der Beschlussfassung vertretenen
Grundkapitals vorschreiben, genlgt gemaR § 17 Abs. 1 Satz 3 der Satzung die einfache Mehrheit des
vertretenen Kapitals, soweit dies gesetzlich zuldssig ist. Ist nicht das gesamte Grundkapital in der
Hauptversammlung vertreten, ist es denkbar, dass ein Aktionar mit einem Stimmrechtsanteil von unter 50
% bestimmte Satzungsanderungen mit den eigenen Stimmen durchsetzen kann. Der Verwaltungsrat ist
nach § 22 Abs. 6 SEAG in Verbindung mit § 179 Abs. 1Satz 2 AktG in Verbindung mit § 17 Abs. 2 der Satzung zu
Anderungen der Satzung, die lediglich die Fassung betreffen, ermachtigt. Im Ubrigen gelten die
gesetzlichen Bestimmungen der Art. 57 und 53 SE-VO, § 51 SEAG.

g)Befugnisse des Verwaltungsrats zur Ausgabe sowie zum Riickkauf von Aktien

GemaB § 5 Abs. 7 der Satzung ist der Verwaltungsrat erméachtigt, das Grundkapital der Gesellschaft bis zum
17. Mai 2024 durch Ausgabe neuer, auf den Namen lautender Stiickaktien gegen Bareinlage einmalig oder
mehrmals, um bis zu insgesamt EUR 4.418.912,00 zu erhohen (Genehmigtes Kapital 2019).

Den Aktionaren ist grundsatzlich ein Bezugsrecht zu gewéhren. Die Aktien sollen von Kreditinstituten oder
anderen, die Voraussetzungen des § 186 Abs. 5 Satz 1 AktG erfullenden Unternehmen ibernommen werden,
mit der Verpflichtung, sie den Aktionaren zum Bezug anzubieten. Der Verwaltungsrat ist jedoch erméchtigt,
dieses Bezugsrecht der Aktionare auszuschlieBen fur Spitzenbetrage oder wenn die neuen Aktien zu einem
Preis ausgegeben werden, der den Borsenpreis nicht wesentlich unterschreitet, und die unter Ausschluss
des Bezugsrechts gemaB § 186 Abs. 3 Satz 4 AktG ausgegebenen Aktien insgesamt 10 % des Grundkapitals
nicht Uberschreiten, und zwar weder im Zeitpunkt des Wirksamwerdens noch im Zeitpunkt der Austbung
dieser Ermachtigung.

Die Summe, der nach der vorstehenden Ermachtigung unter Ausschluss des Bezugsrechts gegen
Bareinlagen ausgegebenen Aktien, darf einen anteiligen Betrag des Grundkapitals von EUR 2.945.941,00
nicht Ubersteigen. Auf diese Grenze sind Aktien anzurechnen, die zur Bedienung von Wandlungs- oder
Optionsrechten bzw. Wandlungspflichten aus Schuldverschreibungen (einschlieBlich Genussrechten)
auszugeben sind, sofern die Schuldverschreibungen bzw. die Genussrechte wahrend der Laufzeit dieser
Ermachtigung unter Ausschluss des Bezugsrechts ausgegeben werden.

Der Verwaltungsrat hat von der Erméchtigung gemaB § 5 Abs. 7 der Satzung (Genehmigtes Kapital 2019)
bisher keinen Gebrauch gemacht.

h)Wesentliche Vereinbarung der Gesellschaft unter der Bedingung des Kontrollwechsels

Die MAX Automation SE ist Darlehensnehmerin eines Konsortialkredits. Im Falle eines Kontrollwechsels
sind die Darlehensgeber berechtigt, innerhalb von 15 Tagen eine vorzeitige Rlckzahlung aller
Inanspruchnahmen zuzlglich Zinsen, Provisionen und aller anderen geschuldeten Betrége zu verlangen.
Voraussetzung fur einen Kontrollwechsel ist, dass eine Person oder eine Gruppe gemeinschaftlich
handelnder Personen (mit Ausnahme von Herrn Oliver Jaster oder mehrheitlich von ihm gehaltene
Gesellschaften)direkt oderindirekt 50 % oder mehr der Geschéftsanteile und/oder Stimmrechte an der MAX
Automation SE besitzt; zur Inanspruchnahme des Darlehens wird auf die Angaben im Konzernanhang in dem
Kapitel ,Langfristige Darlehen” verwiesen. Es bestehen keine weiteren wesentlichen Vereinbarungen der
Gesellschaft, die unter der Bedingung eines Kontrollwechsels infolge eines Ubernahmeangebots stehen.

i) Entschadigungsvereinbarungen fiir den Fall eines Kontrollwechsels
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Die MAX Automation SE als Gesellschaft mit monistischer Unternehmensfihrungs- und Kontrollstruktur
bezieht die Angabepflicht gemaB § 28%a Abs. 1 Nr. 9 HGB in Bezug auf die Angabe von
Entschadigungsvereinbarungen des Mutterunternehmens, die fir den Fall eines Ubernahmeangebots mit
den Mitgliedern des Vorstands getroffen sind, auf die geschaftsfihrenden Direktoren. Es bestehen keine
Entschadigungsvereinbarungen der Gesellschaft, die fir den Fall eines Ubernahmeangebots mit den
geschéftsfihrenden Direktoren oder den Arbeitnehmern getroffen sind.

ERKLARUNG ZUR UNTERNEHMENSFUHRUNG
(GEMASS § 289F HGB IN VERBINDUNG MIT ART.
83 ABS.1S.1UND S. 2 EGHGB UND § 315D HGB)

Die nach § 289f HGB i.V.m. Art. 83 Abs. 1S. 1und S. 2 EGHGB und § 315d HGB geforderte Erklarung zur
Unternehmensfihrung hat der Verwaltungsrat am 26. Februar 2021 abgegeben und im Internet unter dem
Link www.maxautomation.com/de/investor-relations/corporate-governance/ zuganglich gemacht.

ABHANGIGKEITSBERICHT

Erklarung zum Bericht der geschéaftsfiihrenden Direktoren iber Beziehungen zu verbundenen
Unternehmen gemanB § 312 AktG

Die MAX Automation SE war im Geschéftsjahr 2020 ein von der Orpheus Capital Il GmbH & Co. KG, Hamburg,
Deutschland und der LS Digital & Management Services GmbH & Co.KG, Hamburg, Deutschland,
abhangiges Unternehmeni. S. d. § 17 AktG. Zwischen der Orpheus Capital Il GmbH & Co. KG und der LS Digital
& Management Services GmbH & Co. KG besteht aufgrund einer am 26. August 2020 in Kraft getretenen
Stimmbindungsvereinbarung eine gegenseitige Zurechnung der Stimmrechte. Oberstes, beherrschendes
Mutterunternehmen nach AktG der Orpheus Capital Il GmbH & Co. KG und LS Digital & Management Services
GmbH & Co. KG ist QOliver Jaster, Deutschland. Die Beherrschung ergibt sich aufgrund einer bestandig
erwarteten (faktischen) Stimmenmehrheit auf kiinftigen Hauptversammilungen. Ein Beherrschungs- oder
Ergebnisabfihrungsvertrag der MAX Automation SE mit der Orpheus Capital Il GmbH & Co. KG oder der LS
Digital & Management Services GmbH & Co. KG besteht nicht. Die geschaftsfihrenden Direktoren der MAX
Automation SE haben deshalb gemaB § 312 Abs. 1 AktG einen Bericht der geschéaftsfuhrenden Direktoren
Uber Beziehungen zu verbundenen Unternehmen aufgestellt, der die folgende Schlusserklarung enthalt:

,Die MAX Automation SE hat bei den im Bericht Uber Beziehungen zu verbundenen Unternehmen
aufgefihrten Rechtsgeschaften nach den Umstanden, die den geschaftsfihrenden Direktoren zu dem
Zeitpunkt bekannt waren, in dem die Rechtsgeschéafte vorgenommen oder unterlassen wurden, bei jedem
Rechtsgeschaft eine angemessene Gegenleistung erhalten und ist dadurch nicht benachteiligt worden.”
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BERICHTERSTATTUNG UBER DIE
VERGUTUNG DER ORGANMITGLIEDER

Vergutung des Verwaltungsrats

Die Bezuge des Verwaltungsrats beliefen sich fir 2020 auf TEUR 283 (TEUR 232). Neben dem Ersatz ihrer
Auslagen erhalten der Verwaltungsratsvorsitzende 120.000 Euro, der stellvertretende Verwaltungsrats-
vorsitzende 60.000 Euro und die restlichen Mitglieder des Verwaltungsrats mit Ausnahme der
geschéftsfihrenden Direktoren 40.000 Euro nach Ablauf des Geschéftsjahres.

Furdie einzelnen Mitglieder des Verwaltungsrats ergab sich daraus nachfolgend dargestellte Vergutung fir
das Geschaftsjahr 2020:

Fixe Berater-
in TEUR Vergutung leistungen Summe
2020 2019 2020 2019 2020 2019

Dr. Christian Diekmann, Vorsitzender

(seit 18. Mai 2019) 120 75 0 27 120 102
Dr. Jens Kruse, stellvertretender

Vorsitzender(vom 1. Januar 2018 bis 17.

Mai 2019 Vorsitzender) 60 83 0 0 60 83
Dr. Ralf Guckert (seit 25. Januar 2019,

bis 17. Mai 2019 stellv. Vorsitzender) 40 48 0 0 40 48
Oliver Jaster (bis 29. Mai.2020) 17 40 0 0 17 40
Karoline Kalb (seit 30. Mai 2020) 23 0 17 0 40 0
Marcel Neustock (seit 30. Mai 2020) 23 0 0 0 23 0

Die Mitglieder des Verwaltungsrats erhielten im Geschaftsjahr 2020 keine Kredite oder Vorschusse.

Vergutungsbericht der geschaftsfihrenden Direktoren

Das Vergutungssystem der MAX Automation SE basiert auf den Grundsatzen der Angemessenheit und der
Nachhaltigkeit. Die Hohe der Gesamtvergltung bertcksichtigt insbesondere die Aufgaben des
geschéftsfihrenden Direktors, seine personliche Leistung, die wirtschaftliche Lage, den Erfolg und die
Zukunftsaussichten des Unternehmens unter Berlcksichtigung des Marktumfelds sowie das Lohn- und
Gehaltsgeflige im Unternehmen und die Vergltung in anderen Unternehmen vergleichbarer GréBe und
Branche.

Die Gesamtvergutung der geschéaftsfuhrenden Direktoren umfasst erfolgsunabhangige und erfolgs-
bezogene Bestandteile. Die im Rahmen der erfolgsbezogenen Vergutungsbestandteile vom Verwaltungsrat
festgelegten Ziele sollen nachhaltige und langfristige Leistungsanreize fur die Steigerung der Profitabilitat
und des Werts der gesamten MAX Gruppe setzen und dadurch einen Mehrwert fur alle Stakeholder
generieren.

Die Vergutungsstruktur ist insgesamt auf eine nachhaltige Unternehmensentwicklung ausgerichtet. Ein
wesentlicher Anteil der Gesamtvergltung entfallt auf die Festvergltung. Innerhalb der erfolgsbezogenen
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Vergltungsbestandteile sind auch solche mit einer mehrjahrigen Bemessungsgrundlage. Deren Anteil
gewinnt aufgrund der Lange des Bemessungszeitraums mit einer jahrlichen Gewahrung zunehmend an
Gewicht. Die Dienstvertrage der geschaftsfihrenden Direktoren enthalten Regelungen, wonach eine
angemessene Herabsetzung der Bezlige zulassig ist, wenn sich die Lage der Gesellschaft derart
verschlechtert, dass eine Fortgewahrung der Bezlige unbillig ware. Die Vergutungsregelungen enthalten
zudem im Ergebnis eine Vergitungsobergrenze (,Cap”’) sowohl fur die erfolgsbezogenen Bestandteile als
auch fur die Gesamtvergltung.

Die erfolgsunabhangigen Teile der Vergltung bestehen aus der Festvergltung in Form des
Jahresfestgehalts, das monatlich anteilig ausgezahlt wird, und Nebenleistungen (u.a. private
Dienstwagennutzung, Versicherungsbeitrage sowie Mietzuschiisse zur Wohnung). Die erfolgsbezogene
Vergltung setzt sich zusammen aus einer einjahrigen variablen Vergltung (Short Term Incentive Plan
,STIP")und einer mehrjahrigen variablen Vergitung(Long Term Incentive Plan,LTIP"). STIP wird j&hrlich und
LTIP nach dem Ablauf der jeweiligen Laufzeit von drei bzw. vier Jahren gewahrt.

Die Auszahlung des STIP ist an das Erreichen von auf das jeweilige Geschéaftsjahr bezogenen finanziellen
Erfolgszielen geknipft. Der Zielbetrag (Auszahlungsbetrag bei 100 % Zielerreichung) des STIP wurde vom
Verwaltungsrat als Prozentsatz vom Jahresfestgehalt oder als Euro-Betrag festgelegt. Bei Festlegung des
Zielbetrags hat der Verwaltungsrat unter anderem die Aufgaben und Leistungen des geschaftsfihrenden
Direktors und dessen Einfluss auf die Wertschopfungskette bericksichtigt. Die Erfolgsziele beziehen sich
auf das EBIT sowie auf das RoCE (Return on Capital Employed), und zwar jeweils im Hinblick auf den Konzern
und fur geschéaftsfihrende Direktoren mit unmittelbarer Verantwortung fir ein Segment jeweils im Hinblick
auf das betreffende Segment. Die Zielwerte werden jahrlich zu Beginn des Geschaftsjahres vom
Verwaltungsrat festgelegt, der dabei zusatzlich Mindestwerte, bei deren Unterschreiten keine Auszahlung
erfolgt, und Maximalwerte, bei deren Erreichen oder Uberschreiten der Auszahlungsbetrag 150 % des
Zielbetrags ist (Cap), festlegt. Die Bandbreite der Auszahlung betragt insoweit zwischen 0 % und 150 % des
Zielbetrags.

Die Auszahlung des LTIP ist an das Erreichen von finanziellen Erfolgszielen geknipft, die Uber einen
Zeitraum von drei bzw. vier Geschéaftsjahren, beginnend mit dem Geschéaftsjahr der Gewahrung der
jeweiligen Tranche, gemessen werden. Der Zielbetrag (Auszahlungsbetrag bei 100 % Zielerreichung) des
LTIP wurde vom Verwaltungsrat ebenso wie beim STIP als Prozentsatz vom Jahresfestgehalt oder als Euro-
Betrag festgelegt. Bei Festlegung des Zielbetrags hat der Verwaltungsrat auch beim LTIP unter anderem
die Aufgaben und Leistungen des geschaftsfihrenden Direktors und dessen Einfluss auf die
Wertschdpfungskette berlcksichtigt. Die Erfolgsziele beziehen sich auf das Umsatzwachstum sowie einen
sogenannten ,MAX Mehrwert”, der das RoCE (Return on Capital Employed), das WACC (Weighted Average
Cost of Capital)und die Hohe des eingesetzten Kapitals berlcksichtigt, und zwar jeweils im Hinblick auf die
MAX Gruppe und flr geschaftsfuhrende Direktoren mit unmittelbarer Verantwortung flr ein Segment
jeweils im Hinblick auf das betreffende Segment. Die Zielwerte werden zu Beginn des ersten
Geschaftsjahres der drei- oder vierjahrigen Laufzeit vom Verwaltungsrat festgelegt, der dabei, wie beim
STIP, zusatzlich Mindestwerte, bei deren Unterschreiten keine Auszahlung erfolgt und Maximalwerte, bei
deren Erreichen oder Uberschreiten der Auszahlungsbetrag 150 % des Zielbetrags ist (Cap), festlegt. Auch
beim LTIP betragt mithin die Bandbreite der Auszahlung zwischen O % und 150 % des Zielbetrags. Die
Laufzeit und der Bemessungszeitraum der fur das Geschaftsjahr 2020 gewahrten LTIP-Tranche umfassen
die Geschaftsjahre 2019 bis 2021, 2020 bis 2022 und 2021 bis 2023. Da der Auszahlungsbetrag erst mit Ablauf
der jeweiligen Tranche feststeht, wird der Gewahrungsbetrag jahrlich Gberpruift.
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Zudem werden drei der vier geschaftsfuhrenden Direktoren im Rahmen eines jeweils dreijahrigen LTIPs
sogenannte Phantom-Shares (Phantom-Aktien) gewahrt. Hierbei werden den geschaftsfihrenden
Direktoren zum festgelegten Stichtag in jedem Geschaftsjahr (,Ausgabetag’) fiktive Aktien (,Phantom
Shares’)flr einen vom Verwaltungsrat festgelegten Wert (,Ausgabewert”) gewéahrt. Die Anzahl der jeweils zu
gewahrenden Phantom Shares errechnet sich als Quotient aus dem Gegenwert und dem arithmetischen
Mittelwert der an der Frankfurter Wertpapierborse im XETRA-Handel festgestellten Schlusskurse der
Stammaktie der MAX Automation SE innerhalb eines Zeitraums von 90 Handelstagen vor dem Ausgabetag.
Die Phantom Shares gewahren dem geschaftsfihrenden Direktor einen am Abrechnungstag entstehenden
Anspruch auf Zahlung eines Bruttobetrages (,Phantom Share Zahlung’) in Hohe des Abrechnungswerts
multipliziert mit der Anzahl der Phantom Shares. Abrechnungswert ist der arithmetische Mittelwert der an
der Frankfurter Wertpapierborse im XETRA-Handel festgestellten Schlusskurse der Stammaktie der MAX
Automation SE innerhalb eines Zeitraums von 90 Handelstagen vor dem Abrechnungstag
(,Abrechnungswert’). Die Phantom Share Zahlung ist begrenzt auf einen individuell festgelegten
Maximalbetrag des Ausgabewerts. Der Zeitwert der Phantom Shares fur jede Tranche wird mit dem
sogenannten Black-Scholes-Merton-Verfahren ermittelt.

Des Weiteren wird einem der geschéftsfihrenden Direktoren eine Sondertantieme gewahrt, die bereits vor
seiner Tatigkeit als geschaftsfihrender Direktor vereinbart wurde. Diese Sondertantieme basiert darauf,
dass der geschéftsfuhrende Direktor ein MAX Automation SE Aktienpaket halt, dessen Kaufpreis als Faktor
(Ausgangswert) fur die EBIT Entwicklung (analog einer EBIT-Multiple Bewertung) des vom
geschaftsfihrenden Direktor verantworteten Geschaftsbereichs herangezogen wird. Die Sondertantieme
wird im Sinne eines Long-term Incentives jeweils zum Ende einer dreijahrigen Laufzeit ausbezahlt.

Seit dem 01. Januar 2021 hat ein neuer geschaftsfihrender Direktor sein Amt in der MAX Automation SE
aufgenommen. Diesem wird neben einer Festverglitung und einem STIP ein einmaliger sogenannter ,Sign-
on Bonus”im Jahr 2021 gewahrt. Zudem wird ihm die Mdglichkeit eingeraumt, pro Jahr seiner vierjahrigen
Vertragslaufzeit Phantom Shares zu einem festgelegten Stichtag zu erhalten, die nach einer vorgegebenen
Haltefrist von vier Jahren abgerechnet werden. Abrechnungswert ist der arithmetische Mittelwert der an
der Frankfurter Wertpapierbdrse im XETRA-Handel festgestellten Schlusskurse der Stammaktie der MAX
Automation SE innerhalb eines Zeitraums von 90 Handelstagen vor dem Abrechnungstag
(,Abrechnungswert’). Die Phantom Share Zahlung ist begrenzt auf einen Maximalbetrag in Héhe des
Finffachen(500%)des Ausgabegegenwertes.

Andere oder ahnliche wertpapierorientierte Anreizsysteme wurden weder den geschaftsfihrenden
Direktoren noch Mitarbeitern gewahrt.

Im Fall einer vorzeitigen Beendigung des Dienstvertrags erhalt der geschéaftsfihrende Direktor
grundsatzlich eine Abfindung zur Abgeltung seiner Bezlige in Hohe des anteiligen Jahresfestgehalts flr drei
Monate, grundséatzlich hochstens jedoch den anteiligen Wert seiner Vergutungsanspriche fur die
Restlaufzeit des Dienstvertrages. Der Abfindungsanspruch besteht nicht, wenn die Gesellschaft zur
Kindigung aus wichtigem Grund berechtigt ist oder wenn der geschéaftsfuhrende Direktor sein Amt
niederlegt, ohne dass ein von der Gesellschaft gesetzter wichtiger Grund vorliegt. Die Dienstvertrage
enthalten keine Zusagen speziell fiir den Fall der vorzeitigen Beendigung des geschaftsfihrenden Direktors
infolge eines Kontrollwechsels.
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Die Gesellschaft hat gegentber ehemaligen oder den gegenwartigen geschaftsfihrenden Direktoren keine
Versorgungszusagen abgegeben. Auch gegenlber ehemaligen Vorstandsmitgliedern der AG bestehen
keine Versorgungszusagen. Dementsprechend waren hierflr auch keine Rickstellungen zu bilden.

Der Verwaltungsrat der MAX Automation SE Uberarbeitet das derzeit bestehende Verglitungssystem
entsprechend den Vorgaben des § 87a Abs. 1AktG und den Empfehlungen im Abschnitt G.I des Deutschen
Corporate Governance Kodex (DCGK). Die Gesellschaft macht von den vorgesehenen Ubergangsregelungen
Gebrauch und wird der ordentlichen Hauptversammlung 2021 ein Uberarbeitetes Vergitungssystem zur
Billigung vorlegen.

In den folgenden Tabellen werden die Betrage dargestellt, die den geschéaftsfihrenden Direktoren der MAX
Automation SE im Geschaftsjahr 2020 gewahrt worden sowie zugeflossen sind. Dabei weist die MAX
Automation SE an dieser Stelle explizit daraufhin, dass es sich bei den angegebenen Betragen fir die
Phantom-Shares(sowohl fiir 2020 als auch die minimalen und maximalen Betrage)ausschlieBlichumsolche
handelt, die im Rahmen der Anwendung des IFRS 2 (Anteilsbasierte Vergiitung) ermittelt wurden und dem
entsprechend eher theoretischer Natur sind. Die zugrunde liegende Berechnungslogik ist in den Notes

erlautert.
Daniel Fink
Geschaftsfiihrender Direktor (CEO)
bis 31.03.2019 Gewahrte Zuwendung Zufluss

2020 2020
in TEUR (min)  (max) 2020 2019 2020 2019
Festvergltung 0 0 0 80 0 80
Nebenleistungen* 0 0 0 7 0 7
Summe 0 0 0 87 0 87
Einjahrige variable Vergutung (STIP) 0 0 0 51 0 51
Mehrjéhrige variable Vergltung (LTIP) 0 0 0 314 0 314
davon Programm 2016 bis 2019" 0 0 0 0 0 0
davon Programm 2017 bis 2020" 0 0 0 0 0 0
davon Programm 2018 bis 2021" 0 0 0 0 0 0
Summe 0 0 0 452 0 452
Versorgungsaufwand 0 0 0 0 0 0
Gesamtvergitung 0 0 0 452 0 452

*Nebenleistungen waren insbesondere private Dienstwagennutzung, Versicherungsbeitrdge sowie Mietzuschiisse zur Wohnung.
1) Auszahlung in 2019.
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Andreas Krause
Geschaftsfiihrender Direktor (CFO)

bis 15.06.2020 Gewahrte Zuwendung Zufluss
2020 2020

in TEUR (min)  (max) 2020 2019 2020 2019
Festvergutung 124 124 124 270 124 270
Abfindung 560 560 560 0 560 0
Nebenleistungen* 16 16 16 35 16 35
Summe 700 700 700 305 700 305
Einjahrige variable Vergitung (STIP) 0 258 0 186 186 40
Mehrjéhrige variable Vergltung (LTIP) 0 92 0 92 0 0
davon Programm 2018 bis 2021 0 46 0 46 0 0
davon Programm 2019 bis 2022 0 46 0 46 0 0
Summe 700  1.050 700 583 886 345
Versorgungsaufwand 0 0 0 0 0 0
Gesamtvergutung 700 1.050 700 583 886 345

*Nebenleistungen waren insbesondere private Dienstwagennutzung und Mietzuschiisse zur Wohnung.

Werner Berens
Geschaftsfihrender Direktor

seit 01.05.2019 Gewahrte Zuwendung Zufluss
2020 2020

in TEUR (min)  (max) 2020 2019 2020 2019
Festvergltung 230 230 230 153 230 153
Nebenleistungen* 37 37 37 23 37 23
Summe 267 267 267 176 267 176
Einjahrige variable Vergitung (STIP) 0 255 180 210 210 0
Mehrjéhrige variable Vergltung (LTIP) 0 585 137 48 0 0
davon LTIP Konzern 2019 bis 2021 0 45 0 0 0 0
davon LTIP Konzern 2020 bis 2022 0 45 0 0 0 0
davon LTIP Konzern 2021 bis 2023 0 45 30 0 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2019 bis 2021 0 60 13 24 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2020 bis 2022 0 60 17 0 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2021 bis 2023 0 60 13 0 0 0
davon LTIP Geschéftsfeld 2019 bis 2021 0 90 27 24 0 0
davon LTIP Geschaftsfeld 2020 bis 2022 0 90 20 0 0 0
davon LTIP Geschéftsfeld 2021 bis 2023 0 90 17 0 0 0
Summe 267 1.107 584 434 477 176
Versorgungsaufwand 0 0 0 0 0 0
Gesamtvergitung 267 1.107 584 434 477 176

*Nebenleistungen waren insbesondere private Dienstwagennutzung, Versicherungsbeitrage sowie Mietzuschiisse zur Wohnung.
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Dr. Guido Hild
Geschaftsfuhrender Direktor
seit 01.07.2019 Gewahrte Zuwendung Zufluss

2020 2020
in TEUR (min)  (max) 2020 2019 2020 2019
Festvergutung 198 198 198 93 198 93
Nebenleistungen* 24 24 24 " 24 1
Summe 222 222 222 104 222 104
Einjahrige variable Vergutung (STIP) 0 151 46 59 60 0
Mehrjéhrige variable Vergltung (LTIP) 0 399 69 29 0 0
davon LTIP Konzern 2019 bis 2021 0 38 0 0 0 0
davon LTIP Konzern 2020 bis 2022 0 38 0 0 0 0
davon LTIP Konzern 2021 bis 2023 0 38 25 0 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2019 bis 2021 0 50 11 20 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2020 bis 2022 0 50 14 0 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2021 bis 2023 0 50 1 0 0 0
davon LTIP Geschaftsfeld 2019 bis 2021 0 45 2 9 0 0
davon LTIP Geschaftsfeld 2020 bis 2022 0 45 0 0 0
davon LTIP Geschaftsfeld 2021 bis 2023 0 45 0 0 0
Summe 222 772 7 202 282 104
Versorgungsaufwand 0 0 0 0 0 0
Gesamtvergitung 222 772 337 202 282 104
*Nebenleistungen waren insbesondere private Dienstwagennutzung und Versicherungsbeitrége
Patrick Vandenrhijn
Geschaftsfuhrender Direktor
seit 01.05.2019 Gewahrte Zuwendung Zufluss

2020 2020
in TEUR (min)  (max) 2020 2019 2020 2019
Festvergltung 230 230 230 153 230 153
Nebenleistungen* 29 29 29 13 29 13
Summe 259 259 259 166 259 166
Einjahrige variable Vergitung (STIP) 0 255 60 172 153 0
Mehrjéhrige variable Vergltung (LTIP) 235 1.120 332 275 235 0
davon LTIP Konzern 2019 bis 2021 0 45 0 0 0 0
davon LTIP Konzern 2020 bis 2022 0 45 0 0 0 0
davon LTIP Konzern 2021 bis 2023 0 45 30 0 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2019 bis 2021 0 60 13 24 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2020 bis 2022 0 60 17 0 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2021 bis 2023 0 60 13 0 0 0
davon LTIP Geschaftsfeld 2019 bis 2021 0 90 8 16 0 0
davon LTIP Geschaftsfeld 2020 bis 2022 0 90 6 0 0 0
davon LTIP Geschaftsfeld 2021 bis 2023 0 90 10 0 0 0
davon Sonderprogramm 2017 bis 2019 235 235 235 235 235 0
davon Sonderprogramm 2020 bis 2021 0 300 0 0 0 0
Summe 494 1.634 651 613 647 166
Versorgungsaufwand 0 0 0 0 0 0
Gesamtvergitung 494 1.634 651 613 647 166

*Nebenleistungen waren insbesondere private Dienstwagennutzung, Versicherungsbeitrage sowie Mietzuschiisse zur Wohnung.
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Dr. Christian Diekmann
Geschaftsfihrender Direktor (CEQ)

ab 01.01.2021 Gewahrte Zuwendung Zufluss
2020 2020

in TEUR (min)  (max) 2020 2019 2020 2019
Festvergltung 0 0 0 0 0 0
Nebenleistungen* 0 0 0 0 0 0
Summe 0 0 0 0 0 0
Sign-on Bonus (einmalig) 125 125 125 0 0 0
Einjahrige variable Vergitung (STIP) 0 0 0 0 0 0
Mehrjéhrige variable Vergltung (LTIP) 900  4.500 357 0 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2021 bis 2024 225 1.125 173 0 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2022 bis 2025 225 1.125 86 0 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2023 bis 2026 225 1.125 57 0 0 0
davon LTIP Phantom Shares 2024 bis 2027 225 1.125 41 0 0 0
Summe 1.025  4.825 482 0 0 0
Versorgungsaufwand 0 0 0 0 0 0
Gesamtvergltung 1.025  4.625 482 0 0 0

Die geschaftsfuhrenden Direktoren erhielten im Geschaftsjahr 2020 keine Kredite oder Vorschusse.

Frihere Vorstandsmitglieder der AG oder deren Hinterbliebene erhielten im Geschéftsjahr 2020 keine
Bezlge.

CHANCEN- UND RISIKOBERICHT

Chancenbericht

Die Geschaftsfelder der MAX Gruppe bedienen verschiedene Megatrends, die weltweit von der dynamischen
technologischen Entwicklung im Zuge der Automatisierung und Digitalisierung sowie von Veranderungen
auf politischer und gesellschaftlicher Ebene profitieren. Diese strategische Positionierung der Gruppe
eroffnet Chancen, die sich positiv auf den Geschaftsverlauf auswirken kdnnen.

Unter Chancen versteht die MAX Automation die Mdglichkeit einer positiven Zielabweichung von der
jahrlichen Budget- und Mittelfristplanung fur die MAX Gruppe aufgrund von ungeplanten Ereignissen oder
Entwicklungen. Chancen ergeben sich fur die Gruppengesellschaften insbesondere durch die regelmaBige
Entwicklung neuer oder die Weiterentwicklung bestehender Produkte. Die MAX Gruppengesellschaften
sind dafur verantwortlich, dass sie mit ihren Produkten und Lésungen technologisch auf dem neuesten
Stand und strategisch gut in ihren Nischenmarkten positioniert sind. Dabei unterstitzen Innovationen die
Gruppengesellschaften im Halten und Ausbau ihrer Stellung in ihren Markten. Als mittelstandisch gepragte
Unternehmen entwickeln die MAX Gruppengesellschaften ihre Innovationen groBtenteils im Rahmen von
konkreten Kundenprojekten und richten sich dabei an Marktlage und Bedarf ihrer Kunden aus.
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Chancenmanagement

Das Management von Chancen umfasst alle MaBnahmen eines systematischen und transparenten
Umgangs mit unternehmerischen Potenzialen. Dazu treten die geschaftsfihrenden Direktoren der MAX
Automation SE in einen strategischen Dialog mit den Geschéaftsfihrungen der Gruppengesellschaften.
Grundlage hierflr ist ein strukturierter und gruppenweit standardisierter Prozess, in dessen Rahmen in
gemeinsamen Review-Gesprachen neben operativen Potenzialen auch die Umsetzung der Strategien
inklusive der Darstellung von Chancen aus relevanten Markt- und Techniktrends sowie der Analyse von
Wettbewerbern diskutiert werden. Durch die integrale Verknipfung mit den monatlichen und jahrlichen
Planungs- und Berichtsprozessen ist das Chancenmanagement ein wesentlicher Bestandteil der
strategischen und wertorientierten Unternehmensfihrung der MAX Automation.

Operative Chancen in den Segmenten

Alle Kerngeschaftsfelder der MAX Gruppe verfligen nach Einschatzung der geschaftsfihrenden Direktoren
Uber eine hohe Entwicklungskompetenz in ihren jeweiligen Markten, so dass aus Markttrends wie
Nachhaltigkeit, E-Mobilitat, Gesundheit und Automatisierung nutzbare Chancen fur die Gruppen-
gesellschaften gezogen werden kdnnen. Flr die Unternehmen der MAX Automation ergeben sich in erster
Linie Chancen bei einer deutlich positiveren Konjunkturentwicklung im produzierenden Gewerbe. Nach
einem massiven Einbruch der Konjunktur aufgrund der Corona-Krise rechnen die geschaftsfihrenden
Direktoren wieder mit einem Aufschwung in Deutschland. Allerdings wird davon ausgegangen, dass das
Vorkrisenniveau nicht vor 2022 erreicht sein wird. Gleichwohl bieten sich auch in diesem Szenario Chancen
fur die Gruppengesellschaften. Es hat sich gezeigt, dass sich insbesondere fur die Medizintechnik neue
Chancen in diesem Konjunkturumfeld bieten.

Process Technologies
Die MAX Automation ist im Segment Process Technologies in verschiedenen Markten tatig, in welchen die
MAX Gruppe wesentliche Chancen, verbunden mit Gbergreifenden Wachstumstreibern, erwartet:

In der industriellen Produktion nehmen Grad der Automatisierung sowie Anforderungen an effiziente
Prozesse kontinuierlich zu. Dies betrifft in der Automobilindustrie unter anderem die steigende Nachfrage
nach leistungsfahigen Fahrassistenzsystemen bis hin zum Autonomen Fahren sowie den wachsenden
Bedarf an Mikroelektronik, wie beispielsweise der steigende Einsatz von Sensoren in Fahrzeugen.
Gleichzeitig bestehen aufgrund politischer Vorgaben und eines gestiegenen Umweltbewusstseins in der
Bevdlkerung die Ziele, den CO2-AusstoB herkdmmlicher Verbrennungsmotoren nachhaltig zu reduzieren
und leistungsfahige Elektroantriebe zu entwickeln.

Das Segment Process Technologies mit seiner Gesellschaft bdtronic sowie deren Tochtergesellschaften
agiert als Spezialist flr proprietare Maschinenbauprozesse, darunter in der Dosiertechnik, dem HeiBnieten,
der Plasmabehandlung und der Impragniertechnik. So bietet bdtronic zum Beispiel Lésungen fur das Kleben
und Abdichten der adaptiven Geschwindigkeitsregelung in Fahrzeugen. Mit ihrer Impragniertechnologie
verflgt bdtronic Uber eine hohe Prozesskompetenz und Erfahrung in der Impragnierung von Elektro- und
Hybridmotoren fir hohe Produktionsmengen.

Environmental Technologies
Im Segment Environmental Technologies bestehen nach Einschatzung der MAX Automation die folgenden
wesentlichen Wachstumschancen:
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Klimaschutz, die Schonung der naturlichen Ressourcen und das Recycling von Reststoffen zur Rickfihrung
in den Wertstoffkreislauf sowie zur energetischen Verwertung werden weltweit immer bedeutsamer. Das
allgemein gescharfte Umweltbewusstsein in der Offentlichkeit sowie wirtschaftliche und gesellschaftliche
Veranderungen, wie das starke Wachstum der Metropolen etwa in Asien, fUhren zu einem stetig
zunehmenden Bedarf an leistungsstarken und innovativen Ldsungen, um Mull umweltfreundlich zu
entsorgen und Reststoffe effizient aufzubereiten.

Zu Umweltschutz und Recycling von Rest- und Wertstoffen existieren auf regionaler, nationaler und
internationaler Ebene politische Vorgaben mit steigenden Anforderungen. Ein Meilenstein dieser
Entwicklung war die dritte UN-Umweltversammlung (United Nations Environment Assembly - UNEA) im
Dezember 2017, auf der sich mehr als 100 teilnehmende Lander zu ,einem Planeten ohne
Umweltverschmutzung” verpflichtet haben. Zugleich bestehen bereits seit Jahren verbindliche Vorgaben
etwa in der Européischen Union (EU)zur Reduzierung der Kohlenstoffdioxidemissionen. Es ist zu erwarten,
dass Umweltschutzvorgaben und -standards in den USA langfristig wieder steigen, nachdem im November
2020 eine neue Regierung gewahlt wurde und der neue Prasident den Wiedereintritt seines Landes in das
Pariser Klimaschutzabkommen erklart hat.

MAX Automation verfugt mit der im Markt etablierten Vecoplan-Gruppe Uber langjahrige Kompetenzen in
der Entwicklung, Produktion und dem Service von Einzelkomponenten und Gesamtanlagen fir die effiziente
Verwertung und Aufbereitung von Primar- und Sekundarrohstoffen. Die MAX Gruppe besitzt dadurch
Chancen, von den kontinuierlich zunehmenden Anforderungen an den Klima- und Umweltschutz zu
profitieren. Insgesamt rechnet die MAX Gruppe mit einer steigenden Nachfrage nach effizienten
Wiederaufbereitungslosungen. Dabei verfolgt sie das Ziel, bestehende Ldsungen im wertstofflichen
Recycling weiterzuentwickeln und sich somit an immer komplexere Herausforderungen in einzelnen
regionalen Markten anzupassen.

Evolving Technologies
Im Geschéftsfeld Evolving Technologies ergeben sich insbesondere weitergehende Chancen im Bereich
der Medizintechnik:

Aufgrund der demographischen Entwicklung und des weiterhin hohen Bedarfs an Medizin- und
Gesundheitstechnik sieht die MAX Automation mittel- und langfristig gute Wachstumschancen in der
Medizintechnik. Diese Branche ist gepragt von weltweiten Trends wie dem allgemeinen medizinischen
Fortschritt, dem wachsenden Gesundheitsbewusstsein in der Gesellschaft, der Individualisierung der
Therapie unter Einsatz sogenannter digitaler E-Health-Losungen oder dem Wunsch der Patienten nach
mehr Freiheiten in der Therapie etwa in Form der Selbstmedikation. Gleichzeitig weist der Medizintechnik-
Markt hohe Zugangsbarrieren in Form qualitativer, technologischer und regulatorischer Anforderungen an
die Hersteller auf, was vertrauensvolle und langfristige Kundenbeziehungen ermaglicht.

MAX Automation verfugt insbesondere mit der MA micro automation Uber spezialisierte Kompetenzen und
die notwendigen technologischen Voraussetzungen, um den zahlreichen Anforderungen in der Medizin-
technik gerecht zu werden. Dies beweist eine gestiegene Anzahl von Kunden auch im Jahr der Corona-
Krise, welche eine gute Ausgangsbasis ist, um neben der starken Position bei Entnahme- und Prifanlagen
fur Kontaktlinsen die nachste Stufe der Unternehmensentwicklung im Markt fur in-vitro-Diagnostik zu
festigen und ihr Business zu verbreitern. Die Gesellschaft verzeichnet in ihrem internationalen Geschaft
eine verstarkte Nachfrage nach einer marktnahen Produktion und einer lokalen Prasenz fir Service und
Vertrieb. Sie verflgt deshalb Uber Standorte in Europa, Nordamerika und Asien sowie ein weltweites Netz
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an Vertriebs- und Servicepartnern. So gewahrleistet sie eine umfassende Betreuung der Kunden und
erschlieBt sich zusatzliche Chancen bei der Auftragsakquisition.

Sonstige Chancen

Die MAX Gruppe sieht neben den jeweiligen Wachstumstreibern in ihren Kerngeschaftsfeldern Chancen in
der Nutzung von Synergien zwischen den Gruppengesellschaften. Dazu zahlen eine mogliche Bindelung der
Aktivitaten in den Bereichen Einkauf (Einkaufsvolumina und Benchmarking zugunsten von Einkaufs-
vorteilen) und Finanzierung (insbesondere ber Cash Pooling in der Gruppe). Ein Know-how- und
Technologietransfer sowie der Austausch Uber Best Practice-Vorgehensweisen innerhalb der MAX Gruppe
kénnen zur Entwicklung neuer Anwendungen in den Gruppengesellschaften und weitere Wachstums-
chancen ermadglichen.

Risikobericht

Risikofelder

Die Geschaftsentwicklung der MAX Automation SE als Fihrungsgesellschaft hangtim Wesentlichen von der
Entwicklung ihrer weltweit tatigen Gruppengesellschaften ab und unterliegt daher Uber die Ergebnis-
beitrage der Gruppengesellschaften im Wesentlichen den gleichen Risiken wie die der MAX Gruppe als
Ganzes.

Marktrisiken und konjunkturelle Risiken:

Das Weltwirtschaftsforum (WEF) betrachtet Epidemien wie den Ausbruch der COVID-18-Pandemie
gleichermaBen als eigenstandiges Geschaftsrisiko wie auch als Einfluss auf bestehende Risiken.
Grundsatzlich ist die Geschaftsentwicklung der MAX Gruppe stark an die Entwicklung des gesamtwirt-
schaftlichen Umfeldes gekoppelt. Das erneute Aufflammen der Pandemie zum Ende des Jahres 2020 hat
die zeitweise Aufholung der Gesamtwirtschaft gebremst. Die Entwicklung der weltweiten Konjunktur hangt
in diesem Sinne wesentlich vom weiteren Verlauf der Pandemie ab. Sollten durch das Infektionsgeschehen
weitere umfassende EinddmmungsmaBnahmen notwendig sein und die konjunkturelle Erholung damit
starker beeintrachtigen als in unserem Prognosebericht angenommen, kdnnte sich diese die Entwicklung
nachteilig auf Absatz-, Umsatz- und Ertragslage sowie die strategischen Plane der MAX Gruppe im
Geschaftsjahr 2021 auswirken. Insbesondere konnen Beeintrachtigungen der Produktion durch
Reisebeschrankungen sowie zeitliche Verzdgerungen bei Auftragsvergaben und Projektabnahmen nicht
ausgeschlossen werden.

Bei allen Gruppengesellschaften der MAX Automation besteht dartber hinaus die Gefahr von weiteren
Marktrisiken, wie durch geografische und branchenspezifische Konjunkturverlaufe, politische oder
finanzwirtschaftliche Veranderungen sowie durch bestehende und neue Wettbewerber. Rohstoffpreise
und Wechselkurse beeinflussen ebenso den Geschaftsverlauf und kénnen den Zukunftserfolg der MAX
Gruppe belasten. Die MAX Automation weist mit inren drei Kerngeschaftsfeldern eine hohe Spezialisierung
sowie eine starke Position innerhalb attraktiver Marktnischen auf, wodurch sowohl Marktrisiken als auch
das allgemeine konjunkturelle Risiko gemindert werden. Per 31. Dezember 2020 verfugt die MAX Gruppe
Uber einen Auftragsbestand in Héhe von 209,4 Mio. Euro (Vorjahr: 199,5 Mio. Euro), der im Falle von markt-
und konjunkturbedingten Risiken einen zeitlichen Puffer zum Gegensteuern gibt.
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Risiken aus der Geschaftstatigkeit, Projektrisiken:

Aufgrund der GroBenordnungen einzelner Projekte sieht die MAX Automation ein mogliches Risiko in der
Projektierung und Projektabwicklung. Insbesondere bei gréBeren Projekten kann es zu technischen
Fehleinschatzungen und/oder Verzégerungen kommen. Dass dies einen wesentlichen Einfluss auf das
Geschaftsergebnis haben kann, hat sich insbesondere ab dem Jahr 2018 gezeigt, als aufgrund von
Belastungen aus laufenden Projekten der Tochtergesellschaften der IWM-Automation Gruppe die
Ergebniserwartung fur die gesamte MAX Gruppe negativ beeinflusst wurde.

Dem Risiko von Fehleinschatzungen begegnet die MAX Automation seitdem durch einen gruppenweiten
projektbezogenen Risikomanagementansatz. Ziel ist ein noch bewussterer Umgang mit Risiken auf allen
Fuhrungsebenen der Gruppe.

Finanzwirtschaftliche Risiken:

Durch einen neuen Konsortialkreditvertrag wurde im Jahr 2015 die Konzernfinanzierung von bilateralen
Bankverbindungen der einzelnen Gruppengesellschaften auf eine einheitliche Konzernfinanzierung
umgestellt und im Jahr 2018 nochmals zu Gunsten von MAX Automation angepasst. Die mit den
kreditgebenden Banken der MAX Gruppe vereinbarten Covenants haben direkten Einfluss auf die Zinsmarge
und ermdglichen den Banken bei Nichteinhaltung ein Sonderkindigungsrecht. Diese greifen auf Bilanz- und
Ergebniskennzahlen des nach IFRS aufgestellten Konzernabschlusses zuriick. Mit den kreditgebenden
Banken und Kautionsversicherern besteht ein regelmaBiger Austausch. Die MAX Automation hat im Jahr
2020 die vereinbarten Covenants eingehalten bzw. die Uberpriifung wurde zum Teil ausgesetzt. Das
Kontrahentenausfallrisiko wird dadurch begrenzt, dass Bankgeschéafte ausschlieBlich mit namhaften
Kreditinstituten abgeschlossen werden.

Es bestehen Risiken aus den laufenden SchlieBungsprozessen der Gesellschaften des Non-Core Business.
Risiken kdnnen sich vor allem daraus ergeben, dass die restlichen Projekte der Gesellschaften nicht wie
geplant abgewickelt werden und Aufwendungen fir diese Projekte die gebildeten Rickstellungen
Ubersteigen.

Sonstige Risiken

Effizienzverlust durch nicht einheitliche ERP-Systeme:

Die Gesellschaften der MAX Gruppe verflgen alle Uber unterschiedliche ERP-Systeme. Dies fuhrt zu
Effizienzverlusten gerade im Hinblick auf einheitliche Prozesse und mdgliche Synergieeffekte (z.B.
Einkauf).

Risiken aus Unternehmensbeteiligungen:
Durch die Neubewertung unserer Beteiligungen im Rahmen von Impairment-Tests kdnnen sich Risiken
aufgrund von Wertminderungen der Geschafts- oder Firmenwerte ergeben.

Rechtsstreitigkeiten

Die MAX Automation ist Parteivon Rechtsstreitigkeiten im Zusammenhang mit dem Verkauf der ehemaligen
Gruppengesellschaft NSM Packtec GmbH sowie im Zusammenhang mit dem Erwerb der Shanghai Cisens
Automation Co., Ltd. Die MAX Automation macht in beiden Schiedsverfahren Anspriche geltend und ist
jeweils auch Gegenansprichen ausgesetzt. Zahlungsanspriche gegen die MAX Automation, die aus einem
negativen Verfahrensausgang resultieren wirden, konnten sich auf das zukunftige Jahresergebnis der
Gruppe auswirken. Magliche Reputationsverluste waren nicht auszuschlieBen. In beiden Verfahren werden
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die Erfolgsaussichten der MAX Automation nach derzeitigem Stand jedoch als Uberwiegend positiv
eingeschatzt.

Risikomanagementsystem/Internes Kontrollsystem

Anwendungsbereich

In der MAX Gruppe besteht ein konzernweites Risikomanagementsystem, welches dem Gesetz zur Kontrolle
und Transparenz im Unternehmensbereich (KonTraG) entspricht. Damit knnen magliche Risiken sowohl in
der MAX Automation SE als Muttergesellschaft als auch in den operativen Einheiten rechtzeitig erkannt und
geeignete GegenmaBnahmen eingeleitet werden. Das Risikomanagementsystem wurde im Jahr 2009
grundlegend Uberarbeitet und wird seither kontinuierlich an neue Anforderungen angepasst. Im
Geschaftsjahr 2018 wurden MaBnahmen zur Neustrukturierung des Risikomanagements und internen
Kontroll- und Berichtwesens eingeleitet, welche seitdem kontinuierlich erweitert wurden.

Ziele und Grundsatze

Ziel des Risikomanagements (RMS) der MAX Gruppe ist der kontrollierte Umgang mit Risiken. Das RMS
basiert auf einem systematischen, den gesamten Konzern umfassenden Prozess der Risikoerkennung, -
bewertung und -steuerung. Grundlage des Risikomanagements ist die Sicherung der mittel- und
langfristigen Unternehmensziele, insbesondere die Erhaltung und der Ausbau der Marktstellung innerhalb
der adressierten Branchen. Oberstes Ziel ist es, durch ein vollstdndiges und angemessenes
Risikomanagement die Risikotreiber zu identifizieren und angemessen zu handhaben.

Daraus leiten sich die folgenden risikopolitischen Grundsatze ab:

- Das Risikomanagement ist in allen wesentlichen operativen Geschafts- und Entscheidungsprozessen
integriert. Das Management der Risiken erfolgt in erster Linie durch die Organisationseinheiten, die vor
Ort operativ tatig sind.

- Der Risikomanagement-Prozess dient als Instrumentarium zur systematischen Erfassung, Analyse,
Bewaltigung und Uberwachung von bestandsgefahrdenden Risiken.

- Eine aktive und offene Kommunikation der Risiken ist ein wesentlicher Erfolgsfaktor des RMS. Alle
Mitarbeiter der MAX Gruppe sind aufgefordert, sich in ihrem Aufgabenbereich aktiv am
Risikomanagement zu beteiligen.

- Die Risikobewertung erfolgt grundséatzlich konservativ, d.h. es wird der maximal zu erwartende Schaden
ermittelt (worst case).

- Die zentrale Uberwachung erfolgt durch die oberste Fiihrungsgesellschaft MAX Automation SE.

Methoden und Prozesse

Das Risikomanagement enthalt verschiedene, stufenartig aufgebaute und EDV-gestltzte Matrizen, die
ausgehend von einer Risikoerkennung Uber die Risikobewertung eine Risikobewaltigung zum Ziel haben.
Dabei werden Risiken identifiziert, die Bedeutung der Risiken fur das Unternehmen festgelegt und ein
rechnerischer Risikofaktor ermittelt, um dann exakt inhaltliche und zeitlich festgelegte MaBnahmen zur
Risikobewaltigung zu formulieren. Eine Liste mit Beispielen von Risiken und ein Leitfaden fur die
Handhabung der elektronischen Datei vervollstandigen das System.
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Das Berichtsintervall ist auf das Quartal abgestellt. Ein wesentliches Element dieses Standardrisikozyklus
bildet die Risikoinventur durch die operativen Einheiten. Darin werden Einzelrisiken ermittelt, bewertet und
verdichtet, d.h. einem von sieben spezifischen Risikofeldern zugeordnet.

Die Bewertung der Einzelrisiken ist Aufgabe des Risikomanagements der Gruppengesellschaften und der
MAX Automation. Als Leitfaden dient das Risikomanagement-Handbuch. Der Bewertungsprozess besteht
aus drei Schritten: Zunachst wird - sofern moglich - das Schadenspotenzial berechnet, also der maximale
Effekt, den ein Risiko innerhalb der nachsten 24 Monate auf das EBIT haben kann. Danach wird die
Eintrittswahrscheinlichkeit des Einzelrisikos ermittelt. Im dritten Schritt wird die Wirksamkeit moglicher
GegenmaBnahmen geprift und bewertet, ob sich dadurch das Risiko reduziert. Letztlich verbleibt das
Netto-Risikopotenzial, also das Netto-EBIT-Risiko, das nach Berlcksichtigung von Eintrittswahrschein-
lichkeit und MaBnahmeneffektivitat verbleibt.

Die Nettorisiken der sieben Risikofelder errechnen sich aus der Summe aller zugeordneten Einzelrisiken.
Je nach Hoéhe der Eintrittswahrscheinlichkeit wird jedes Risikofeld einer der folgenden Kategorien

zugeteilt:

- Niedrige Eintrittswahrscheinlichkeit <10 %

- Mogliche Eintrittswahrscheinlichkeit 10-50 %
+ Hohe Eintrittswahrscheinlichkeit >50 %

Die Nettorisiken der Risikofelder summieren sich zum Gesamtrisikopotenzial der MAX Gruppe. Portfolio-
und Korrelationseffekte werden dabei nicht berlcksichtigt.

Nach der Risikoinventur fertigen die operativen Einheitenihre jeweiligen Risikoberichte an. Auf dieser Basis
erstellt das Risikomanagement der MAX Automation den Konzernrisikobericht, der Uber wesentliche
Einzelrisiken und das Gesamtrisiko informiert und im Anschluss von den geschaftsfihrenden Direktoren
und dem Verwaltungsrat besprochen wird.

Uber akute Risiken werden die geschéaftsfiihrenden Direktoren und der Verwaltungsrat unmittelbar
informiert. Verantwortlich fiir die Identifikation, Bewertung, Steuerung und Uberwachung der Risiken sowie
flr die Berichterstattung sind die Risikomanager. Meist handelt es sich in der Regel um die Leiter der
Controlling-Abteilungen der MAX Automation sowie der Gruppengesellschaften.

Wesentliche Merkmale des Risikomanagementsystems fir den
Rechnungslegungsprozess

Eine wesentliche Komponente des internen Kontrollsystems (IKS) stellt das Berichtswesen dar, das stetig
von der MAX Automation im Rahmen des wertorientierten Reportings weiterentwickelt wird.

Zur Sicherstellung einer einheitlichen Behandlung und Bewertung rechnungslegungsrelevanter Themen ist
allen Gruppengesellschaften das Bilanzierungshandbuch der MAX Automation zugénglich. Das Bilanzie-
rungshandbuch wird regelmaBig aktualisiert. Es umfasst alle Regelungen, MaBnahmen und Verfahren, die
die Zuverlassigkeit der Finanzberichterstattung mit hinreichender Sicherheit gewahrleisten und
sicherstellen, dass die Abschlisse des Konzerns und der Konzerngesellschaften gemaB IFRS erstellt
werden.
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Die Gesamtverantwortung fur das RMS/ IKS obliegt den geschaftsfihrenden Direktoren. Sie haben eine fest
definierte FUhrungs- und Berichtsorganisation flr das RMS / IKS eingerichtet, die alle organisatorischen
und rechtlichen Einheiten abdeckt. Die Uberwachung erfolgt stichprobenartig durch die Funktionen
Internal Control, Rechnungswesen und Controlling der MAX Automation.

Die wichtigsten Instrumente, Kontroll- und Sicherungsroutinen fur den Rechnungslegungsprozess sind:

-+ Die MAX Gruppe zeichnet sich durch eine klare Organisations-, Unternehmens- sowie Kontroll- und
Uberwachungsstruktur aus.

- Zur ganzheitlichen Analyse und Steuerung ertragsrelevanter Risikofaktoren und bestandsgefahrdender
Risiken existieren konzernweit abgestimmte Planungs-, Reporting-, Controlling- sowie Frihwarnsysteme
und -prozesse sowie Kataloge Uber zustimmungs- bzw. meldepflichtige Geschafte.

- Die Funktionen in samtlichen Bereichen des Rechnungslegungsprozesses (z.B. Finanzbuchhaltung,
Internal Control und Controlling) sind eindeutig zugeordnet.

- Ein adaquates internes Richtlinienwesen (u.a. bestehend aus einer konzernweit glltigen
Risikomanagement-Richtlinie und einem Bilanzierungshandbuch) ist eingerichtet und wird bei Bedarf
angepasst.

- Die im Rechnungswesen eingesetzten EDV-Systeme sind gegen unbefugte Zugriffe geschitzt. Im
Bereich der eingesetzten Finanzsysteme wird Uberwiegend auf Standardsoftware zurtickgegriffen.

- Es wird einheitlich die Konsolidierungssoftware LucaNet verwendet, die auch fir die Erstellung der
konzernweiten Mittelfristplanung genutzt wird.

Eine Zugangsberechtigung zum Konsolidierungssystem erhalten nur ausgewahlte Mitarbeiter. Nur ein
kleiner Kreis von Mitarbeiten aus dem Konzernrechnungswesen und -controlling hat Zugriff auf alle Daten.
Beiden Ubrigen Nutzern ist der Zugriff auf die flr ihre Tatigkeit relevanten Daten begrenzt.

Der Ablauf stellt sich wie folgt dar:

- Im monatlichen Rhythmus berichten die Gruppengesellschaften tUber die Entwicklung des abgelaufenen
Monats und des laufenden Geschéaftsjahres an die Muttergesellschaft. Dieses Verfahren wird mindestens
vierteljahrlich um einen aktualisierten Forecast erganzt.

- Alle Berichte werden einer kritischen Soll/Ist-Analyse unterzogen. Ein zuséatzlicher Bericht der
Geschaftsfihrung kommentiert Planabweichungen, informiert Uber MaBnahmen zur Planerfillung, die
Entwicklung im laufenden Berichtsmonat und sonstige Themen wie Markt- und Wettbewerbs-
bedingungen, Investitionen, Finanzierung und Recht. Verbale Erlduterungen erganzen den Bericht.

- Die geschaftsfihrenden Direktoren fihren Uberdies regelmaBig Gesprache mit den Geschéaftsfihrern der
Gruppengesellschaften, um die Geschéaftsentwicklung im Vergleich zu den Planungen zu Uberprufen und
gegebenenfalls MaBnahmen zur Planerfullung einzuleiten.

- Eine wesentliche Komponente des RMS stellt die operative und strategische Unternehmensplanung dar.
Die Geschaftsfuhrer der Gruppengesellschaften stellen dabei am Ende jedes Geschaftsjahres den
aktuellen Geschaftsverlauf dar und erlautern ihre weitere jeweilige Unternehmensstrategie. Darauf
aufbauend erfolgen die entsprechenden Funfjahresplanungen flr Geschaftsentwicklung, Investitionen
und die Liquiditatsentwicklung. Die Unternehmensplanung hilft, potenzielle Chancen und Risiken lange
vor wesentlichen Geschaftsentscheidungen zu identifizieren und einzuschéatzen.
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- Wesentliche rechnungslegungsrelevante Prozesse unterliegen regelmaBigen analytischen Prifungen.
Das bestehende konzernweite RMS wird kontinuierlich an aktuelle Entwicklungen angepasst und
fortlaufend auf seine Funktionsfahigkeit Uberprift. Das System ist durch den Abschlussprifer, die
PricewaterhouseCoopers GmbH, Wirtschaftsprifungsgesellschaft, Dusseldorf, im Zuge der
Konzernabschlussprifung untersucht worden.

- Der Verwaltungsrat befasst sich regelmaBig mit wesentlichen Fragen des RMS und IKS.

Das rechnungslegungsbezogene IKS wurde zunachst im Jahr 2018 optimiert und weiterentwickelt. Darauf
aufbauend ist im Jahr 2020 zusatzlich eine prozessubergreifende IKS Richtlinie eingefihrt worden. In
diesem Zusammenhang haben wesentliche Gruppengesellschaften lokale IKS-Beauftragte benannt, die die
lokale Umsetzung der vorgegebenen Mindestkontrollen sicherstellen.

Zum RMS / IKS gehdrt auch, dass alle Mitarbeiter regelmaBig geschult werden. Unter anderem werden
Workshops zur Anwendung von Rechnungslegungsstandards (z.B. IFRS 15 und IFRS 18), Bilanzierungs-
regeln, den Risikokontrollmatrizen der IKS Richtlinie sowie der lokalen Kontrolldokumentation und
Software-Tools durchgeflhrt. Bei der Akquisition neuer Gesellschaften werden die Rechnungslegungs-
prozesse zUgig angepasst und neue Mitarbeiter mit allen relevanten Prozessen, Inhalten und Systemen
vertraut gemacht.

AbschlieBend ist darauf hinzuweisen, dass weder das RMS noch das IKS absolute Sicherheit geben kdnnen,
da auch bei Anwendung der erforderlichen Sorgfalt die Einrichtung angemessener Systeme grundsatzlich
fehlerhaft sein kann.

Der Abschlussprifer hat im Rahmen der Abschlussprifung fur das Geschaftsjahr 2020 das Risikofrih-
erkennungssystem von SE und Konzern gepruft. Er ist zu dem Ergebnis gelangt, dass das System geeignet
ist, die gesetzlichen Anforderungen an die Risikofriherkennung zu erfullen.

Gesamtrisiko- und Chancensituation

Das Gesamtbild der Risiko- und Chancensituation der MAX Gruppe setzt sich aus den beschriebenen
Einzelrisiken und -chancen aller Risiko- und Chancenkategorien zusammen. Neben den dargestellten
Risikokategorien gibt es unerwartete Ereignisse, die sich negativ auf die Geschaftsentwicklung und damit
auf die Ertrags-, Finanz-und Vermogenslage der MAX Gruppe auswirken kdnnen. Das etablierte Risiko- und
Chancenmanagementsystem wird kontinuierlich Gberwacht und weiterentwickelt, um Chancen und Risiken
fruhzeitig zu erkennen und der aktuell bestehenden Chancen- und Risikosituation mit Erfolg zu begegnen.
Die Risiko- und Chancensituation der MAX Gruppe bleibt in der Gesamtbetrachtung im Wesentlichen
unverandert. Das Gesamtrisikopotenzial der MAX Gruppe belief sich Ende 2020 auf rund 6,4 Mio. Euro
(Vorjahr: 6,6 Mio. Euro). Darin sind die Netto-Risikopotenziale von 35 (Vorjahr: 36) quantifizierbaren
Einzelrisiken enthalten. Darlber hinaus gab es noch 166 (Vorjahr: 170) nicht quantifizierbare Einzelrisiken.
Mit Blick auf das Geschéaftsvolumen und die gesamtwirtschaftliche Situation wird das Gesamtrisiko-
potential als angemessen und gut beherrschbar erachtet. Gegenwartig sind keine Risiken erkennbar, die
separat oder in Wechselwirkung mit anderen Risiken den Bestand der MAX Gruppe geféhrden kénnten.

Ungefahr die Halfte des Gesamtrisikopotenzials entfallt auf das Risikofeld ,Finanzrisiken”.
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Risikolage
Mogliche fiir 2020
Unternehmensrisiken Eintritts- finanzielle im Vergleich
wahrscheinlichkeit Auswirkung zum Vorjahr
Strategische Risiken niedrig gering gleich
Marktrisiken und konjunkturelle Risiken moglich gering gleich
Risiken aus der Geschéftstatigkeit,
Projektrisiken moglich wesentlich gleich
Finanzwirtschaftliche Risiken,
steuerliche Risiken moglich wesentlich héher
Rechtliche Risiken niedrig gering gleich
Risiken aus
Unternehmensbeteiligungen moglich wesentlich gleich
Sonstige Risiken (z.B. EDV, Personal,
Umwelt) maoglich gering gleich

Auspragung der maglichen finanziellen Auswirkung auf das Konzernergebnis oder Konzern-EBIT gering (< TEUR 400), moderat (von TEUR 400 bis EUR 1,3
Mio.), wesentlich (> EUR 1,3 Mio.)

ERLAUTERNDER BERICHT ZU DEN ANGABEN
NACH § 315 ABS. 4 HGB UND § 289 ABS. 4 HGB

Gegenstand des Berichts

Nach der Gesetzesbegrindung des am 29. Mai 2009 in Kraft getretenen Bilanzrechtsmoderni-
sierungsgesetzes (BilMoG) umfasst das interne Kontrollsystem die Grundsatze, Verfahren und MaBnahmen
zur Sicherung der Wirksamkeit der Rechnungslegung, zur Sicherung der OrdnungsmaBigkeit der
Rechnungslegung sowie zur Sicherung der Einhaltung der maBgeblichen rechtlichen Vorschriften. Dazu
gehdrt auch das interne Revisionssystem, soweit es sich auf die Rechnungslegung bezieht.

Das Risikomanagementsystem im Hinblick auf den Rechnungslegungsprozess bezieht sich als Teil des
internen Kontrollsystems wie Letzteres auf Kontroll- und Uberwachungsprozesse der Rechnungslegung,
insbesondere bei bilanziellen Pasitionen, die Risikoabsicherungen des Unternehmens erfassen.

Wesentliche Merkmale des internen Kontrollsystems und des
Risikomanagementsystems im Hinblick auf den Rechnungslegungs-
prozess

Die wesentlichen Merkmale des bei der MAX Automation SE bestehenden internen Kontrollsystems und des

Risikomanagementsystems im Hinblick auf den (Konzern-) Rechnungslegungsprozess sind in dem Kapitel
zum Risikobericht ausfihrlich dargestellt.
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Erlauterung der wesentlichen Merkmale des internen Kontrollsystems
und des Risikomanagementsystems im Hinblick auf den Rechnungs-
legungsprozess

Das interne Kontroll- und Risikomanagementsystem im Hinblick auf den Rechnungslegungsprozess,
dessen wesentliche Merkmale zuvor beschrieben sind, stellt sicher, dass unternehmerische Sachverhalte
bilanziell richtig erfasst, aufbereitet und gewdrdigt und so in die externe Rechnungslegung Ubernommen
werden.

Die klare Organisations-, Unternehmens- sowie Kontroll- und Uberwachungsstruktur sowie die qualifizierte
Ausstattung des Rechnungswesens in personeller und materieller Hinsicht stellen die Grundlage fir ein
effizientes Arbeiten der an der Rechnungslegung beteiligten Bereiche dar. Klare gesetzliche und
unternehmensinterne Vorgaben und Leitlinien sorgen flr einen einheitlichen und ordnungsgemaBen
Rechnungslegungsprozess. Die klar definierten Uberprifungsmechanismen innerhalb der an der
Rechnungslegung selbst beteiligten Bereiche und eine frihzeitige Risikoerkennung durch das
Risikomanagement gewahrleisten eine koharente Rechnungslegung.

Das interne Kontroll- und Risikomanagementsystem der MAX Automation SE stellt sicher, dass die
Rechnungslegung bei der MAX Automation SE sowie bei allen in den Konzernabschluss einbezogenen
Gesellschaften einheitlich und im Einklang mit den rechtlichen und gesetzlichen Vorgaben sowie internen
Leitlinien steht. Insbesondere hat das konzerneinheitliche Risikomanagementsystem, das vollumfanglich
den gesetzlichen Anforderungen entspricht, die Aufgabe, Risiken rechtzeitig zu erkennen, zu bewerten und
angemessen zu kommunizieren. Dadurch werden dem jeweiligen Adressaten zutreffende, relevante und
verlassliche Informationen zeitnah zur Verfigung gestellt.

In 2018 wurde das Risikomanagement und das interne Kontrollsystem der MAX Gruppe neu strukturiert und
in den Jahren 2019 und 2020 weiter ausgebaut. Dieser kontinuierliche Prozess zur Optimierung der
Reporting- und Controllinginstrumente sowie internen Kontrollstrukturen wird sich ebenfalls in 2021
fortsetzen.

PROGNOSEBERICHT

Gesamtwirtschaftliches Umfeld

Obwohl die jungsten Impfstoffzulassungen Hoffnungen auf eine Trendwende bei der Pandemie nochin 2021
geweckt haben, bereiten erneute Wellen sowie Mutationen des Coronavirus Anlass zur Sorge flir den
Ausblick. Inmitten der auBergewdhnlichen Unsicherheit wird fur die Weltwirtschaft nach Berechnungen
des Internationalen Wahrungsfonds (IWF) ein Wachstum von 5,5 % im Jahr 2021 prognostiziert. Stiitzungs-
maBnahmen durch die Politik in groBen Volkswirtschaften und eine durch umfassende Impfprogramme
begunstigte Konjunkturbelebung im Jahresverlauf 2021 sollen die Abschwachung der Wachstumsdynamik
infolge steigender Infektionen ausgleichen. In den USA und Japan wird mit einer vollstandigen Erholung
bereits in der zweiten Jahreshalfte 2021 gerechnet, im Euroraum und in GroBbritannien ab 2022. In den
Schwellen- und Entwicklungslandern wird sich die Erholung ebenfalls mit unterschiedlicher
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Geschwindigkeit vollziehen. Vor allem fir China (8,1 %) und Indien (11,5 %) wird auch fir 2021 wieder mit
starkem Wachstum gerechnet.??

Flrden Euroraum erwarten die Wirtschaftsforschungsinstitute der EUROFRAME-Gruppe, zu dem auch das
Institut fur Weltwirtschaft (IfW)in Kiel gehort, nach einem erneuten Riickgang der gesamtwirtschaftlichen
Produktion zum Ende des abgelaufenen Geschaftsjahres eine kraftige Erholung von 4,9 % im Jahresverlauf
2021. Die Wirtschaft wird zwar noch das gesamte erste Quartal 2021 unter den Folgen der zweiten COVID-
19-Welle leiden. Eine deutliche Erholung dirfte aber starten, wenn groBe Teile der Bevdlkerung geimpft
sind und die Zahl der Neuinfektionen deutlich zurlickgeht, so dass von einer Aufhebung der weitreichenden
Beschrankungen gesellschaftlicher und wirtschaftlicher Aktivitat ausgegangen wird. Laut EUROFRAME
kénnte die konjunkturelle Entwicklung dann wieder zlgig Fahrt aufnehmen und die aufgestaute Kaufkraft
der zurtickliegenden Monate nachfragewirksam werden.?s

Nach Einschatzung der Bundesregierung wird sich die deutsche Wirtschaft im Jahresverlauf unter der
Voraussetzung einer Entspannung der Corona-Lage weiter erholen. Fir 2021geht die Bundesregierung von
einer Zunahme des preisbereinigten Bruttoinlandsproduktsin Héhe von 3,0 % gegenlber dem Vorjahr aus.?
Mit dem Wiederaufflammen der Corona-Pandemie im Herbst 2020 sowie den seit November wieder
eingeflhrten EindammungsmaBnahmen erwartet das IfW zwar eine Verzogerung in der Erholung der
deutschen Wirtschaft. Dennoch wird gerade die exportorientierte deutsche Industrie aufgrund der
vergleichsweise robusten Weltkonjunktur das Winterhalbjahr nach Ansicht des IfW weitgehend
unbeschadet Uberstehen.?®

Entwicklung relevanter Branchen

Der Verband Deutscher Maschinen- und Anlagenbau (VDMA) rechnet fir 2021 damit, dass der
Produktionszuwachs von 4 % angesichts des Rlckgangs im vergangenen Jahr nur den Beginn einer
Aufholphase von niedrigem Niveau aus darstellt.?® Die sich leicht aufhellende Konjunktur wirkte sich dabei
mit einer Anhebung um 2 Prozentpunkte auf die Prognose flir 2021 aus.?” Bezogen auf die Nachfrage ist die
Zuversicht unter den Maschinen-und Anlagenbauern beachtlich. So rechnen dreivon vier Unternehmen mit
einem Umsatzwachstum, rund die Halfte halt sogar ein Plus von bis zu 10 % fUr realistisch. Die Hoffnungen
richten sich insbesondere auf die Absatzmarkte in China und den USA. Die Entwicklung auf den
europaischen Absatzmarkten sehen die Maschinen- und Anlagenbauer weniger positiv.? So stellt der VDMA
fest, dass die Pandemie nicht vorbeiist, und die immer wieder aufflammenden Diskussionen um Lockdowns
sowie die verschérften Reiserestriktionen weiterhin ernstzunehmende Belastungen sind und einen
nachhaltigen Aufschwung erschweren. Entscheidend fir die weitere Entwicklung des exportorientierten
Maschinen- und Anlagenbaus ist ein erneuter Schwung bei der globalen Nachfrage und eine moglichst
storungsfreie Geschéaftstatigkeit.?

22 https://www.imf.org/en/Publications/WEQ/Issues/2021/01/26/2021-world-economic-outlook-update

23 https://www.ifw-kiel.de/de/publikationen/euroframe-prognose/economic-assessment-of-the-euro-area-winter-202ss2021-15912/

24 https://www.bmwi.de/Redaktion/DE/Pressemitteilungen/2021/01/20210127-bundeskabinett-beschliesst-jahreswirtschaftsbericht-corona-krise-
ueberwinden-wirtschaftliche-erholung-unterstuetzen-strukturen-staerken.html

25 https://www.ifw-kiel.de/fileadmin/Dateiverwaltung/IfW-Publications/-ifw/Konjunktur/Prognosetexte/deutsch/2020/KKB_74_2020-
04_Deutschland_DE.pdf

% https://www.vdma.org/v2viewer/-/v2article/render/ 61366640

7 https://www.vdma.org/v2viewer/-/v2article/render/57181145

% https://www.vdma.org/v2viewer/-/v2article/render/60417916

“ https://www.vdma.org/v2viewer/-/v2article/render/61074087
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Nach Anhebung der Produktionsprognose durch den VDMA infolge der sich aufhellenden Konjunktur
erwartet der VDMA Fachverband Robotik + Automation ebenfalls eine anziehende Nachfrage fir 2021. Mit
einer Steigerung des Branchenumsatzes um 6 % wird die Branche Robotik + Automation 2021 das Niveau
von 2016 erreichen und bleibt damit unter dem bisherigen Rekord von 2018. In einer volatilen Entwicklung
konnten insbesondere weitere Shutdown-MaBnahmen positive Impulse gefahrden.®

Auf den internationalen Pkw-Markten wird sich laut Verband der Automobilindustrie (VDA) in Deutschland
eine langsame Verbesserung der Marktlage einstellen, auch wenn 2021 die Rickgange des Vorjahres nicht
vollstandig kompensiert werden konnen. Trotz einer niedrigen Vergleichsbasis wird sich der Fahrzeug-
absatz in den einzelnen Markten - mit Ausnahme von China - nur langsam dem Vorkrisenniveau annahern.
Dabei soll insbesondere das zweite Halbjahr 2021 eine Besserung bringen, wenn die Fortschritte beim
Impfen so groB sind, dass die Pandemie im Alltag spiirbar eingedammt werden kann.’! Der VDA rechnet fiir
2021 mit einem Absatzwachstum von 9 % im Pkw-Weltmarkt sowie von 12 % in Europa. Der chinesische
Pkw-Markt wird 2021 mit einem Plus von 8 % bereits wieder das Vorkrisenniveau Ubersteigen.’?

Aktuelle Prognosen zur Entwicklung der Medizintechnikbranche fdr 2021 lagen zum Zeitpunkt der
Berichterstellung weder vonseiten des Branchenverbands Spectaris noch des Bundesverbands
Medizintechnologie (BVMed) vor. Dennoch erwarten Spectaris und die Unternehmensberatung Roland
Berger mittel- bis langfristig fundamentale Markt- und Wettbewerbsveranderungen durch die Corona-
Pandemie, die Chancen und Herausforderungen gleichermaBen mit sich bringen. Flr die aktuelle und
kiinftige Wettbewerbsfahigkeit ist es demnach zentral, neue Markte und Kundenkontakte durch digitale
Exzellenz sowie Automatisierung in Produktion und unterstlitzenden Prozessen der medizinischen
Versorgung zu erobern, wahrend im Umfeld einer zunehmenden Marktkonsolidierung Preisdruck und
Regulierungsaufwand hoch bleiben.*

Aktuelle Prognosen zur Entwicklung der Recycling- und Entsorgungsbranche fir 20211agen zum Zeitpunkt
der Berichterstellung weder vonseiten des Bundesverbands Sekundéarrohstoffe und Entsorgung (bvse)
noch des VDMA-Fachverbands Abfall- und Recyclingtechnik vor. Dennoch blickt die Branche vorsichtig
optimistisch auf 2021. Laut einer Umfrage des VDMA unter seinen Mitgliedern erwarten rund 78 % der
Hersteller von Abfall- und Recyclingtechnischen Maschinen und Anlagen fur 2021 eine leichte Erholung.
Klnftig wird die Branche insgesamt von einem neuen Aktionsplan fur die Kreislaufwirtschaft der EU-
Kommission profitieren. Dabei sollen neue Produkte kinftig schon wahrend des Designs im Sinne einer
Kreislaufwirtschaft gestaltet werden. Geplant ist u.a., den Anteil von Rezyklaten in neuen Produkten zu
erh6éhen. Der VDMA Fachverband Abfall- und Recyclingtechnik sieht gerade bei der mehrfachen
Verwendung von Kunststoffen ein enormes Potenzial.**

Voraussichtliche Entwicklung im Geschaftsjahr 2021

Grundsatzlich ist die Geschaftsentwicklung der MAX Gruppe stark an die Entwicklung des gesamtwirt-
schaftlichen Umfeldes gekoppelt. Der Prognose flr das Geschaftsjahr 2021 legen die geschaftsfihrenden

0 VDMA Maschinenbau Konjunktur Deutschland

‘" https://www.vda.de/de/presse/ Pressemeldungen/210126-2021-entscheidet--ber-die-Zukunft-der-Industrie-in-Deutschland-und-Europa.html

* https://www.vda.de/de/presse/Pressemeldungen/210119-Europ-ischer-Pkw-Markt-bricht-2020-um-ein-Viertel-ein.html

* https://www.spectaris.de/verband/aktuelles/detail/ corona-fuehrt-zu-unumkehrbaren-umbruechen-in-der-medizintechnikbranche/

* https://www.vdma.org/documents/266241/57307734/VDMA%20Abfall-%20und % 20Recyclingtechnik_Branchenkonjunktur_final _1607595529775.pdf/
2fddc30a-3d22-cb0b-b2d4-a421e475ab29
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Direktoren die Erwartungen und Annahmen zum gesamtwirtschaftlichen Umfeld sowie zur Entwicklung
relevanter Branchen zugrunde.

Auch wenn das erneute Aufflammen der COVID-19-Pandemie zum Ende des Jahres 2020 die zeitweise
Aufholung der Gesamtwirtschaft gebremst hat, wird allgemein davon ausgegangen, dass die Pandemie die
Weltwirtschaft nicht dauerhaft beeintrachtigen wird. Unter der Voraussetzung, dass eine Normalisierung
der Geschafts- und Reisetatigkeit eintritt, sind eine Konjunkturbelebung im Jahr 2021 und ein robustes
Wachstum der Weltwirtschaft absehbar. In der Prognose wird unterstellt, dass es zu keinem neuen
weitreichenden Lockdown kommt und nicht erneut eine so starke Investitionszurtckhaltung wie im ersten
Lockdown erfolgt. Auswirkungen von Virusmutationen wurden nicht berlcksichtigt. Insgesamt gehen die
geschaftsfuhrenden Direktoren davon aus, dass die ersten beiden Quartale 2021 noch verhalten verlaufen
werden, aber mit steigenden Impfzahlen eine deutliche Konjunkturerholung ab der zweiten Jahreshalfte
verbunden ist. Eine Pandemie induzierte Wertminderung auf Geschéafts- oder Firmenwerte wurde in der
Prognose des operativen Ergebnisses nicht unterstellt.

Sollten durch das Infektionsgeschehen weitere umfassende Eind@mmungsmaBnahmen notwendig sein
und die konjunkturelle Erholung damit starker beeintrachtigen als von uns angenommen, kdnnte sich diese
Entwicklung nachteilig auf unsere Absatz-, Umsatz- und Ertragslage sowie unsere strategischen Plane flr
die MAX Gruppe im Geschaftsjahr 2021 auswirken.

Losgeldst von den temporaren Effekten der Pandemie erwarten die geschaftsfuhrenden Direktoren eine
positive Entwicklung der MAX Gruppe im Geschaftsjahr 2021 und dartber hinaus. Auf Basis der vorliegenden
gesamtwirtschaftlichen und branchenspezifischen Aussichten sowie der Trends auf den Markten, in denen
die Gruppengesellschaften des Kerngeschéfts tatig sind, wird von einer weiterhin guten Nachfrage nach
den angebotenen Losungen dieser Gesellschaften ausgegangen. Fir den langfristigen Geschaftserfolg der
MAX Gruppe sind die frihzeitige Identifikation von Trends sowie eine entsprechende strategische
Ausrichtung von wesentlicher Bedeutung. Aktuell arbeiten der Verwaltungsrat und die geschéaftsfihrenden
Direktoren an einer Weiterentwicklung der Gruppenstrategie sowie einer damit einhergehenden
Governance-Struktur, die den sich andernden operativen Anforderungen entspricht. Die neue Strategie soll
bis Mitte des Jahres 2021 vorgestellt werden.

Eine wichtige Rolle, die Effizienz im Konzern zu steigern und dessen Risikoprofil zu verringern, spielen
einheitliche Standards bei Risikomanagement und Controlling sowie klare und verbindliche Vorgaben bei
der Akquisition von Auftragen und dem Projektmanagement. Es wurde erheblich in entsprechende
Steuerungssysteme investiert und dieser Fokus wird auch im laufenden Geschaftsjahr und den Folgejahren
den Entwicklungen angemessen weiterentwickelt. Zwecks Stabilisierung werden die ERP-Systeme weiter
professionalisiert. Um die Kreditaufnahme zu optimieren, wird ein gruppenweites Cash-Pooling eingefihrt.

Ein wichtiger Faktor wird 2021 der Abschluss der letzten kritischen Projekte aus der IWM Automation GmbH
sein, welche ihren operativen Betrieb am 30. September 2020 eingestellt hatte. Die IMW Automation Polen
wird ihren operativen Betrieb im Verlauf des Jahres 2021 einstellen. Die Restrukturierungsprozesse der
ELWEMA Automotive GmbH sowie der iNDAT Robotics GmbH werden fortgesetzt, Zielsetzung ist ein
nachhaltiger Turnaround dieser Gesellschaften.

Gesamtaussage zur voraussichtlichen Entwicklung

Angesichts der anhaltenden Belastungen aufgrund der Pandemie - von der nach wie vor unklarist, wie lange
sienoch dauernwird - sowie in der Planung enthaltener weiterer Verluste aus der Abwicklung der Non-Core-
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Businesses, bleiben die finanziellen Herausforderungen fur die MAX Gruppe auch im Geschéftsjahr 2021
bestehen. Unabhangig von den genannten Herausforderungen sieht sich die MAX Gruppe mit ihren
Kerngeschéftsfeldern jedoch strategisch gut aufgestellt. Die geschéaftsfihrenden Direktoren sehen im
Auftragsbestand zu Beginn des Jahres 2021 in Héhe von 209,4 Mio. Euro eine gute Ausgangsbasis flr die
Entwicklung im Jahresverlauf. Gegentber dem herausfordernden Vorjahr sollten Umsatz und Ergebnis
gesteigert werden konnen.

Unter der Voraussetzung, dass sich die zuvor beschriebenen Annahmen und Erwartungen fur die MAX
Gruppe als zutreffend erweisen und es somit zu keiner unerwarteten Verscharfung der Pandemie oder einer
deutlichen Verschlechterung der konjunkturellen Entwicklung kommt, wird flr das Geschéftsjahr 2021 mit
stark steigenden Umsatzerlésen gegeniber dem Geschaftsjahr 2020 gerechnet, welche sich auf
307,0 Mio. Euro beliefen. Fiir den operativen Gewinn vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) der
MAX Gruppe unterstellen die geschaftsfihrenden Direktoren auf Basis des aktuellen Portfolios und der
dargestellten Erwartungen an die gesamtwirtschaftlichen Entwicklungen, einen profitablen Verlauf in den
Segmenten des Kerngeschafts und einen starken Anstieg des EBITDA fur die MAX Gruppe Uber dem
Vorjahreswert von 5,7 Mio. Euro.

Voraussichtlicher Geschaftsverlauf der SE

Die Ertragslage der MAX Automation SE ist in starkem MaBe von der Entwicklung der MAX
Gruppegesellschaften abhangig. Die geschaftsfuhrenden Direktoren gehen flr das Geschéaftsjahr 2021 auf
Grundlage der erwarteten Entwicklung der Gesellschaften von stark steigenden Gewinnabfihrungs- und
Beteiligungsertragen gegentber dem Berichtsjahr aus.

Zukunftsgerichtete Aussagen

Dieser Bericht enthalt in die Zukunft gerichtete Aussagen, die auf den gegenwartigen Annahmen und
Prognosen der Unternehmensleitung der MAX Automation SE beruhen. Solche Aussagen sind Risiken und
Ungewissheiten unterworfen. Diese und andere Faktoren konnen dazu flihren, dass die tatsachlichen
Ergebnisse, die Finanzlage, die Entwicklungen oder die Leistungsfahigkeit der Gesellschaft wesentlich von
den hier abgegebenen Einschatzungen abweichen. Die Gesellschaft Ubernimmt keinerlei Verpflichtung,
solche zukunftsgerichteten Aussagen fortzuschreiben und an klnftige Ereignisse oder Entwicklungen
anzupassen.

Dusseldorf, 12. Marz 2021

Die geschaftsfihrenden Direktoren

Dr. Christian Diekmann Werner Berens Dr. Guido Hild Patrick Vandenrhijn
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VORSCHLAG UBER DIE VERWENDUNG DES
BILANZGEWINNS 2020

DerJahresfehlbetrag der MAX Automation SE fur das Geschaftsjahr 2020 betragt gemal dem aufgestellten
Jahresabschluss -16.580.322,90 Euro. Aus dem Vorjahr werden Verluste in Hohe von -41.777.774,19 Euro
vorgetragen. Somit ergibt sich ein Bilanzverlust von -58.358.097,09 Euro.

GemaRB § 47 Abs. 1 SEAG in Verbindung mit § 170 Abs. 2 AktG legen die geschaftsfihrenden Direktoren dem
Verwaltungsrat folgenden Vorschlag Uber die Verwendung des Bilanzgewinns 2020 vor:

j) Verteilung an die Aktionére

Es wird eine Dividende in Hohe von je 0,00 Euro auf insgesamt 29.459.415 dividendenberechtigte
Stammaktien (Stlckaktien) ausgeschittet (dies entspricht 0,00 Euro).

k) Gewinnvortrag

Es wird ein Betrag von -58.358.097 Euro auf neue Rechnung vorgetragen.

1) Bilanzgewinn / Bilanzverlust

Der Bilanzverlust als Summe der Posten Ziff. 1 bis 3 betragt -58.358.097,09 Euro.
Dusseldorf, den 12. Marz 2021

Dr. Christian Diekmann

(Geschéaftsfiihrender Direktor)

Dr. Guido Hild Patrick Vandenrhijn Werner Berens

(Geschaftsfuhrender Direktor) (Geschaftsfuhrender Direktor) (Geschaftsfuhrender Direktor)
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Disclaimer: Der nachfolgend wiedergegebene Bestatigungsvermerk umfasst auch einen ,Vermerk tber die
Prufung der fir Zwecke der Offenlegung erstellten elektronischen Wiedergaben des Abschlusses und des
Lageberichts nach § 317 Abs. 3b HGB” (,ESEF-Vermerk’). Der dem ESEF-Vermerk zugrunde liegende
Prifungsgegenstand (zu prifende ESEF-Unterlagen)ist nicht beigefiigt. Die gepriften ESEF-Unterlagen
kénnen im Bundesanzeiger eingesehen beziehungsweise aus diesem abgerufen werden.

.BESTATIGUNGSVERMERK DES
UNABHANGIGEN ABSCHLUSSPRUFERS

An die MAX Automation SE, Diisseldorf

VERMERK UBER DIE PRUFUNG DES KONZERNABSCHLUSSES UND DES
KONZERNLAGEBERICHTS

Prifungsurteile

Wir haben den Jahresabschluss der MAX Automation SE, Dusseldorf, - bestehend aus der Bilanz zum 31.
Dezember 2020 und der Gewinn- und Verlustrechnung fur das Geschéaftsjahr vom 1. Januar bis zum 31
Dezember 2020 sowie dem Anhang, einschlieBlich der Darstellung der Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden - gepruft. Dartber hinaus haben wir den Lagebericht der MAX Automation SE, der
mit dem Konzernlagebericht zusammengefasst ist, fir das Geschaftsjahr vom 1 Januar bis zum 31.
Dezember 2020 geprift. Die im Abschnitt "Sonstige Informationen" unseres Bestatigungsvermerks
genannten Bestandteile des Lageberichts haben wir in Einklang mit den deutschen gesetzlichen
Vorschriften nicht inhaltlich gepruft.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prifung gewonnenen Erkenntnisse

- entspricht der beigefligte Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen den deutschen
handelsrechtlichen Vorschriften und vermittelt unter Beachtung der deutschen Grundséatze
ordnungsmaBiger Buchfihrung ein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der
Vermogens- und Finanzlage der Gesellschaft zum 31. Dezember 2020 sowie ihrer Ertragslage fur das
Geschaftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2020 und

- vermittelt der beigefligte Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft. In
allen wesentlichen Belangen steht dieser Lagebericht in Einklang mit dem Jahresabschluss, entspricht
den deutschen gesetzlichen Vorschriften und stellt die Chancen und Risiken der zukinftigen Entwicklung
zutreffend dar. Unser Prifungsurteil zum Lagebericht erstreckt sich nicht auf den Inhalt der im Abschnitt
"‘Sonstige Informationen” genannten Bestandteile des Lageberichts.

GemaB § 322 Abs. 3 Satz1 HGB erklaren wir, dass unsere Prifung zu keinen Einwendungen gegen die
OrdnungsmaBigkeit des Jahresabschlusses und des Lageberichts gefihrt hat.
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Grundlage fur die Prafungsurteile

Wir haben unsere Priifung des Jahresabschlusses und des Lageberichts in Ubereinstimmung mit § 317 HGB
und der EU-Abschlusspriferverordnung (Nr. 537/2014; im Folgenden "EU-APrVQ0")unter Beachtung der vom
Institut der Wirtschaftsprifer (IDW) festgestellten deutschen Grundsatze ordnungsméaBiger Abschlus-
sprifung durchgefihrt. Unsere Verantwortung nach diesen Vorschriften und Grundsatzen ist im Abschnitt
"Verantwortung des Abschlussprifers flur die Prifung des Jahresabschlusses und des Lageberichts"
unseres Bestatigungsvermerks weitergehend beschrieben. Wir sind von dem Unternehmen unabhangig in
Ubereinstimmung mit den europarechtlichen sowie den deutschen handelsrechtlichen und berufs-
rechtlichen Vorschriften und haben unsere sonstigen deutschen Berufspflichten in Ubereinstimmung mit
diesen Anforderungen erflllt. Darliber hinaus erklaren wir gemaB Artikel 10 Abs. 2 Buchst. f)EU-APrVO, dass
wir keine verbotenen Nichtprifungsleistungen nach Artikel 5 Abs. 1EU-APrVO erbracht haben. Wir sind der
Auffassung, dass die von uns erlangten Prifungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als
Grundlage fur unsere Prifungsurteile zum Jahresabschluss und zum Lagebericht zu dienen.

Besonders wichtige Prufungssachverhalte in der Priafung des
Konzernabschlusses

Besonders wichtige Prifungssachverhalte sind solche Sachverhalte, die nach unserem pflichtgemaBen
Ermessen am bedeutsamsten in unserer Prifung des Jahresabschlusses fur das Geschéaftsjahr vom 1.
Januar bis zum 31. Dezember 2020 waren. Diese Sachverhalte wurden im Zusammenhang mit unserer
Prifung des Jahresabschlusses als Ganzem und bei der Bildung unseres Prifungsurteils hierzu
berlicksichtigt; wir geben kein gesondertes Prifungsurteil zu diesen Sachverhalten ab.

Aus unserer Sicht waren folgende Sachverhalte am bedeutsamsten in unserer Prifung:
(1) Werthaltigkeit der Anteile an verbundenen Unternehmen

Unsere Darstellung dieser besonders wichtigen Prifungssachverhalte haben wir jeweils wie folgt
strukturiert:

©) Sachverhalt und Problemstellung
@ Priferisches Vorgehen und Erkenntnisse
©) Verweis auf weitergehende Informationen

Nachfolgend stellen wir die besonders wichtigen Prufungssachverhalte dar:
(1) Werthaltigkeit der Anteile an verbundenen Unternehmen

@) Im Jahresabschluss der Gesellschaft werden unter dem Bilanzposten ,Finanzanlagen” Anteile an
verbundenen Unternehmen in Hohe von 85,6 Mio. € (39 % der Bilanzsumme)ausgewiesen.

Die handelsrechtliche Bewertung von Anteilen an verbundenen Unternehmen richtet sich nach den
Anschaffungskosten und dem niedrigeren beizulegenden Wert. Die niedrigeren beizulegenden Werte der
wesentlichen Beteiligungen werden als Barwerte der erwarteten kinftigen Zahlungsstrome, die sich aus
den von den gesetzlichen Vertretern erstellten Planungsrechnungen ergeben, mittels Discounted-
Cashflow-Modellen ermittelt. Hierbei werden auch Erwartungen uber die zukinftige Marktentwicklung und
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Annahmen Uber die Entwicklung makro6konomischer Einflussfaktoren bertcksichtigt. Die Diskontierung
erfolgt mittels der individuell ermittelten Kapitalkosten der jeweiligen Finanzanlage. Auf Basis der
ermittelten Werte ergab sich flur das Geschéftsjahr kein Abwertungsbedarf. Jedoch wurde ein
Beteiligungswert in Hohe von T€ 5 aufgrund der beschlossenen Liquidation auf den Erinnerungswert von €
1abgeschrieben.

Das Ergebnis dieser Bewertung ist in hohem MaBe abhangig davon, wie die gesetzlichen Vertreter die
kinftigen Zahlungsstrome einschatzen, sowie von den jeweils verwendeten Diskontierungszinssatzen und
Wachstumsraten. Die Bewertung ist daher mit wesentlichen Unsicherheiten behaftet. Vor diesem
Hintergrund und aufgrund der hohen Komplexitat der Bewertung und der wesentlichen Bedeutung fur die
Vermdgens- und Ertragslage der Gesellschaft war dieser Sachverhalt im Rahmen unserer Prifung von
besonderer Bedeutung.

@) Im Rahmen unserer Prifung haben wir unter anderem das methodische Vorgehen zur Bewertung
nachvollzogen. Wir haben insbesondere beurteilt, ob die beizulegenden Werte der wesentlichen
Beteiligungen sachgerecht mittels Discounted-Cashflow-Modellen unter Beachtung der relevanten
Bewertungsstandards ermittelt wurden. Dabei haben wir uns unter anderem auf einen Abgleich mit
allgemeinen und branchenspezifischen Markterwartungen sowie auf umfangreiche Erlauterungen der
gesetzlichen Vertreter zu den wesentlichen Werttreibern gestutzt, die den erwarteten Zahlungsstromen
zugrunde liegen. Mit der Kenntnis, dass bereits relativ geringe Veranderungen des verwendeten
Diskontierungszinssatzes wesentliche Auswirkungen auf die Hohe des auf diese Weise ermittelten
Unternehmenswerts haben kdnnen, haben wir uns intensiv mit den bei der Bestimmung des verwendeten
Diskontierungszinssatzes herangezogenen Parametern beschéaftigt und das Berechnungsschema
nachvollzogen.

Die von den gesetzlichen Vertretern angewandten Bewertungsparameter und zugrunde gelegten
Bewertungsannahmen sind unter Bertcksichtigung der verfigbaren Informationen aus unserer Sicht
insgesamt geeignet, um die Bewertung der Anteile an verbundenen Unternehmen sachgerecht
vorzunehmen.

® Die Angaben der Gesellschaft zu den Finanzanlagen sind in dem Abschnitt B ,Erlauterungen zur
Bilanz” des Anhangs enthalten.

Sonstige Informationen

Die gesetzlichen Vertreter sind fur die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen
Informationen umfassen die folgenden nicht inhaltlich gepriften Bestandteile des Lageberichts:

- die in Abschnitt "Erklarung zur Unternehmensfihrung (§ 289f und § 315 d HGB)' des Lageberichts
enthaltene Erklarung zur Unternehmensfihrung nach § 289f HGB und § 315d HGB

- den gesonderten nichtfinanziellen Konzernbericht nach § 315b Abs. 3 HGB.

Unsere Prifungsurteile zum Jahresabschluss und zum Lagebericht erstrecken sich nicht auf die sonstigen
Informationen, und dementsprechend geben wir weder ein Prifungsurteil nochirgendeine andere Formvon
Prufungsschlussfolgerung hierzu ab.

Im Zusammenhang mit unserer Prifung haben wir die Verantwortung, die sonstigen Informationen zu lesen
und dabei zu wirdigen, ob die sonstigen Informationen
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- wesentliche Unstimmigkeiten zum Jahresabschluss, zum Lagebericht oder unseren bei der Prufung
erlangten Kenntnissen aufweisen oder

- anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen.

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter und des Verwaltungsrates
fur den Jahresabschluss und den Lagebericht

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fur die Aufstellung des Jahresabschlusses, der den
deutschen handelsrechtlichen Vorschriften in allen wesentlichen Belangen entspricht, und dafur, dass der
Jahresabschluss unter Beachtung der deutschen Grundsatze ordnungsmaBiger Buchfihrung ein den
tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage der
Gesellschaft vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich fur die internen Kontrollen,
die sie in Ubereinstimmung mit den deutschen Grundsatzen ordnungsméaBiger Buchfiihrung als notwendig
bestimmt haben, um die Aufstellung eines Jahresabschlusses zu ermdglichen, der frei von wesentlichen -
beabsichtigten oder unbeabsichtigten - falschen Darstellungen ist.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter daflr verantwortlich, die
Fahigkeit der Gesellschaft zur Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit zu beurteilen. Des Weiteren haben
sie die Verantwortung, Sachverhalte in Zusammenhang mit der Fortfihrung der Unternehmenstéatigkeit,
sofern einschlagig, anzugeben. Darlber hinaus sind sie daflr verantwortlich, auf der Grundlage des
Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortfuhrung der Unternehmenstatigkeit zu bilanzieren, sofern dem
nicht tatsachliche oder rechtliche Gegebenheiten entgegenstehen.

AuBerdem sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich fur die Aufstellung des Lageberichts, der
insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft vermittelt sowie in allen wesentlichen
Belangen mit dem Jahresabschluss in Einklang steht, den deutschen gesetzlichen Vorschriften entspricht
und die Chancen und Risiken der zukinftigen Entwicklung zutreffend darstellt. Ferner sind die gesetzlichen
Vertreter verantwortlich fir die Vorkehrungen und MaBnahmen (Systeme), die sie als notwendig erachtet
haben, um die Aufstellung eines Lageberichts in Ubereinstimmung mit den anzuwendenden deutschen
gesetzlichen Vorschriften zu ermdglichen, und um ausreichende geeignete Nachweise flr die Aussagenim
Lagebericht erbringen zu kénnen.

Der Verwaltungsrat ist verantwortlich fir die Uberwachung des Rechnungslegungsprozesses der
Gesellschaft zur Aufstellung des Jahresabschlusses und des Lageberichts.

Verantwortung des Abschlussprifers fiir die Prifung des
Jahresabschlusses und des Lageberichts

Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit dartber zu erlangen, ob der Jahresabschluss als Ganzes
frei von wesentlichen - beabsichtigten oder unbeabsichtigten - falschen Darstellungen ist, und ob der
Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft vermittelt sowie in allen
wesentlichen Belangen mit dem Jahresabschluss sowie mit den bei der Prifung gewonnenen
Erkenntnissen in Einklang steht, den deutschen gesetzlichen Vorschriften entspricht und die Chancen und
Risiken der zuklnftigen Entwicklung zutreffend darstellt, sowie einen Bestatigungsvermerk zu erteilen, der
unsere Prifungsurteile zum Jahresabschluss und zum Lagebericht beinhaltet.
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Hinreichende Sicherheit ist ein hohes MaB an Sicherheit, aber keine Garantie daflr, dass eine in
Ubereinstimmung mit § 317 HGB und der EU-APrVO unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftspriifer
(IDW) festgestellten deutschen Grundsatze ordnungsmaéaBiger Abschlussprifung durchgefiihrte Prifung
eine wesentliche falsche Darstellung stets aufdeckt. Falsche Darstellungen kénnen aus VerstoBen oder
Unrichtigkeiten resultieren und werden als wesentlich angesehen, wenn vernlnftigerweise erwartet
werden konnte, dass sie einzeln oder insgesamt die auf der Grundlage dieses Jahresabschlusses und
Lageberichts getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Adressaten beeinflussen.

Wahrend der Prifung Uben wir pflichtgemaBes Ermessen aus und bewahren eine kritische Grundhaltung.
Darlber hinaus

- identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher - beabsichtigter oder unbeabsichtigter -
falscher Darstellungen im Jahresabschluss und im Lagebericht, planen und fuhren Prifungshandlungen
als Reaktion auf diese Risiken durch sowie erlangen Prifungsnachweise, die ausreichend und geeignet
sind, um als Grundlage fur unsere Prifungsurteile zu dienen. Das Risiko, dass wesentliche falsche
Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist bei VerstdBen hoher als bei Unrichtigkeiten, da VerstdBe
betrligerisches Zusammenwirken, Falschungen, beabsichtigte Unvollstandigkeiten, irreflihrende
Darstellungen bzw. das AuBerkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten kdnnen.

- gewinnen wir ein Verstandnis von dem fur die Prifung des Jahresabschlusses relevanten internen
Kontrollsystem und den fir die Prufung des Lageberichts relevanten Vorkehrungen und MaBnahmen, um
Prufungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umstanden angemessen sind, jedoch nicht mit
dem Ziel, ein Prifungsurteil zur Wirksamkeit dieser Systeme der Gesellschaft abzugeben.

- beurteilen wir die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten Rechnungs-
legungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Vertretern dargestellten
geschéatzten Werte und damit zusammenhangenden Angaben.

- ziehen wir Schlussfolgerungen Uber die Angemessenheit des von den gesetzlichen Vertretern
angewandten Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortfuhrung der Unternehmenstatigkeit sowie, auf der
Grundlage der erlangten Prufungsnachweise, ob eine wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit
Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die bedeutsame Zweifel an der Fahigkeit der Gesellschaft zur
Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit aufwerfen konnen. Falls wir zu dem Schluss kommen, dass eine
wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet, im Bestatigungsvermerk auf die dazugehdrigen
Angaben im Jahresabschluss und im Lagebericht aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben
unangemessen sind, unser jeweiliges Prufungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolge-
rungen auf der Grundlage der bis zum Datum unseres Bestatigungsvermerks erlangten Prifungs-
nachweise. Zukinftige Ereignisse oder Gegebenheiten kdnnen jedoch dazu flihren, dass die Gesellschaft
ihre Unternehmenstatigkeit nicht mehr fortfihren kann.

- beurteilen wir die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Jahresabschlusses einschlieBlich
der Angaben sowie ob der Jahresabschluss die zugrunde liegenden Geschaftsvorfalle und Ereignisse so
darstellt, dass der Jahresabschluss unter Beachtung der deutschen Grundsatze ordnungsmaBiger
Buchflhrung ein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermogens-, Finanz- und
Ertragslage der Gesellschaft vermittelt.

+ beurteilen wir den Einklang des Lageberichts mit dem Jahresabschluss, seine Gesetzesentsprechung
und das von ihm vermittelte Bild von der Lage der Gesellschaft.
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-+ fihren wir Prifungshandlungen zu den von den gesetzlichen Vertretern dargestellten zukunfts-
orientierten Angaben im Lagebericht durch. Auf Basis ausreichender geeigneter Prifungsnachweise
vollziehen wir dabei insbesondere die den zukunftsorientierten Angaben von den gesetzlichen Vertretern
zugrunde gelegten bedeutsamen Annahmen nach und beurteilen die sachgerechte Ableitung der
zukunftsorientierten Angaben aus diesen Annahmen. Ein eigenstandiges Prifungsurteil zu den
zukunftsorientierten Angaben sowie zu den zugrunde liegenden Annahmen geben wir nicht ab. Es besteht
ein erhebliches unvermeidbares Risiko, dass kinftige Ereignisse wesentlich von den zukunftsorientierten
Angaben abweichen.

Wir erértern mit den fir die Uberwachung Verantwortlichen unter anderem den geplanten Umfang und die
Zeitplanung der Prifung sowie bedeutsame Prifungsfeststellungen, einschlieBlich etwaiger Mangel im
internen Kontrollsystem, die wir wahrend unserer Priifung feststellen.

Wir geben gegeniiber den fiir die Uberwachung Verantwortlichen eine Erklarung ab, dass wir die relevanten
Unabhangigkeitsanforderungen eingehalten haben, und erortern mit ihnen alle Beziehungen und sonstigen
Sachverhalte, von denen vernlnftigerweise angenommen werden kann, dass sie sich auf unsere
Unabhangigkeit auswirken, und die hierzu getroffenen SchutzmaBnahmen.

Wir bestimmen von den Sachverhalten, die wir mit den fir die Uberwachung Verantwortlichen erdrtert
haben, diejenigen Sachverhalte, die in der Prifung des Jahresabschlusses flir den aktuellen
Berichtszeitraumam bedeutsamsten waren und daher die besonders wichtigen Prifungssachverhalte sind.
Wir beschreiben diese Sachverhalte im Bestatigungsvermerk, es sei denn, Gesetze oder andere
Rechtsvorschriften schlieBen die dffentliche Angabe des Sachverhalts aus.

SONSTIGE GESETZLICHE UND ANDERE RECHTLICHE
ANFORDERUNGEN

Vermerk tber die Prifung der fir Zwecke der Offenlegung erstellten
elektronischen Wiedergaben des Jahresabschlusses und des
Lageberichts nach § 317 Abs. 3b HGB

Prifungsurteil

Wir haben gemanR § 317 Abs. 3b HGB eine Prifung mit hinreichender Sicherheit durchgefihrt, ob die in der
beigefligten Datei Max Automation_SE_JA_LB_ESEF-2020-12-31.zip enthaltenen und fir Zwecke der
Offenlegung erstellten Wiedergaben des Jahresabschlusses und des Lageberichts (im Folgenden auch als
LESEF-Unterlagen” bezeichnet) den Vorgaben des § 328 Abs. 1 HGB an das elektronische Berichtsformat
(,ESEF-Format”)in allen wesentlichen Belangen entsprechen. In Einklang mit den deutschen gesetzlichen
Vorschriften erstreckt sich diese Priifung nur auf die Uberfihrung der Informationen des
Jahresabschlusses und des Lageberichts in das ESEF-Format und daher weder auf die in diesen
Wiedergaben enthaltenen noch auf andere in der oben genannten Datei enthaltene Informationen.

Nach unserer Beurteilung entsprechen die in der oben genannten beigeflgten Datei enthaltenen und fur
Zwecke der Offenlegung erstellten Wiedergaben des Jahresabschlusses und des Lageberichts in allen
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wesentlichen Belangen den Vorgaben des § 328 Abs. 1 HGB an das elektronische Berichtsformat. Uber
dieses Prufungsurteil sowie unsere im voranstehenden ,Vermerk tUber die Prifung des Jahresabschlusses
und des Lageberichts” enthaltenen Prifungsurteile zum beigefligten Jahresabschluss und zum
beigeflgten Lagebericht fir das Geschaftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2020 hinaus geben wir
keinerlei Prufungsurteil zu den in diesen Wiedergaben enthaltenen Informationen sowie zu den anderen in
der oben genannten Datei enthaltenen Informationen ab.

Grundlage fiir das Prifungsurteil

Wir haben unsere Prifung der in der oben genannten beigefligten Datei enthaltenen Wiedergaben des
Jahresabschlusses und des Lageberichts in Ubereinstimmung mit § 317 Abs. 3b HGB unter Beachtung des
Entwurfs des IDW Prifungsstandards: Prifung der fur Zwecke der Offenlegung erstellten elektronischen
Wiedergaben von Abschlissen und Lageberichten nach § 317 Abs. 3b HGB (IDW EPS 410) und des
International Standard on Assurance Engagements 3000 (Revised) durchgefihrt. Unsere Verantwortung
danach ist im Abschnitt ,Verantwortung des Abschlussprifers fir die Prifung der ESEF-Unterlagen”
weitergehend beschrieben. Unsere Wirtschaftspruferpraxis hat die Anforderungen an das Qualitats-
sicherungssystem des IDW Qualitatssicherungsstandards: Anforderungen an die Qualitatssicherung in der
Wirtschaftspriferpraxis (IDW QS 1) angewendet.

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter und des Verwaltungsrates
fur die ESEF-Unterlagen

Die gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft sind verantwortlich flr die Erstellung der ESEF-Unterlagen mit
den elektronischen Wiedergaben des Jahresabschlusses und des Lageberichts nach MaBgabe des § 328
Abs. 1Satz 4 Nr. 1HGB.

Ferner sind die gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft verantwortlich fur die internen Kontrollen, die sie
als notwendig erachten, um die Erstellung der ESEF-Unterlagen zu ermdglichen, die frei von wesentlichen
- beabsichtigten oder unbeabsichtigten - Verst6Ben gegen die Vorgaben des § 328 Abs. 1 HGB an das
elektronische Berichtsformat sind.

Die gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft sind zudem verantwortlich flr die Einreichung der ESEF-
Unterlagen zusammen mit dem Bestatigungsvermerk und dem beigefugten gepruften Jahresabschluss
und geprdften Lagebericht sowie weiteren offenzulegenden Unterlagen beim Betreiber des
Bundesanzeigers.

Der Verwaltungsrat ist verantwortlich fiir die Uberwachung der Erstellung der ESEF-Unterlagen als Teil des
Rechnungslegungsprozesses.

Verantwortung des Abschlussprifers fir die Prifung der ESEF-
Unterlagen

Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit dartber zu erlangen, ob die ESEF-Unterlagen frei von
wesentlichen - beabsichtigten oder unbeabsichtigten - VerstoBen gegen die Anforderungen des § 328 Abs.

1 HGB sind. Wahrend der Prufung Uben wir pflichtgemaBes Ermessen aus und bewahren eine kritische
Grundhaltung. Darlber hinaus
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- identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher - beabsichtigter oder unbeabsichtigter -
VerstdBe gegen die Anforderungen des § 328 Abs. 1 HGB, planen und fuhren Prifungshandlungen als
Reaktion auf diese Risiken durch sowie erlangen Prifungsnachweise, die ausreichend und geeignet sind,
um als Grundlage fur unser Prifungsurteil zu dienen.

- gewinnen wir ein Verstandnis von den fur die Prifung der ESEF-Unterlagen relevanten internen
Kontrollen, um Prifungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umstanden angemessen sind,
jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prifungsurteil zur Wirksamkeit dieser Kontrollen abzugeben.

- beurteilen wir die technische Glltigkeit der ESEF-Unterlagen, d.h. ob die die ESEF-Unterlagen
enthaltende Datei die Vorgaben der Delegierten Verordnung (EU) 2019/815 in der zum Abschlussstichtag
geltenden Fassung an die technische Spezifikation fur diese Datei erfullt.

- beurteilen wir, ob die ESEF-Unterlagen eine inhaltsgleiche XHTML-Wiedergabe des gepriften
Jahresabschlusses und des gepriften Lageberichts ermdglichen.

Ubrige Angaben gemaB Artikel 10 EU-APrvo

Wir wurden von der Hauptversammlung am 29. Mai 2020 als Abschlussprifer gewahlt. Wir wurden am b.
November 2020 vom Verwaltungsrat beauftragt. Wir sind seit dem Geschaftsjahr 2019 als Abschlussprifer
der MAX Automation SE, Dusseldorf, tatig.

Wir erklaren, dass die in diesem Bestatigungsvermerk enthaltenen Prufungsurteile mit dem zuséatzlichen
Bericht an den Prifungsausschuss nach Artikel 11 EU-APrVO (Prifungsbericht)in Einklang stehen.

VERANTWORTLICHE WIRTSCHAFTSPRUFER

Der fur die Prufung verantwortliche Wirtschaftsprifer ist Dr. Andreas Focke.”

Dusseldorf, den 16. Marz 2021

PricewaterhouseCoopers GmbH
Wirtschaftsprifungsgesellschaft

Dr. Andreas Focke Nobert Klitsch
Wirtschaftsprufer Wirtschaftsprufer
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VERSICHERUNG DER GESETZLICHEN
VERTRETER

Wir versichern nach bestem Wissen, dass gemaB den anzuwendenden Rechnungslegungsgrundsatzen der
Jahresabschluss ein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz- und
Ertragslage der Kapitalgesellschaft vermittelt und im Lagebericht, der mit dem Konzernlagebericht der
MAX Automation SE zusammengefasst ist, der Geschaftsverlauf einschlieBlich des Geschaftsergebnisses
und die Lage der Kapitalgesellschaft so dargestellt sind, dass ein den tatsachlichen Verhaltnissen
entsprechendes Bild vermittelt wird sowie die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen
Entwicklung der Kapitalgesellschaft beschrieben sind.

Dusseldorf, 12. Marz 2021

MAX Automation SE

Dr. Christian Diekmann

(Geschaftsfuhrender Direktor)

Dr. Guido Hild Patrick Vandenrhijn Werner Berens

(Geschaftsfihrender Direktor) (Geschaftsfiihrender Direktor) (Geschaftsfiihrender Direktor)
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